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. PERMBLEDHIJE EKZEKUTIVE

Mbéshtetur né Ligjin 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e KLSH”,
né zbatim t€ Programit t& Auditimit nr. 305/1, daté 21.03.2017 i ndryshuar me shkresén nr.
305/4, datgé 15.05.2017, | miratuar nga Kryetari i KLSH, nga data 10.05.2017 deri né daté
14.07.2017, né subjektin e Autoritetit t& Mediave Audiovizive u krye auditimi “Mbi
pérputhshméring€ dhe rregullshméring financiare” pér periudh&n nga 01.01.2014 deri né&
31.12.2016.

Gjaté misionit t& auditimit rezultuan nj& séré shkeljesh t& pérputhshmérisé ligjore té cilat kané
ndikuar negativisht jo vet€ém né& pérdorimin e fondeve publike, por edhe n& pé&rmbushjen e
misionit kryesor t& kétij institucioni t& r&€ndésishém pér sa koh& q& vendimmarrjet bazohen né
géndrime me dy standarde né trajtimin e operatoréve t& kétij tregu.

Gjetjet kryesore qé rezultuan gjaté misionit t& auditimit jang:

1. Nga ana e strukturave &€ AMA jané kryer kontrolle/inspektime pér zbatimin e ligjit nga
subjektet q& ushtrojné veprimtari n€ fushén objekt t& ligjit dhe jan& vendosur sanksione pér rastet
e shkeljeve. Subjektet t€ cilat jang& ndéshkuar pér shkeljet e konstatuara nga grupet e inspektimit
kan& ushtruar t& drejtén e ankimimit p&€r sanksionin e vendosur. N& pérfundim t& procesit t&
ankimimit AMA &shté shprehur pér shfuqizimin e sanksionit me gjobé né masén 63.9% t& numrit
té pérgjithshém té sanksioneve t& aplikuara dhe né masén 60.4% t& vier&s totale t& gjobave té
vendosura.

Gjaté auditimi u vérejt gjithashtu se n& rregulloren ¢ AMA-s nuk kritere t& cilat t& pércaktonin
ményrén dhe arsyet e faljes s& gjobave té véna ndaj shkelésve t& ligjit 97/2013.

AMA referuar germés “¢”, pika 2, neni 14 t& ligjit 97/2013“Pér mediat Audiovizive né
Republikén e Shqipérisé” ka detyrim raportimin né Kuvendin e Shqipérisé t& veprimtarisé s€ saj
vjetore. Nga auditimi u vérejt se n& asnjé prej viteve 2014, 2015 dhe 2016, AMA nuk ka
pérfshiré né raportin e veprimtarisé sé saj, drejtuar Kuvendit, problematikén e faljes sé gjobave
ndaj subjekteve (& cilét konsiderohen shkelés t& ligjit né fushén e mediave audiovizive.

2. Autoriteti 1 Mediave Audiovizive (AMA), n€ mbéshtetje t& rregullores “Pér kriteret dhe

procedurat pér dhénien e licencés kombétare t& transmetimit audioviziv dhe licencés kombétare

té shérbimit t& programit audioviziv” me vendimin nr. 231, daté 03.11.2016 ka shpallur hapjen e

garés pér dhénien e 2 licencave private kombétare transmetimi audioviziv numerik pér rrjetet

numerike t& identifikuara me nr. 006 K dhe nr. 007 K. Konstatuam se prané AMA-s jané

depozituar 5 aplikime dhe konkretisht:

1. Shogéria “Tring TV” sh.a. aplikimi nr. 3771 prot., daté 15.12.2016, pér martje licence
kombétare t& transmetirnit audioviziv.

2. Shogéria “ABC News” sh.a., aplikimi nr. 3774, prot., daté 15.12.2016 pér marrje licence
kombétare t€ transmetimit audioviziv.

3. Shogéria «Media Vizion» sh.a., aplikimi nr. 3772 prot., daté 15.12.2016 pér marrje licence
kombétare t& transmetimit audioviziv.

4, Shogéria “Ora” sh.a., aplikimi nr. 3775, daté 15.12.2016 pér margje licence kombétare
transmetimi audioviziv.

5. Shogéria “ADTN” sh.a., aplikimi nr. 3773 prot., dat€¢ 15.12.2016 pér mangje licence
kombétare t&€ transmetimit audioviziv.



Komisionin e Shqyrtimit t&¢ Dokumentacionit (KSHD) i ngritur me urdhrin nr. 172, daté
12.12.2016, né vijim t& shqyrtimit t& dokumentacionit t& aplikimit t& subjekteve t& mésipérme
dhe pérgatitjes sé relacioneve vierésuese pér pé€rmbushjen e kritereve ligjore, ekonomike,
organizative, teknike e programore, t€ pércaktuara né Rregulloren “Pér kriteret dhe procedurat
pér dhénien e licencés kombétare t& transmetimit audioviziv dhe licencés kombétare t&€ shérbimit

t& programit audioviziv” ka dalé n€ pérfundimet e méposhtme:

— Aplikimi i shogérisé “Tring TV” sh.a. bie ndesh me dispozitat e nenit 62, pika 1 ligjit nr.
97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, 1 ndryshuar dhe nenit 9 t&
rregullores “Pér kriteret dhe procedurat pér dhénien e licencés kombétare té transmetimit
audioviziv dhe licencés kombétare t& shérbimit t€ programit audioviziv”. Bazuar sa mé sipér,
AMA, me vendimin nr. 285, daté 29.12.2016,vendosi skualifikimin e shoqérisé¢ “Tring TV”
sh.a., dhe mosdh&nien e licencés kombétare private audiovizive.

~  Aplikimi i shogérisé “ABC News” sh.a., nuk ishte n€ p&rputhje me kérkesat e nenit 18, pika
1, nénpika 1.1., germa “c” t& rregullores “Pér kriteret dhe procedurat pér dhénien e licencés
kombétare t& transmetimit audioviziv dhe licencés kombétare t& shérbimit t& programit
audioviziv®. Pér ké&to arsye, AMA, me vendimin nr. 284, dat¢ 29.12.2016, vendosi
skualifikimin e shogérisé “ABC News” sh.a., dhe mosdhénien e licencés kombétare private
audiovizive.

—  Aplikimi i shogérisé¢ “Media Vizion” sh.a., ishte n& pérputhje me kriteret e ligjit nr. 97/2013
dhe rregulloren “Pér kriteret dhe procedurat p&r dhénien e licencés kombétare té transmetimit
audioviziv dhe licencés kombétare t& shérbimit t& programit audioviziv”, prandaj AMA me
vendimin nr. 287, daté 29.12.2016, vendosi dhénien e licencés kombétare private t&
transmetimit audioviziv shoqérisé “Media Vizion” sh.a.

— Aplikimi i shogérisé “Ora” sh.a., nuk ishte né pérputhje me kérkesat e nenit 18, pika 1,

nénpika 1.4., germa “f’ t& rregullores “Pér kriteret dhe procedurat pér dhénien e licencés
kombétare t& transmetimit audioviziv dhe licencés kombétare t& shérbimit t& programit
audioviziv”. Pér sa mé sipér, AMA me vendimin nr. 283, daté 29.12.2016, vendosi
skualifikimin e shoqérisé “ORA” sh.a.
Nga shqyrtimi i dosjes sé& paraqgitur nga subjekti “ORA” sh.a., ankimuar edhe n& KLSH me
shkresén nr. 58. prot. daté 12.01.2017, rezuitoi se vendimi i AMA pér skualifikimin nga gara
t& subjektit “ORA “sh.a. &shté jo plotésisht i pérligjur, pasi subjekti ka paraqgitur né AMA njé
numér prej 8 (teté) dokumentesh. Rregullorja e miratuar me Vendimin e AMA nr. 219, daté
12.10.2016, neni 18, pika 1.4, germa *“f* shprehet: “Depozitimi i kontratave ose
marréveshjeve paraprake me mbajtésit e té drejlave & pérmbajtjes qé do 1€ transmetohen
dhe ritransmetohen” pra, nuk shprehet pér njé numér minimal kontratash. Ky fakt provon
pretendimin e paragitur nga ky subjekt né ankesén depozituar prané KLSh.

— Aplikimi 1 shogéris¢ “ADTN” sh.a., ishte n€ pérputhje me kriteret e ligjit nr. 97/2013 dhe
rregulloren “Pér kriteret dhe procedurat pér dhénien e licencés kombétare t&€ transmetimit
audioviziv dhe licencés kombétare t& shérbimit té& programit audioviziv”. Vendimi Nr. 286,
daté 29.12.2016 “Mbi shqyrtimin e aplikimit t& shoqéris¢ ‘ADTN’ sh.a., pér licencé
kombétare private transmetimi audioviziv” ka rezultuar me mosdhé&nien e licencés kombétare
t& transmetimit audioviziv, shoqérisé “ADTN” sh.a., p&r shkak t& mungesés t& kuorumit t&
nevojshém ligjor pér léshimin e licencés, germa “b”, pika 1, neni 191 ligjit 97/2013.

Nga shgyrtimi i dosjes s& paraqitur nga subjekti aplikues rezultoi se vendimi pér kualifikim té
operatorit &shté marré ng kundérshtim me nenin 62/4 t& ligjit 97/2013 i cili shprehet se: “Njé
person fizik ose juridik, qé ka aksione né njé shogéri qé disponon njé licencé kombétare
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transmetimi audio ose licencé kombétare transmetimi audioviziv, nuk mund té keté mé shumé
se 20 pér gind té kapitalit 1é pérgjithshém né njé shogéri 1€ dyté, qé zotéron njé licencé
kombétare transmetimi audio ose licencé kombétare ¢ transmetimit audioviziv. Pér
transmetimet analoge audio lejohet pjesémaryja né masén devi né 10 pér gind né njé shogéri
1é treté kombétare. Njé person i tillé nuk lejohet 1€ marré licencé transmetimi audio, lokale
apo rajonale ose licencé transmetimi audioviziv, lokale apo rajonale”. Eshté né kundérshtim
edhe me nenin 9/2,3,4, t€ rregullores “Pér kriteret dhe procedurat e dhénies s€ licencés
kombétare t€ transmetimit audioviziv dhe licencés kombétare t&€ shérbimit t& programit
audioviziv” ku shprehet se: “ Aksionet qé pérfagésojné kapitalin né njé shogéri jané
nominativé. 3. Né kuptim 1é kétij neni aksionar konsiderohet mbajtési i aksioneve dhe
personat e lidhur me té deri né shkallén e dyté. Pér sa mé sipér nuk €shté€ zbatuar pika 9/9 ¢
rreguilores “Pér kriteret dhe procedurat ¢ dhénies s€ licencés kombétare (¢ transmetimit
audioviziv dhe licencés kombétare t& shérbimit t& programit audioviziv” ku thuhet se: “Mos
respektimi i kérkesave sipas kétij neni éshité kusht pér skualifikim”. KSHD duhet té kishte
propozuar skualifikimin e subjektit “"ADTN" sh.a.
Pas marrtjes sé njoftimit pér vendimin nr. 286, daté 29.12.2016 t& AMA, shoqgéria “ADTN”sh.a.
ka depozituar prané AMA kérkesén me nr. 3922/1 prot., daté 06.01.2017 pér revokim t&
vendimit nr. 286, daté 29.12,2016, me arsyetimin se: “Vendimi &éshté nxjerré né kundérshtim me
ligjin p&r mediat dhe procedurat ligjore t& parashikuara né ligji nr. 8480, datg 27.05.1999 “Pér
funksionimin e organeve kolegjiale t& administratés shtet€rore dhe enteve publike”. NE
mbledhjen e datés 19.01.2017 AMA ka marré né shqyrtim ankesén e subjektit t€ interesuar dhe
pas anulimit t& vendimit nr. 286, daté 29.12.2016 ka proceduar me zhvillimin e votimit t&
aplikimit té shoggrisé “ADTN” sh.a. bazuar ng& ligjin 97/2013 dhe ligjin nr. 8480, daté
27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale t& administratés shtetérore dhe enteve
publike”. N& votimin e paré mbi shqyrtimin e aplikimit t& kérkuesit shoqérisé¢ “ADTN” sh.a.,
rezultati i votimit ishte 4 anétaré pro dhénies sé licencés subjektit dhe 3 anétaré kundér kétij
aplikimi, duke mos arritur kuorumin e shumicés s cilésuar pér vendimmarrje. N votimin e dytg
lidhur me aplikimin e shogérisé “ADTN” sh.a., u arrit i nj&jti rezultat si n€ votimin e paré, 4
anétaré votuan pro dhénies sé licencés subjektit dhe 3 anétaré votuan kundé&r kétij aplikimi, edhe
né ké&té votim nuk u arrit kuorumi i shumicés s& cilésuar pér vendimmarrje. Pas kétij rezultati
vendimmarrja u shty pér mbledhjen e radhés, até t& datés 27.01.2017. N& mbledhjen e zhvilluar
né datén 27.01.2017 vijoi zhvillimi i procedurés vendimmarrése lidhur me aplikimin e shogérisé
“ADTN” sh.a., gjaté t& cilés rezultoi se 4 anétaré ishin pro dhénies sé licencés subjektit shoqérisé
“ADTN" sh.a., dhe 3 anétarg ishin kundér kétij aplikimi.
N& pérfundim, né bazuar né: nenin 19, pika 16, nenin 13 pika 5 t& ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat
audiovizive né& Republikén e Shqipérise”, i ndryshuar; nenet 113, 114, 117 dhe 136 t& ligjit nr.
4472015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisé”, dhe nenit 14 paragrafi
2 i ligjit nr. 8480, daté 27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale t& administratés
shtetérore dhe enteve publike” AMA vendosi: Pranimin e kérkesés s& subjektit, shoqgérisé
“ADTN?” sh.a., dhe anulimin e vendimit t& AMA-s, nr. 286. dat& 29.12.2016 “Mbi shqyrtimin e
aplikimit t& shoqgérisé “ADTN” sh.a.. pér licencé kombétare private transmetimi audioviziv”,
duke vendosur; Dhénien e licencés kombétare private té€ transmetimit audioviziv. shoqérisé
“ADTN” sh.a., pér njg periudhé prej 15 vietésh...
Nga auditimi &sht€ arritur né konkluzionin se




a. Komisionin e Shqgyrtimit t&¢ Dokumentacionit ka pérdorur dy standarde gjaté procedurés sé
vlerésimit t& aplikimeve t&€ béra nga subjektet konkurruese pér garén e dhénien s€ 2 licencave
private kombétare transmetimi audioviziv numerik.

b. Proceduara e votimit ¢ ndjekur nga AMA né rastin e vendimit Nr. 5, daté 27.01.2017 “Mbi
shqyrtimin e kérkesds s& shogérise “ADTN” sh.a. pér revokim t& vendimit nr. 286, datg
29.12.2016 t& AMA-s “Mbi shqyrtimin e aplikimit t€ shoqérisé “ADTN” sh.a., pér licencé
kombétare transmetimi audioviziv”, shqyrtimin e aplikimit t& shoqéris€ “ADTN” sh.a., pér
licencé kombétare t& transmetimit audioviziv pér shoqéring “ADTN” sh.a. dhe dhénien e
licencés private kombétare t€ transmetimit audioviziv shoqérisé “ADTN” sh.a.”, &shté béré
né kundérshtim me kérkesat ligjore.

c. AMA duke licencuar shogéring “ADTN”sh.a. nuk ka ushtruar nj& prej funksioneve bazé té
saj, garantimin e konkurrencés s&€ ndershme, né€ kundérshtim me nenin 62/4 t€ ligjit 97/2013 i
cili shprehet se : “4. Njé person fizik ose juridik, qé ka aksione né njé shogéri qé disponon
njé licencé kombétare transmetimi audio ose licencé kombétare transmetimi audioviziv, nuk
mund té keté mé shumé se 20 pér qind té kapitalit 1€ pérgjithshém né njé shogéri té dyté, gé
zotéron njé licencé kombétare transmetimi audio ose licencé kombétare té transmetimit
audioviziv. Pér transmetimet analoge audio lejohet pjesémarria né masén deri né 10 pér gind
né njé shoqéri té treté kombétare. Njé person i tillé nuk lejohet 1& marré licencé transmetimi
audio, lokale apo rajonale ose licencé transmetimi audioviziv, lokale apo rajonale”.
Gjithashtu, né kundérshtim edhe me nenin 9/2,3,4, 1€ rregullores “Pér kriteret dhe
procedurat e dhénies sé licencés kombétare (¢ transmetimit audioviziv dhe licencés
kombétare té shérbimil 1é programit audioviziv” ku shprehet se: “2. Aksionet gé
pérfagésojné kapitalin né njé shogéri jané nominativé. 3. Né kuptim t& kéfij neni aksionar
konsiderohet mbajtési i aksioneve dhe personat e lidhur me té deri né shkallén e dyté. 4. Njé
person fizik ose juridik, qé ka aksione né njé shogéri qé disponon njé licencé kombétare
transmetimi audioviziv, nuk mund té keté mé shumé se 20% té kapitalit té pévgjithshém né njé
shogéri té dyté, qé zotéron njé licencé kombétare transmetimi audioviziv. Pér transmetimet
analoge lejohet pjesémarrja né masén deri né 10% né njé shogéri té treté kombétare”. Duke
marré né konsideraté prondsité e ndérthurura (cross-ownership) t€ shoqérisé “Digit-Alb”
sh.a., e cila &shté aksionare me 100% t¢ aksioneve t&€ shoqérisé “ADTN” sh.a., dhénia e
licencés sé treté kombétare e transmetimit audioviziv pér kété operator rrit pérqendrimin né
kéte treg.

3. Nga auditimi i llogarive pér periudhén objekt auditimi, p&r nxjerrjen e bilancit kontab&l u
konstatua se: Celja e llogarive t& vitit 2015 nuk &sht& béré e sakté pér 12 zéra té bilancit pasi jané
evidentuar mospérputhje me tepricén né fund t€ vitit 2014 té llogarive respektive konkretisht :
N& Aktivin e Bilancit nuk &shté béré ¢elja e sakté pér grupet, klasat dhe llogarité :

- Aktive t& Qéndrueshme : Celja e vitit 2015 &shté béré mé pak se teprica né fund té vitit
2014 pér shumén 1,470,099 leké. Kjo diferencé i pérket llogarisé 232 Shpenzime né
Proces pér Transferime Kapitale pér shumén 1,470,099 leké.

- Aktive Qarkulluese : Celja e vitit 2015 &shté& béré mé pak se teprica né fund té vitit 2014
pér shumén 60,267,123 leké.

Sipas llogarive rezultojng :Llogaria 411-418 ** Klienté e Llogari té Ngjashme “me diferencé mé
shumé pér shumén 205,110,291 leké,; Llogaria 423-429 " Personeli, Paradhénie, Deficite e Gjoba
" me diferencé mé pak pér shumén 196,361,332 leké:Liogaria 431" Té Drejta e Taksa pér tu
Derdhur né Shtet "me diferencé mé pak pér shumén 8,744,159 leké;Llogaria 435 “Sigurime
Shogérore "me diferencé mé shumé  pér shumén 70,671 leké; Llogaria 436 * Sigurime
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Shéndetésore " me diferencé mé shumé pér shumén 3,532 leké; Llogaria 437,438 * Organizma
té tjera Shogérore "' me diferencé mé shumé pér shumén 123,686 leké,; Llogaria 468 ' Debitoré
té Ndryshém " me diferencé mé pak pér shumén 60,469,812 leké.
Né Pasivin e Bilancit nuk &shté béré celja e sakté pér grupet, klasat dhe llogarit€ :
- Fondet e Veta : Celja e vitit 2015 &shté béré mé pak se teprica né fund t€ vitit 2014 pér
shumén 195,262,136 leké. Kjo diferencé i pérket llogarisé 101”Fondet Bazé « .
- Detyrime : Celja e vitit 2015 &shté béré mé& shumé se teprica né fund t& vitit 2014 pér
shumén 165,310,932 leké.
Sipas llogarive rezultojn€ : Llogaria 431 “ Detyrime ndaj Shtetit pér Tatim-Taksa = me
diferencé mé pak pér shumén 1,792,900 leké,; Llogaria 4341 * Té tjera Operacione me Shtetin (
kreditor) ' me diferencé mé shumé pér shumén 167,103,832 leké.
Rezultati i Ushtrimit ( Saldo Kreditore ) :Celja e vitit 2015 &sht& béré mé pak se teprica né fund
t& vitit 2014 pér shumeén 31,786,018 leks,

Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave Nr.468,daté 03.06.2015 ka kaluar né& pérgjegjési administrimi
nga Radio Televizioni Shqiptar tek Autoriteti i Mediave Audiovizive objektin me emértimin
Atelier pér Dekorin ¢ Radio Televizionit né zonén kadastrale §160 me numér pasurie 2/94 me
sipérfage totale 10177 m2 me sipérfage ndértese 6202 m2. N& kété vendim nuk &shté pércaktuar
vlera e aseteve t& transferuara. Nga ana ¢ AMA-s jané kryer riparime dhe jané pé&rfshiré né
Aktivet ¢ Qé€ndrueshme t& Trupézuara t& vitit 2016, vetém vlera e situacioneve té likuiduara pér
shumén 34,899,242 leké dhe nuk éshté pérfshiré vlera tjetér e objektit sipas Vendimit t&
Ké&shillit t& Ministrave. Veprimi i mésip&rm shtrembégron vlerén e aktiveve t€ Institucionit si edhe
t& shpenzimeve t& amortizimit, q& duhen llogaritur pér kété aktiv.

4, Nuk jané evidentuar si Kérkesa Arkétimi mbi Debitorét ( Llogaria 411 “ Klient& ) detyrimet e
lindura, e t& papaguara pér 5 subjekte, t& cilave nga AMA ju &sht€ hequr Licenca, pér vitin
2015, n& shumén 10,405,000 leké. Pér veprimet e mésipérme nuk u paraqitén dokumentacion
justifikues, argumente e sgarime € detajuara pér secilin ndryshim dhe as veprimet kontabile t&
kryera pér kéta ndryshime. Veprimet ¢ mésipérme jané né kundérshtim me Ligjin Nr. 9228,daté
29.04.2004 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” me ndryshimet neni 6 dhe neni 10 Si
dhe né kundérshtim me Udhézimin Nr, 30 daté 27.12.2011* Pér Menaxhimin e Aktiveve né
Njésiné e Sektorit Publik ” Dokumentimi i Lévizjes s& Aktiveve pika 34 dhe pika 36 .

Gjaté vitit 2016 jang ulur si Kérkesa Arkétimi mbi Debitorét pér 22 subjekte t€ ciléve ju jané
hequr licencat apo autorizimet pér shumén 37,766,545 leké. Pér kété jané rénduar shpenzimet e
vitit 2016 dhe kjo shumé éshté evidentiuar ne Aktivin e Bilancit me minus tek lHogaria 49 *
Shuma t& parashikuara pér zhviergsim “ duke ulur né k&t ményré pér kété shumé edhe Klasén 4
“Kérkesa Arkétimi pér Debitorét “. Pér veprimet ¢ mésipérme nuk u paraqitén dokumentacion
justifikues , argumente ligjore e shénime shpjeguese t& detajuara pér secilin subjekt por vetém
pretendime se detyrimet e kétyre subjekteve jang t& pamundura pér tu ark&tuar. Veprimet e
mésipérme jang né kundérshtim me Udh&zimin e Ministrisé s€ Financave nr. 14,daté 28.12.2006
“Pgr pérgatitjen dhe raportimin e pasqyrave financiare pér institucionet gendrore organet e
pushtetit vendor dhe njésive q& varen prej tyre si dhe njésive t& menaxhim/zbatimit t& projekteve
e marréveshjeve me donatorg t& huaj” i ndryshuar me Udhézimin nr. 26,datg 27.12.2007.



5. Nga auditimi éshté konstatuar se népérmjet arkés gjaté periudhés sé audituar jané kryer
arkétime nga subjekte t& ndryshme né shuma t€ konsiderueshme si dhe jang& kryer pagesa té
ndryshme pér blerjeve t&€ kryera me Procedurgé Prokurimi me Vlera té Vogla, shérbime t&
ndryshme, shpenzime telefonike, shpenzime udhétim e dieta, etj. Sigurimi fizik i arkés nuk i
plotéson kushtet e nevojshme. Nép&rmjet arkés jané kryer k&€mbime monetare né vlera té
konsiderueshme né euro, veprime q&€ bien né& kundérshtim me kérkesat e Udhézimit t&
Ministrisé s& Financave nr. 30, daté 27.12.2011 “ Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e
Sektorit Publik™.

6. Komisioni i pérllogaritjes s shpenzimeve t€ karburantit né¢ AMA, pér vitet 2014 dhe 2015, né
kronometrimin ¢ km té pérshkruara dhe karburantin e harxhuar pér to nuk ka béré kronometrim
pér lévizjet urbane, por &shté€ mjaftuar me kronometrimin vetém pér km e pérshkruara pér
l&vizjet interurbane, gj& g& ka sjellé liogaritje fiktive dhe jo korrekte t& karburantit. N& disa raste
daljet e karburantit nga magazina, nuk pé&rputhen né daté me dokumentin “kérkesé pér shérbim”
dhe “urdhér dorézimin” si dhe pér asnj& rast nuk jan& mbajtur akt rakordime ndérmjet magazinés
dhe financés pér harxhimin e karburantit. Nga drejtuesit ¢ automjeteve né té gjitha rastet Fleté
udhétimet nuk ishin plotésuar né ményré korrekte pér udhétimet brenda qytetit por edhe pér
udhétimet jashtg gytetit, ato plot&soheshin vetém me firmén e shoferit, pa u vértetuar me firmén
e personit pér t& cilin &sht& kryer shérbimi si dhe pa pércaktuar km e pérshkruara, por
mjaftoheshin duke pércaktuar vetém vend nisjen dhe vend mbérritjen. Ky veprim le shteg pér
mos eficencé né kontrollin e harxhimit t& karburantit.

7. Komisioni i Vlerésimit t&¢ Ofertave i pérbéré nga zj. Eriona Rusmali me detyré Drejtore e
Drejtorisé s¢ Burimeve Njerézore, Erjona Fishta me detyré jurist, z. Rais Petrela me detyré
arkitekt (i jasht®m) né tenderin me objekt “Rikonstruksioni i godinés s& Dekorit t& Radio
Televizionit Shqiptar, pér Zyrat e AMA?” ka kualifikuar/shpallur padrejtésisht fitues BOE “AVE
Consulting” sh.p.k. & “D & C partners” sh.p.k. me parregullsi n€ dokumentacionin ligior
kualifikues si m& poshté:

i. BOE “AVE Consulting” sh.p.k. & “D & C partners” sh.p.k. nuk ka pércaktuar né oferté pjesén
e shérbimit, punés ose furnizimit, g€ do t& kryejé secili nga an&tarét e kétij bashkimi. N&
kundérshtim me nenin 74 8 VKM nr. 914, daté& 29.12.2016 “Pér rregullat e prokurimit publik”
né t€ cilin &shté pércaktuar se ...Oferta mund t& paraqitet nga njé bashkim operatorésh
ekonomiké, ku njéri prej t& ciléve i pérfagéson té€ tjerét gjaté procedurés dhe né rast
pérzgjedhjeje edhe gjaté zbatimit & kontratés. N& ofert& duhet & pércaktohet pjesa e
shérbimit, punés ose furnizimit, q&é do t& kryej¢ secili nga anétarét e ké&tij bashkimi. Para
dorézimit t& ofertés, bashkimi duhet t& krijohet zyrtarisht, me njé marréveshje & noterizuar, ku
1& pércaktohen pérfagésuesi i grupit, pérgindja e pjesémarrjes s& punés/shérbimit/furnizimit dhe
elementet konkrete, q& do t€ kryejé secili nga anétarét e¢ kétij bashkimi. Pas krijimit t&
bashkimit t& operatoréve ekonomikg, anétarét e bashkimit caktojné me prokuré pérfaqésuesin e
tyre pér dorézimin e ofertés. Kjo marréveshje e shkruar dhe prokura duhet té dérgohen sé
bashku me kualifikimet dhe ofertén ekonomike, e cila duhet t& nénshkruhet nga pérfagésuesi.
Pérfagésuesi duhet t& béjé edhe sigurimin e ofertés, nése kérkohet, duke specifikuar pjesémarrjen
né bashkimin e operatoréve ekonomiké. Né rast se bashkimi i operatoréve ekonomiké shpallet
fitues, kontrata duhet t& nénshkruhet nga secili prej anétaréve t& kétij bashkimi. Né nenin 3 &
kontratés s¢ bashképunimit daté 10.2.2106 t& noteruar lidhur midis paléve &shté pércaktuar
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shogéria “AVE Consulting” sh.p.k. do t€ ket€ 7 pér qind t€ fitimit dhe t& pjesémarrjes, shogéria
“D & C partners” sh.p.k. do t& keté 30 pér gind t& fitimit dhe pjesémarrjes. Nga sa mé sipér
konstatohet q& né kontratén e bashképunimit palét (OE) nuk jan& shprehur pér pjesén e
shérbimit, punés ... elementet konkrete, q¢ do t€ kryejé secili nga anétarét e kétij bashkimi.

ii. OE “D & C Partners” sh.p.k. nuk ka shlyer detyrimet e energjisé elektrike p&€r muajin janar,
shkurt 2016, n& kundérshtim me germén 2b t&€ “Kriteret e Vecanta t€ Kualifikimit” né€ zbatim t&
VKM nr. 379, daté 11.6.2014 shtesa t&¢ VKM nr. 1, daté 10.1.2007 “Pér rregullat e prokurimit
publik” i ndryshuar. Mos shlyerja e detyrimeve t& energjisé elektrike pérbén shkak pér
skualifikimin e operatorit ekonomik.

iii. Kontratat e punés té lidhura midis OE “AVE Consulting” sh.p.k. dhe punonjésve qé
parashikohen t& kryejné punén objekt prokurimi, nuk kan& vleré pasi nuk jang t€ noteruara dhe
personat nuk jané t€ pérshiré né listé pagesat & shoqgrisé.

Sa mé& sipér né kundérshtim me pikén 4 t& pikés 2 t& “Kriteret e vecanta t&€ Kualifikimit™ t&
shtojcés 9 t& DST n& t& cilén ndér t& tiera éshté pércaktuar se ... OE duhet t& keté njé numér
mesatar punonjésish té siguruar prej minimum 10. Pér t& vértetuar kété OE duhet t& paraqesé
vértetim € l&shuar nga Dega e Tatim Taksave, .... Pér periudhén janar — dhjetor 2015, ... i
shogéruar me listé pagesé... Gjithashtu t& gjithé drejtuesit tekniké duhet t& jen€ pérfshiré né kéto
lista. N& projektet e ndryshme t& zbatimit si elektrik, hidraulik etj, gjenden e 12 personave &
mbulojné shérbimin me kategorité e punimeve g& kané né licencg, por né asnjé rast nuk &shté
firma e tyre pér projektin pérkatés, psh pér projektin elektrik t€ jen€ firmat e dy inxhinieréve
elektriké & OE, Hysen Gjoka (AVE Consulting sh.p.k.) dhe Majlinda Mema (D&C Partners
sh.p.k.). Né projekt zbatimin t& dorézuar (arkitektura fleta A4-01, A3-04, A3-03, A3-02, A3-01
etj, ka firmosur zj. Anila Katundi, e cila nuk gjendet n& stafin, list& pagesat apo personelin e
afruar nga OE &8 BOE. Me parregullsité e konstatuara, KVO duhet t& skualifikonte BOE “AVE
Consulting” sh.p.k. & “D & C partners” sh.p.k. Me skualifikimin e tij, fitues rezulton “AA & E
Enginering me oferté ekonomike 2,161,000 lek&, ose 389,000 lek& mé pak ndaj ofertés
ckonomike t& BOE “AVE Consulting” sh.p.k. & “D & C partners”,e cila nén két€ arsyetim
pérbén dém ekonomik.

8. Lidhur me “Saktésing e llogaritjes sé& fondit limit"ng tenderin me objekt “Hartimi i
projektpreventivit t& zbatimit pér rikonstruksionin e godinés s& Dekorit t€ Radio Televizionit
Shqiptar, pér Zyrat ¢ AMA”, me numér reference 22631, i zhvilluar n€ vitin 2016 me fond limit
t& llogaritur 49,999,949 leké, i paragitur/hartuar nga BOE “AVE Consulting” sh.p.k. & “D & C
partners” sh.p.k. me z. Arben Dervishi drejtues ligjor dhe teknik (AVE) dhe OE “D & C
partners” me z. Edison Drishti drejtues ligjor/teknik dhe Vasillaq Shkurti drejtues teknik.
Pasakté&si t& konstatuara:
i. Né preventiv, né pjesén A-I me numé&r/emértim “Punime prishje...”: A-1.1. &shté pérfshiré dhe
z&ri i punimeve ‘Ngritje, mobilim, mirémbajtje ...” me analiz€¢ An me vlerg 236,078 leké
(187,364 x 1,05 fondi rezervé x 1.2 TVSH). A-1.2. &shté pérfshiré dhe z&ri i punimeve “Rrethim
[ pérkohsh&ém me rrjeté teli” me vleré 270,270 leké (214,500 x 1,05 fondi rezervé x 1.2 TVSH).
Pérfshirja si zéra punimi me vete né preventiv/situacion i sa mé sipér &shté& né kundérshtim me
germén B/3 t& “Shpenzimet e pérgjithshme dhe fitimi” t¢ UKM nr. 2, daté 8.5.2003 né t&€ cilén
gshté pércaktuar se né shpenzimet e pérgjithshme pérfshihen ... . Shpenzimet pér masat e
sigurimit teknik, rrethimet e pérkohshme gjaté ndértimit né lartési, skelat, makineritg, tabelat
sinjalizuese etj. N& zbatimin e punimeve té “Rikonstruksionit t€ godinés...” n& preventivin fitues
dhe né situacionin ¢ punimeve pér zérat e punimeve sipas A-1.1. dhe A-1.2 BOE “Mela” sh.p.k.
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& “Curri sh.p.k. zbatuese e punimeve té tenderit, i1 jané likuiduar respektivisht 50,000 leké dhe
160,750 leké, ose 210,000 leké gjithsej, t& cilat nén arsyetimin e mésipérm jané pérfituar
padrejtésisht nga OF “Mela” sh.p.k. dhe pérb&jné dém ekonomik.

ii. Pasaktési e konstatuar: N& strukturén e kostos, né preventivin e hartuar/dorézuar nga BOE
“AVE Consulting” sh.p.k. & “D & C partners” sh.p.k., midis z€rave t€ punimeve &shté pérfshiré
vlera e pajisjeve me TVSH pérkatése, né kundérshtim me germén A/7 paragrafi i fundit i UKM
ar. 2, daté 8.5.2003 “Pér klasifikimin dhe strukturén e kostos s& punimeve t& ndértimit” , e cila
pércakton se né t€ gjitha rastet pérjashtohen pajisjet dhe aparaturat, si mé& poshté: N& preventiv,
né pjesén “Instalime hidro sanitare” zéri I punimeve me analiz€ 10, me emértim “FV grup
presioni 1 ujit t& pijshém ...” njé copé me vleré 314,000 leké, e cila duhet t& ishte
vendosur/shtuar né fund t& preventivit (pa u vlerésuar me TVSH). NE& preventivin fitues t&
“Rikonstruksionit t& godinés...” dhe né& situacionin e punimeve t& paraqitur nga BOE “Mela”
sh.p.k. & “Curri sh.p.k. zbatuese e punimeve t€ tenderit, viera e késaj pajisje né preventivin
fitues éshté 267,044 leké, e cila &shté rritur me fondin rezervé prej 13,352 leke (I parashikuar né
masén 5 pér gind) dhe vierén e TVSH prej 53,408 lekg, qé pérfaqéson pagesé/pérfitim té& padrejté
nga OFE “Mela” sh.p.k., dhe nén kété arsyetim &shté dém ekonomik. I nj&jti arsyetim pér:- z&rin
e punimeve me numér rendor E2-4 “Analiz€” “FV Detektor optik tymi me vetadresim té
kompletuar me baza” t& kapitullit E “Instalimi, sistemi [ sinjalizimit kundra zjarrit” 46 copé me
vleré 257,600 leké. Vlera e shtuar padrejtésisht éshté 66,896 leké (nga e cila fondi rezervé
12,800 leké& dhe TVSH 54,096 leké), e cila pérbén dém ekonomik.- zérin e punimeve me numér
rendor Z-2.1 “Analizé” “FV Panel komandimi I impiantit t&¢ MKZ pér njé zoné detektimi dhe
shuarje t& zjarrit” t& kapitullit Z-2 “Impianti | mbrojtjes nga zjarri — Arkiva” | copé me vieré
85,000 lek&. Vlera e shtuar padrejtésisht éshté 22,100 lek& (nga e cila fondi rezervé 4,250 leké
dhe TVSH 17,850 leke), e cila pérbén dém ekonomik. Gjithsej shuma dém ekonomik (sipas
pikés 2)Eshté 366,504 leké.

9, Nga auditimi i fleté udhétimeve qé na u vuné né dispozicion dhe fleté daljeve t&¢ magazinés ng
disa muaj u konstatuan diferencé né karburant: Pér vitin 2015 né sasi prej 935 litra karburant né
vleré 162,253 lekg, ( dalje 6,458 dhe harxhuar sipas fleté udhétimeve 5,523). Pér vitin 2016 né
sasi prej 460 litrash né vleré 86,605 leké (1,370 sipas flet® udhétimeve dhe duke i krahasuar me
daljet nga magazina pér njé sasi prej 1,830). Pér dy vitet 2015,2016 diferencat né karburant
prej 1,395 litra nga t& cilat 945 lira benziné dhe 450 litra nafté me vler€ prej 248,858 leké.

10. AMA n¢ t& gjitha rastet e shfuqgizimit t& sanksioneve me gjobg, t& vendosura nga grupet e
inspektimit, ka marré né€ konsideraté pretendimet dhe argumentet e paraqitura nga ana e
subjekteve ankimues dhe ka rrézuar faktet e paragitura nga grupet e inspektimit, té. cilat kané
gené t€ bazuara né kuadrin ligjor, rregullator t& fushés, né fuqi. Pra, AMA ka favorizuar
subjektet shkelés t& ligiit t€ pérfitojné né ményré t€ padrejté, duke i sjellé t& ardhura t& munguara
buxhetit t& shtetit né vlerén 99,552,000leké (124,440,000 vlera totale e gjobave te shfugizuara,
80% e vierés sé gjobés shkon né buxhetin e shteti dhe 20% e saj shkon né buxhetin e AMA).

11. Nga auditimi i procedurave i prokurimeve me blerje t& vogla, né institucionin e AMA-s,
rezultoi se: Referuar regjistrit t& parashikimit t& viteve buxhetor 2015 dhe 2016, AMA ka kaluar
fondin e parashikuar pér tu realizuar né disa nga objektet e tenderimit né zérin (602), duke mos
reflektuar ndryshimin né regjistrin e prokurimit n&€ APP, pas hytjes né fuqi t& Udh&zimit numér
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3, daté 27.01.2015. Nga auditimi i ushtruar mbi realizimin e prokurimeve me vlerg t& vogél né
Autoritetin e Mediave Audiovizive (AMA) u konstatua se, né procedurat e prokurimit “Blerje
me vlerg t€ vogél” pér vitet 2014, 2015 dhe 2016 , ka mangési dhe parregullsi gjaté realizimit t&
kétyre procedurave t& cilat binin ndesh me ligjin e prokurimit publik. N& shumé raste nuk bé&het
pérllogaritje e fondit limit nga komisioni i caktuar me urdhrin e titullarit, por fondi limit
pércaktohe] apriori ose duke mare parasysh parashikimin e béré né projekt buxhet, né
kundérshtim bazén ligjore t& Prokurimit Publik dhe t&€ ligjit nr. 10296 “pér menaxhimin e
financiar dhe kontrollit”. N& 12 raste pér prokurimet ¢ blerjeve me vlera t& vogla pér vitin 2015
dhe 2016 nuk jang kryer procedurat online t& prokurimit publik, por realizoheshin disa procedura
né ményré shkresore, t& pajustifikuara,, né kundérshtim me pikén 5 dhe 8 t& Udh&zimit Nr. 3,
datg, 27.01.2015 "Pér procedurén e Prokurimit me vleré t& vogél”. “Pér Procedurén e Prokurimit
me Vleré t& Vogél”, i ndryshuar, ku citohet “Kur vlera e pérllogaritur pér mallra, shérbime apo
puné qé pérfshihen né njé grup pér shkak t& ngjashméris€ sé tyre, apo pér shkak t€ funksionit
kryesor, brenda vitit kalendarik nuk &shté mé e madhe se 100.000 (njgqind mij&) leké autoriteti
kontraktor mund t& kryej& prokurimin né rrugé shkresore sipas formularit Nr. 5, bashkélidhur
kétij udhézimi.”, pasi vlera pér blerjen e kétij grup mallrash kalon vlerén e 100,000 lekg, pér
gjithé vitin. Nga Autoriteti kontraktor procedurat e nisura né ményré shkresore, béheshin me
urdhra t& dala nga titullari sipas formularit 5 n& kundérshtim me pikén t€ Udhé&zimit Nr. 3, datég,
27.01.2015 "Pér procedurén e Prokurimit me vleré t& vogél”, pasi kéto lloj procedurash njé pjesé
Eshté realizuar ne ményré shkresore me formularin 2 dhe mé voné me até t&€ formularit nr. 5. Né
kéto kushte, AMA ka shmangur procedurat e pércaktuara né udhézimin nr. 3, daté 27.01.2015,
pér rastet e nevojave pér shérbimeve, mallrave dhe pung, me vleré nén 800,000 lek€, duke
shkaktuar copétim t& fondit t€ parashikuar pér prokurim publik dhe duke shmangur dhe
anashkaluar procedurat online t& Prokurimit Publik. Referuar shkeljeve t& konstatuara né fushén
e prokurimeve publike sipas Udhézimit Nr. 3, datg, 27.01.2015 ”Pér procedurén e Prokurimit me
vleré t& vogél” dhe t& ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik” i ndryshuar, si
dhe pérgjegjésité individuale t& evidentuar dhe pasqyruar né procesverbalin nr. 2, pér t€ cilin nuk
gshté paragitur asnjé observacion nga subjekti, e paraqitur né Raportin p&rfundimtar t€ auditimit.

12. Gjaté audimit u konstatua mosrespektimi i kuadrit ligjor qé rregullon pérfshirjen e pronésive
t& ndérthurura (cross ownership) gjaté procedurés dhe vendimmarries s& dhénies sé& njé€ licence
kombétare t& transmetimit audioviziv numerik.

13. Gjaté auditimit u konstatua se nuk ekziston dosja me dokumentacionin pérkatés t€ Kryetarit
t& AMA si dhe nuk ka dokument te deklarimit te konfliktit te interesave né€ momentin e marrjes
s& detyrés nga ana e tij. Grupi i auditimit u vu n& pamundési t& vler&simit t& pérputhshmérisé
me ligjin t& zgjedhjes s& Kryetarit t€ AMA.,
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. HYRIA

Mbéshtetur n€ Ligjin 154/2014, dat€ 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e KLSH”,
né zbatim t& Programit t& Auditimit nr. 305/1, dat&¢ 21.03.2017 i ndryshuar me shkresén nr.
305/4, daté 15.05.2017 miratuar nga Kryetari i KLSH, nga data 10.05.2017 deri né daté
14.07.2017, né€ subjektin e Autoritetit t& Mediave Audiovizive pér periudhén nga 01.01.2014 deri
né 31.12.2016 u krye auditimi “Mbi pérputhshméring dhe rregullshméring financiare” nga Grupi
i Auditimit me pérbérje:

1. Artur Hasanbelliu, Pérgjegjés Grupi;
2. Valentina Sulaj, Audituese;
3. Agqif Klosi, Auditues;
4. Alkida Llakaj, Audituese;
5. Fatmir Zilja Auditues.

a. Objektivat dhe géllimi

Objektivi kryesor i grupit t€ auditimit € KLSH &shté zbatimi i ligishmérisé né realizimin e
misionit dhe funksioneve q& kryen Autoriteti i Mediave Audiovizive si dhe dhénia e opinionit
pér pérdorimin ligjor t& fondeve dhe rregullshméria financiare e paraqitjes sé¢ dokumentacionit,
q¢ AMA u ka béré fondeve, né bazg ¢ akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi, duke audituar
rregullaritetin, ligjshméring e transaksioneve si dhe argumentimin e shpenzimeve t& kryera né
funksion t€ veprimtarisg sé tij dhe planeve t& miratuara.

Auditimi ka pér qéllim promovimin e transparencés duke ofruar raporte t& besueshme pér fondet
nése jané administruar dhe t€ drejtat e qytetaréve pér njé proces t€ rregullt jané respektuar si¢
kérkohet nga kuadri ligjor, rregullator né€ fuqi; promovimin e pérgjegjshmérisé ndaj devijimeve
t€ raportimit dhe ndaj shkeljeve t& kuadrit ligjor rregullator, né ményré gé t& mund t& merren
veprime korrigjiuese dhe personat pérgjegi€s t& pérgjigien pér veprimet e tyre. Gjithashtu
auditimi i pérputhshmérisé i ndérmarré nga Kontrolli i Larté i Shtetit ka pér qéllim promovimin e
geverisjes s€ mir€ né sektorin publik duke marré parasysh rrezikun e mashtrimit né lidhje me
pérputhshméring. (sipas ISSAI 400, p 18).

b. ldentifikimi i gcé&shtjes

NEg vitin 1998 me miratimin e ligjit nr. 8410 dt. 30.09.1998, “Pér radion dhe televmonm publik e
privat n€ Republikén e Shqipérisé€”, u krijua mundésia e lindjes sé& konkurrencés midis shoqérive
publike e private né& fushén e radios dhe televizionit. N& zbatim & po kétij ligji, n& korrik t& vitit
1999, Parlamenti shqiptar miratoi krijimin e Ké&shillit Kombé&tar t& Radios dhe Televizionit
(KKRT), i cili filloi veprimtariné e tij si nj& organ i pavarur, misioni kryesor i t& cilit ishte
rregullimi, leencimi . dhe mbikéqyrja e veprimtarisé  radio e televizive né ,Republlken e
Shqipérisé.

Zhvillimet e reja n& shérbimet e ofruara nga media, zhvillimet teknologjike né fushen e
komunikimeve elektronike dhe t€ shoqérisé sé informacionit si dhe pér t& pérmbushur detyrimet
qé Republika e Shqlperlse kishte pér té harmonizuar legjlslacmnan e saj t& késaj fushe me
legjislacionin evropian dhe veganérisht detyrimet q& rridhnin nga MSA-ja, sollén nevojén pér
ndryshimin e legjislacionit n& fushén e transmetimeve audiovizive. N& kété kuadér Kuvendi i
Shqipérisé miratoi ligjin nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, ky
ligj rregullon veprimtaring e mediave audiovizive dhe sh&rbimeve mbéshtetése té tyre, mbi bazén
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e parimit t€ asnjanésisé teknologjike né territorin e Republikés sé Shqipérisé. Né nenin 6 té ligjit
thuhet se AMA &shté autoriteti rregullator né fushén e shérbimeve & transmetimeve audio dhe
audiovizive dhe sh&rbimeve t€ tjera mbéshtetése né territorin e Republikés s& Shqipérisé.

AMA, &shté organ kolegjial 1 p&rbéré nga Kryetari, Z&vendéskryetari dhe 5 anétaré, kontrollon
zbatimin ¢ Ligjit per Mediat nga subjektet q& ushtrojng veprimtari né fushén audiovizive dhe né
rast shkeljesh, vendos sanksione. Fuqia, kompetenca, pavarésia financiare dhe pérshtatshméria e
burimeve pérb&jné garanci legjislative pér t& siguruar pavarésiné e kétij autoriteti rregullator.

c. Kriteret e viergsimit

Qasja e punés audituese né Autoritetin e Mediave Audiovizive, u orientua bazuar né:
Kushtetutén e Shqipérisé, Pjesa e Kat€rmbédhjeté, Kontrolii 1 Lart€ 1 Shtetit, nenet 162 deril65.
Ligjin 154/2014, “Per organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit t& Lart& t& Shtetit; Ligjin nr.
97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”; Ligjin nr. 8410 dt. 30.09.1998,
“Pér radion dhe televizionin publik e privat né& Republikén e Shqipérisé€™; Ligjin nr. 9936, daté
26.06.2008 “Pér menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé€”, i ndryshuar;
Ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010 “P&r menaxhimin financiar dhe kontrollin™ i ndryshuar; Ligjin
nr. 160/2014, daté 27.11.2014 “Pé&r buxhetin e vitit 2015”, i ndryshuar; Ligiin nr. 147/2015, dat&
17.12.2016 “Pér buxhetin e vitit 20167, me ndryshime; Ligjin nr. 9228, daté 29.04.2004 “Pér
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, ndryshuar me Ligjin nr. 9477, dat& 09.02.2006; Ligjin nr.
7703, daté 11.05.1993 “Pér Sigurimet Shogérore né Republikén e Shqipérisg€”, i ndryshuar;
Ligjin nr. 10383, daté 24.02.2011 “Pé&r Sigurimin e Detyrueshém t& Kujdesit Shéndetésor né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar; Ligjin nr. 9720, daté 23.04.2007 “Pér Auditimin e
Brendsh&m né Sektorin Publik”, i ndryshuar; Ligjin nr. 8485, daté¢ 12.5.1999 “Kodi i
procedurave administrative”; Ligjin nr. 9367, daté 7.4.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t&
interesave”; Ligjin nr. 9131, daté 8.9.2003 “Pér rregullat e etikés n& administratén publike™;
Ligjin nr. 8480. daté¢ 27.5.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale t€ administratés
shtetérore dhe enteve publike”; Ligjin nr. [0 279, dat€¢ 20.5.2010 “Pé&r kundérvajtjet
administrative”; VKM nr. 432, daté 28.06.2006 “Pér krijimin dhe administrimin e t& ardhurave,
g€ krijojné institucionet buxhetore”; VKM nr. 545, daté¢ 11.08.2011 “Pér miratimin e strukturés
dhe t€ niveleve té pagave t€ népunésve civilé/mépunésve, z&€vendésministrit dhe népunésve (&
kabineteve, né Kryeminisiri, Aparatet e ministrive t€ linjés, administratén e Presidentit,
Kuvendit, - Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, Prokuroring ¢ Pérgjithshme, disa institucione t&
pavarura, institicionet né varési t€ Kryeministrit, institucionet né varési t& ministrave t& linjés
dhe administratén e prefektit”, i ndryshuar; VKM nr. 717, datgé 23.06.2009 “Pér pagat ¢
punonjésve mbéshtetés t& institucioneve buxhetore dhe t€ népunésve t& disa institucioneve
buxhetore”, me ndryshime; UMF nr. §, daté 29.03.2012 “Pé&r procedurat standarde t& pérgatitjes
s& programit buxhetor afatmesém”, si dhe udhé&zimet vjetore t& hartimit t& buxhetit; UMF nr. 2,
daté 06.02.2012 “Pér procedurat standarde né zbatimin e buxhetit”, i ndryshuar, si dhe udhézimet
vjetore pér zbatimin e buxhetit; UMF nr. 7, daté 11.02.2015 “Pér procedurat standarde t€
pércaktimit dhe zbatimit t& limiteve t&€ angazhimit”; nr. 1, daté 04.06.2014, “Pér ményrén e
ekzekutimit t& detyrimeve monetare t& njésive t& geverisjes s€ pérgjithshme né llogari té
thesarit™,. etj.; UMF nr. 14, daté¢ 28.12.2006 “Pé&r pérgatitjen dhe raportimin e pasgyrave
financiare vjetore t&€ institucioneve qendrore, vendore dhe njésive q€ varen prej tyre si dhe
njgsive ¢ menaxhimit/zbatimit t& projekteve e marréveshjeve me donatoré t& huaj, et].”,
ndryshuar me UMF nr. 26, daté 27.12.2007 dhe nr. 10, dat€ 27.02.2008, etj.;
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d. Standardet e auditimit
Standardet e auditimit t& aplikuara né kryerjen e auditimit.
Auditimi éshté kryer sipas standardeve t& cilat bazohen n& Parimet Themelore t& Auditimit niveli
3 (ISSAI 100 - 999) té standardeve ndérkombétare t& Institucioneve Supreme t& Auditimit.
KIL.SH, ka adoptuar Manualin e Auditimit t& Pérputhshmérisé si standard pune.
Auditimi &shté kryer sipas standardeve ndérkombétare t&€ SAI mbi auditimin e pérputhshmérisé.
ISSAI 100 “Auditimi i pérputhshmérisé pércakton se deri né ¢masé subjekti i audituar ndjek
rregullat, legjislacionin dhe aktet normative, politikat, kodet e miratuara apo kushtet e
pércaktuara si, kushtet e kontratés apo klauzolat e njé marréveshjeje financimi.” ISSAIL 100
(Parimet themelore t& auditimit t& sektorit publik) pércakton parimet themelore pér auditimin e
sektorit publik ng pérgjithési;
ISSAI 400 (Parimet themelore t€ auditimit t& p&rputhshméris€) pé€rcakton parimet themelore té
ISSAI 100 dhe i zhvillon mé tej ato duke i pérshtatur me kontekstin specifik t& auditimit t&
pérputhshmérisg;
ISSAI 4000 “Prezantim i pérgjithshém i udh&zimeve pér auditimin e p€rputhshmérisé”;
ISSAI 4100 “Udhézimet pér auditimin e pérputhshmérisé pér auditimet g& kryhen vecmas nga
auditimi i pasqyrave financiare
Sipas pérkufizimeve t& ISSAI 4100:
“Autoritetet” jané akte ose rezoluta t€ léshuara nga pushteti legjislativ apo instrumente té tjera
statusore, direktiva dhe udhézime t& 18shuara nga organe t& sektorit publik, me kompetenca té&
pércaktuara né statut, me té cilat subjekti i audituar duhet t& jeté né pajtim
“Audituesit e Sektorit Publik i planifikojné dhe i kryejné auditimet pér t& pércakmuar nése
informacioni mbi ¢éshtjen né& t& gjitha aspektet materiale, &shté né pérputhje me kriteret e
pércaktuara”.
“Pér kryerjen e njé auditimi gé synon njé nivel t& arsyesh&€m sigurie, audituesit e sektorit publik,
mbledhin evidencé auditimi t& mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme, pér t& mbéshtetur konkluzionet
e tyre”
ISSAI 300 “Parimet Bazg t& Auditimit né lidhje me pérputhshméring”, pohojné se auditimi duhet
té japé siguri té arsyeshme pér zbulimin e gabimeve, parregullsive dhe veprimeve té paligjshme
gé& mund t€ cenojné€ ndjeshém objektivat e auditimit.

. PERSHKRIMI AUDITIMIT

NE& vitin 1998 u miratua ligji nr. 8410 dt. 30.09.1998, “Pé&r radion dhe televizionin publik e privat
né Republikén e Shqipérisg”, i cili i hapi rrugén lindjes sé konkurrencés midis shogérive publike
e private né fushén e radios dhe televizionit duke eliminuar n€ két€ ményré mundésing e shtetit
pér t€ kontrolluar i vetém veprimtaring né kété fushé&. Harmonizimi i kétij ligji me teknologjité e
reja, realitetin e tregut dhe p&rmbushjen e detyrimeve qé ka hasur Shqipéria nga nénshkrimi i
Marréveshjes sé Stabilizim ~Asociimit (MSA) me Bashkimin Evropian (BE), ka béré prioritare
kryerjen e njé reforme t& ploté ligjore.

Né zbatim t& po kétij ligji, n€ korrik t& vitit 1999, Parlamenti shqiptar vendosi dhe miratoi
krijimin e Késhillit Kombétar t&¢ Radios dhe Televizionit (KKRT), i cili filloi veprimtaring e tij si
njé organ i pavarur, misioni kryesor i t& cilit ishte rregullimi, licencimi dhe mbikéqyrja e
veprimtarisé radio e televizive né Republikén e Shqipérisé.
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Kuadri ligjor gé ka rregulluar transmetimet radiotelevizive né Republikén e Shqipérisé dhe
transmetimet numerike deri né miratimin e ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né
Republikén e Shqipéris€”, pérbé&hej nga dy ligje t€ vecanta:

— Ligji nr. 8410, dat¢ 30.09.1998 “Pér Radion dhe Televizionin Publik e Privat né

Republikén e Shqipéris€” i ndryshuar, dhe
— Ligji nr. 9742 daté 28.05.2007 “Pér Transmetimet Numerike n& Republikén e
Shqipérisé”.

Deri né Qershor t& vitit 2007, Ligji 8410, ishte baza kryesore dhe e vetme pér rregullimin e
sektorit t&€ medias né Shqipéri. Por ky legjislacion nuk i pérgjigjej zhvillimit t& vrullsh&m
teknologjik, ekonomik, social dhe kulturor t& sektorit audioviziv, g€ ndodh mé shpeit nga sa
mund t€ ndryshojné kornizat rregulluese. Ligji nr. 8410, nuk parashikonte mundésiné e
transmetimit t€ programeve népérmjet teknologjisé numerike, duke u béré né njé faré mase
barrieré pér zhvillimin e kétij sektori. Pér plotésimin e kétij boshli¢ku ligjor, Kuvendi i
Shqipéris€ miratoi ne Ligjin p&r Transmetimet Numerike, i cili kishte si objekt dhe qé&llim
péreaktimin e njé kuadri rregullues pé€r hyrjen e transmetimeve numerike, duke iu dhéné
mundésing operatoréve t& rrjetit dhe programeve té€ ndértojné rrjete dhe transmetojné programe
né rrugé numerike,
Ligji pér Mediat rregullon veprimtaring ¢ mediave audiovizive dhe sh&bimeve mbéshtetése t&
tyre, mbi bazén e parimit t& asnjanésisé teknologjike né territorin e Republikés sé Shqipérisé.
Sipas nenit 6 & ligjit t& mésipérm, Autoriteti i mediave audiovizive €shté autoriteti rregullator n&
fushén e shé&rbimeve t€ transmetimeve audio dhe audiovizive dhe shérbimeve (€ tjera
mbéshtetése né territorin e Republikés sé Shqipérise.
Struktura e AMA pérbéhet nga Kryetari, Zévendéskryetari dhe 5 anétarg.
Anétarét ¢ AMA-s zgjidhen nga Kuvendi pér njé periudh& 5-vjecare, me t& drejté rizgjedhjeje
vetdém njé heré. Procedura e zgjedhjes rregullohet né nenet 9 dhe 10 t& Ligjit p&r Mediat. Sipas
kétyre dispozitave kandidat pér t'u zgjedhur anétar i AMA-s kérkohet t&€ ket& eksperiencé jo mé
pak se 10 vjet né fushat e medias, transmetimeve audiovizive t& shérbimit publik, tregtar ose
jotregtar; prodhimit t& pérmbajtjes s¢ transmetimeve audiovizive; ekonomisé, administrimit dhe
rregullave te konkurrencés; ¢éshtjeve t€ zhvillimit t& gjuhés shqipe; ¢éshtjeve q& lidhen me
personat me aftési t€ kufizuar e grupeve t€ tjera vulnerabgl; artit, kulturés e muzikés; drejtésisg,
ligjit, administrimit publik; shkenc&s, mjedisit dhe zhvillimit teknologjik; mbrojtjes sé
konsumatorit.
Nga trupa prej 7 (shtaté) anétarésh t& AMA-s vetém Kryetari dhe Zg&vendéskryetari jang te
angazhuar me kohé t& plot€ né veprimtaring e pérditshme t& punés s€¢ AMA-s.
AMA éshté organ kolegjial. Procedurat e vendimmarrjes, zbatimi i tyre dhe thirrja e mbledhjeve
jasht& radhe te AMA-s kryhen sipas dispozitave t& ligjit nr. 8480, daté¢ 27.5.1999 “Pér
funksionimin e organeve kolegjiale t€ administraté€s shtetérore dhe enteve publike”, Kuorumi i
kérkuar pér zhvillimin e mbledhjeve &sht& 4 anétaré. Si rregull, vendimet ¢ AMA-s merren kur
pér to votojné pro shumica e anétaréve t€ pranishém, me pérjashtim té rasteve t& parashikuara
ndryshe né ligj. Shumica e vendimeve t€ AMA-s merren me shumicg t&€ thjeshté, pérvec disa lloj
vendimesh q& kérkojné shumicé t€ cilésuar, Njé nga drejtimet kryesore t& punés s¢ AMA-s &shté
kontrolli-i pérmbajties se programeve t& ndryshme radiotelevizive: programeve informative,
kulturore, programeve pér fémijé e t€ rinj, duke u pérqendruar te realizimi i funksionit edukues,
kulturor, argétues ¢ etik & tyre. Krahas veprimtarisé mbik&qyrése rol t& réndésishém luan edhe
veprimtaria rregullatore t€ AMA.
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Ligji pér Mediat parashikon parimet themelore q& pérbé&jné bazén e zhvillimit t& veprimtarisé
audiovizive. Pérveg parimeve t& pérgjithshme, t€ cilat jané norma deklarative, né Ligjin pér
Mediat, ka disa dispozita qé parashikojné detyrime pér ofruesit e shérbimit mediatik audioviziv
duke pércaktuar q& kéta t& fundit, né veprimtaring e tyre, t&€ respektojné kérkesat t¢ legjislacionit
pér median gjaté veprimtarisé audio dhe audiovizive.

Disa prej funksioneve kryesore t€ AMA-s jané:

— garantimi i konkurrencés s€ ndershme;

— hartimi i strategjive pér ofrimin e shérbimeve t& transmetimit;

— miratimi i kodit dhe rregulloreve t& transmetimit audioviziv dhe akteve t& tjera nénligjore;

~ zgjidhja e mosmarréveshjeve midis ofruesve t&€ shérbimeve t€ transmetimeve audio ose
audiovizive, pérfshiré mosmarréveshjet me transmetuesin publik;

— monitorimi i programeve té transmetuara nga Ofruesit e Sh&rbimit Mediatik Audioviziv
(OSHMA);

— bashképunimi me institucione t& tjera pér pérmbushjen e objektivave ligjore si Autoritetin
¢ Konkurrencés, Zyrén shqiptare ZSHDA-ng€, Komisionin pér Mbrojtjen e Konsumatorit
etj. ;

— hartimi dhe miratimi i rregulloreve pér procedurat dhe kriteret e dhénies sé licencave
dhe/ose autorizimeve, sipas pércaktimeve té Ligjit per Mediat;

~ pércaktimi i pagesave pér licencat.

AMA kontrollon zbatimin e Ligjit pér Mediat nga subjektet q& ushtrojn& veprimtari né fushén
audiovizive dhe né rast shkeljesh, vendos sanksione. Fugia, kompetenca, pavarésia financiare
dhe pérshtatshméria e burimeve pérbé&jné garanci legjislative pér t& siguruar pavarésiné e kétij
autoriteti rregullator.

Objektivi kryesor i grupit t& auditimit t&€ KLSH &sht& zbatimi i ligishmérisé né realizimin e
misionit dhe funksioneve & kryen Autoriteti i Mediave Audiovizive si dhe dhénia e opinionit
pér pérdorimin ligjor t& fondeve dhe rregullshméria financiare e paraqitjes s&€ dokumentacionit,
qé AMA u ka béré fondeve, né bazé t€ akteve ligjore dhe nénligjore n€ fuqi, duke audituar
rregullaritetin, ligjshméring e transaksioneve si dhe argumentimin e shpenzimeve t€ kryera né
funksion t& veprimtarisé sé tij dhe planeve t&€ miratuara.

Auditimi ka pér qéllim promovimin e transparencés duke ofruar raporte t€ besueshme pér
administrimin e fondeve si dhe respektimin e té drejtave t&€ qytetaréve pér njé proces t& rregullt
ashtu si parashikohet nga kuadri ligjor, rregullator n& fuqgi. Nj& qéllim tjetér i auditimit &shté edhe
promovimi i pérgjegjshmérisé ndaj devijimeve té& raportimit dhe ndaj shkeljeve t& kuadrit ligjor
rregullator, n& ményré qé t& mund t& merren veprime korrigjuese dhe personat pérgjegjés té
pérgjigjen pér veprimet e tyre. Gjithashtu auditimi i p&rputhshmérisé i ndérmarré nga Kontrolli i
Larté i Shtetit ka pér qéllim promovimin e geverisjes s& miré n& sektorin publik duke marré
parasysh rrezikun e mashtrimit né lidhje me p&rputhshméring. (sipas ISSAI 400, p 18).

V.  GJETJET DHE REKOMANDIMET

a. Mbi zbatimin e ligishmérisé né realizimin e misionit dhe funksioneve gé kryen AMA
Né vitin 1998 u miratua ligji nr. 8410 dt. 30.09.1998, “Pér radion dhe televizionin publik e privat
né Republikén e Shqipérisé” (kétu e mé& poshté referuar “Ligji 8410™), i cili i hapi rrugén lindjes
sé¢ konkurrencés midis shogérive publike e private ng€ fushén e radios dhe televizionit duke
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eliminuar n& kété ményré mundésing e shtetit pér t& kontrolluar i vetém veprimtaring né kété
fushg.
N& korrik t& vitit 1999, Kuvendi i Shqipérisé miratoi krijimin e Késhillit Kombétar t& Radios dhe
Televizionit (KKRT), i cili filloi veprimtaring e tij si njé organ i pavarur, misioni kryesor i t& cilit
ishte rregullimi, licencimi dhe mbikéqyrja ¢ veprimtarisé radio e televizive né Republikén e
Shqipérisé.
Kuadri ligjor q& ka rregulluar transmetimet radiotelevizive né& Republikén e Shqipérisé dhe
transmetimet numerike pérbehet nga :
o Ligji nr. 8410, daté 30.09.1998 “Pér Radion dhe Televizionin Publik e Privat ng
Republikén e Shqgipérisé€” i ndryshuar, dhe
o Ligji nr. 9742 dat¢ 28.05.2007 “Pér Transmetimet Numerike né Republikén e
Shqipérisé”.
Zhvillimi 1 medias elektronike, zhvillimet teknologjike né fushén e komunikimeve elektronike
dhe t& shoqérisé sé informacionit si dhe detyrimet Republikés s& Shqgipérisé pér t€ harmonizuar
legjislacionin e saj né€ kété fush& me legjislacionin evropian dhe vecané&risht detyrimet MSA-sg,
sollén si rezultat miratimin nga ana ¢ Kuvendit t& Shqipérisé t& Ligjit nr. 97/2013 “Pé&r mediat
audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, ka si objekt dhe géllim pércaktimin e nj& kuadri
rregullues pér hyrjen e transmetimeve numerike, duke iu dhén€ mundésiné operatoréve t& rrjetit
dhe programeve (€ ndértojné rrjete dhe transmetojné programe né rrugé numerike. Gjithashtu ky
ligj rregullon veprimtaring e mediave audiovizive dhe shérbimeve mbéshtetése t& tyre, mbi bazén
e parimit t& asnjanésisé teknologjike né territorin e Republikés s&¢ Shqipérisé. Sipas nenit 6 t&
ligjit t& mé&sipérm, Autoriteti i Mediave &shté€ autoriteti rregullator n€ fushén e shérbimeve t€
transmetimeve audio dhe audiovizive dhe shérbimeve t& tjera mbéshtetése né territorin e
Republikés s& Shqipérisé.
AMA pérbéhet nga Kryetari, Zévendéskryetari dhe 5 anétaré. Anétarét ¢ AMA-s zgjidhen nga
Kuvendi pér njé periudhé& 5-vjecare, me té drejté rizgjedhjeje vetém njé heré.
AMA Esht& organ kolegjial. Procedurat e vendimmarrjes, zbatimi i tyre dhe thirrja e mbledhjeve
jashté radhe t& AMA-s kryhen sipas dispozitave t& ligjit nr. 8480, daté 27.5.1999 “Pér
funksionimin e organeve kolegjiale t& administratés shtetérore dhe enteve publike”. Nj& nga
drejtimet kryesore t& pungs s&€ AMA-s &shté kontrolli i pérmbajtjes se programeve t€ ndryshme
radiotelevizive. Krahas veprimtarisé mbikéqyrése rol t& réndé&sishém luan edhe veprimtaria
rregullatore t& AMA. Ligji pér Mediat parashikon parimet themelore q& pérbé&jné bazén e
zhviilimit té veprimtarisé audiovizive. Disa prej funksioneve kryesore t&€ AMA-s jang:
- garantimi i konkurrencés s& ndershme;
- hartimi i strategjive pér ofrimin e shérbimeve t€ transmetimit;
- miratimi i kodit dhe rregulloreve t& transmetimit audioviziv dhe akteve té tjera nénligjore;
- zgjidhja e mosmarréveshjeve midis ofruesve t€ shérbimeve té transmetimeve audio ose
audiovizive, pérfshiré mosmarréveshjet me transmetuesin publik;
- monitorimi i programeve t& transmetuara nga Ofruesit ¢ Shérbimit Mediatik Audioviziv
(CSHMA);
- bashképunimi me institucione t& tjera pér pé€rmbushjen e objektivave ligjore si Autoritetin
e Konkurrencés, Zyrén shqiptare ZSHDA-né, Komisionin pér Mbrojtjen ¢ Konsumatorit
etj.;
- hartimi dhe miratimi i rregulloreve pér procedurat dhe kriteret e dhénies s€ licencave
dhe/ose autorizimeve, sipas pércaktimeve té Ligjit per Mediat;
- pércaktimi 1 pagesave pér licencat.
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AMA kontrollon zbatimin e Ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e
Shqgipérisé” nga subjektet qé& ushtrojné veprimtari né fushén audiovizive dhe né rast shkeljesh,
vendos sanksione. Fugia, kompetenca, pavarésia financiare dhe pérshtatshméria ¢ burimeve
pérbéjné garanci legjislative pér t€ siguruar pavarésing e kétij autoriteti rregullator.

i.  Bashképunimi pér miratimin e Planit Kombétar té Frekuencave. Bashképunimi dhe
késhillimi me AKEP-in, Autoritetin e Konkurrencés, Zyrén e té Drejtave 1¢ Autorit dhe
organet e tjera né pérmbushjen e detyrimeve (é pércaktuara nga ligji.

Plani Kombétar i Frekuencave miratohet nga Késhilli i Ministrave. N& zbatim t€ nenit 22, pika 3
t& ligjit 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar,-Roli i
ministrit: “Paraqet né K&shillin e Ministrave pér miratim Planin Kombétar t& Frekuencave, si dhe
punon pér harmonizimin e kétij plani me politikat ndérkombétare t& zhvillimit t& spektrit t&
frekuencave”. Me urdhrin nr. 23, daté 21.07.2016, t& Ministrit t&€ Shtetit pér Inovacionin dhe
Administratén Publike &sht€ ngritur grupi 1 punés pér pérditésimin e Planit Kombétar té
Frekuencave (PKF) dhe hartimin e dokumentit t& Politikés Spektrale2016-2020.

N& zbatim t& urdhrit t& mé&sipérm AMA ka pércaktuar pérfag€suesit e saj né grupin e punés té
cilét jané: z. Dritan Xhelili, Drejtor Kabineti; znj. Evgjeni Bashari, Drejtor Juridik; znj. Elkeda
Domi, Drejtor i Planifikimit t& Frekuencave dhe TIK.

Grupi i punés ka koordinuar punén si dhe ka shk&mbyer materialet dhe dokumentet né formén
elektronike N& pérfundim t€ hartimit t&€ PKF nga grupi i punés Ministria pérgjegjése dérgoi pér
mendim draftin final tek AMA, e cila nga ana e saj e konfirmoi zyrtarisht dakordésing mbi
draftin e paragitur. PKF &sht& miratuar nga Késhilli i Ministrave me Vendimin nr. 277, daté
29.03.2017. Né kété plan pércaktohen brezat e frekuencave dhe shérbimet pérkatése t&
radiokomunikimit, gjithashtu pér secilin pérdorim Plani ka pércaktuar edhe administratorin e
spektrit. Aktualisht grupt po vazhdon punén pér hartimin e Politikés Spektrale 2016-2020.

Né nenin 79, pika 2, t& ligjit 97/2013 parashikohet se AMA, pér monitorimin e frekuencave,
bashké&punon me AKEP-in dhe me institucionet e tjera, t& ngarkuara pér administrimin e spekirit
té frekuencave.

Nga ana e AMA pretendohet se kané bashk&punuar me AKEP pér shmangien e interferencave
dhe se jané ngritur grupe t& pérbashkéta monitorimi pér t€ identifikuar dhe analizuar
interferencat e shkaktuara dhe se né fund éshté béré e mundur shmangia e kétyre interferencave
né afate kohore minimale.

Né datén 23.10.2015 AMA dhe Komisioneri p&r t&€ drejtén e informimit dhe mbrojtjes s& t&
dhénave personale kan& nénshkruar marréveshjen pér bashképunimin ndérmjet tyre pér
pérmbushjen e detyrimeve reciproke qé lindin nga kuadri ligjor respektiv.

Nga auditimi v konstatua g€ vijon puna pér hartimin e Politikés Spektrale referuar pikés 5 t&
Urdhrit nr. 23, daté 21,07.2016, ku thuhet “Grupi i pun&s mblidhet me njoftimin e Kryetarit dhe
funksionon pér pérmbushjen e detyrave t€ pércaktuara né kété€ urdhér deri né muajin dhjetor
2016” megjithése bazuar né afate, grupi i punés duhet t€ kishte pérfunduar hartimin e Politikave
Spektrale 2016-2020. : :

AMA &shté né& fazén e hartimit t& dy dokumenteve me dy institucione t€ tjera sa i pérket
pérmbushjes sé& detyrimit ligjor pér bashképunim. Kenkretisht jané Draft marréveshja me Zyrén
Shqiptare pér t€ Drejtat e Autorit, ZSHDA, proces i cili &shté ndérpreré dhe projekt-
memorandumi i bashk&punimit me Autoritetin e Konkurrencés si garantues i konkurrencés sé
ndershme.
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AMA pretendon gé& ndérmjet saj dhe AKEP ekziston bashk&punimi ndérmjet dy institucioneve,
por grupit (& auditimit nuk i &sht€ véné né dispozicion ndonjé dokument zyrtar i ¢ili vérteton
bashképunimin me AKEP.

AMA nuk e ka zbatuar germén j, pika I, neni 19 té ligiit 97/2013 “Pér mediat audiovizive né
Republikén e Shqgipérisé ", sa i pérket bashképunimit me ZSHDA dhe Autoritetin e Konkurrencés.

ifl.  Procesi i licencimit (¢ Ofruesve (& Shérbimit Mediatik Audioviziv. Trajtimi |
mosmarréveshjeve midis ofruesve té shérbimeve (€ transmetimeve audio ose audiovizive,
pérfshiré mosmarréveshjet me transmetuesin publik.

NE nenin 19 té ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat Audiovizive né Republikén e Shqipérisg” jané
pércaktuar funksionet bazg t&8 AMA-s, bazuar n& informacioni e dhéné nga Drejtoria Juridike dhe
e Licencave pér grupin e auditimit ka rezultuar se jané kryer 31 procedura pér
licencime/autorizime/heqje apo paviefshméri licence/autorizimi, pér vitin 2014; 47 procedura pér
licencime/autorizime/heqje apo pavlefshméri licence/autorizimi, pér vitin 2015 dhe 68 procedura
pér licencime/autorizime/heqje apo pavlefshméri licence/autorizimi, pér vitin 2016.
Grupi i auditimit vlerésol procesin e licencimit pér rrjetet numerike dhe programet e tyre
népérmiet procedurés “Beauty Contest” si njé proces me risk t& larté sa i pérket numrit té
licencave dhe kérkesave t€ paragitura pér marrjen e tyre, dhe ng pérfundim t& kétij vler&simi
rezultoi:
AMA me vendimin nr. 28, daté 16.04.2015 ka miratuar rregulloren “Pér licencimin e rrjeteve
numerike dhe programeve t&€ tyre, népérmjet procedurés sé ‘Beauty Contest’™”. Ndérsa me
vendimin nr. 29, daté 16.04.2015, “Pér ¢eljen e procedurés t& dhénies s& 5 licencave private
kombétare transmetimi audioviziv numerik, sipas ‘Beauty Contest’ AMA ka vendosur t€ ftojé
pér paragitjen e aplikimit pér licenca t& shérbimit t& programeve (& veta audiovizive dhe licencé
pér ndértimin e operimin e rrjetit tokésor pesé subjekte, si dhe ka béré publikimin e ¢eljes s&
késaj procedure.
Né mbledhjen e datés 01.02.2016, me vendimet nr. 32, nr. 34, nr. 35, AMA ka vendosur
mosdhénien e licencés pér shogérité “TV Klan” sh.a.; “Top Channel” sh.a. dhe “Digit-Alb” sh.a.,
pér shkak t& mungesés s& kuorumit t& nevojshém ligjor. Ndérsa me vendimin nr. 33, datg
01.02.2016 ka vendosur mosdhé&nien ¢ licencés, shogérisé “Supersport” sh.a., me arsyetimin se
aplikimi i saj nuk ishte n& pérputhje me kérkesat e akteve ligjore dhe nénligjore.
NE vijim, shogéria “Digitalb” sh.a.; shoqéria “TV Klan” sh.a. dhe shoqéria “Top Channel” sh.a.,
jané ankimuar n& Gjykatén Administrative t& Shkallés s&€ Paré Tirang, duke kérkuar ndryshimin e
vendimeve nr, 32, nr. 34 dhe nr. 35, daté (01.02.2016 t€¢ AMA.
Gjykata Administrative e Shkallés s¢ Pargé Tirané me Vendimin nr. 80-2016-1028, daté
07.02.2016, vendosi ndryshimin e akieve administrative t¢ AMA dhe dhénien e licencés
kombétare t& transmetimit audioviziv, shogérive "Digit-Alb” sh.a.; TV Klan™ sh.a. dhe "Top
Channel” sh.a.. Vendimi | mésipérm ka marré formé& t& preré 15 dit€ pas shpallies s€ tij, duke
béré t& mundur pajisjen me licenca té subjekteve t€ mésipérm.
Grupi i auditimit pasi u njoh me materialet ¢ véna né€ dispozicion nga ana e AMA vérejti se nga
AMA nuk &shté ushtruar e drejta e ankimimit né Gjykatén Administrative t& Apelit Tiran& pér
Vendimin nr. 80-2016-1028 e Gjykatés Administrative t€ Shkallgs s¢ Paré Tirang.

Autoriteti i Mediave Audiovizive (AMA), né mbéshtetje t& rregullores “Pér kriteret dhe
procedurat pér dhénien e licencés kombéiare t€ transmetimit audioviziv dhe licencés kombétare
t€ shérbimit 1€ programit audioviziv”® miratuar me vendimin nr. 219, datg 16.04.2015 t& AMA-s,

i
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ka miratuar fillimisht vendimin nr. 231, daté 03.11.2016 t&8 AMA-s “Pér celjen e garés pér
dhénien e 2 licencave private kombétare transmetimi audioviziv numerik”. Mg pas AMA, ka
publikuar, né gazetat kombétare, shpalljen pér hapjen e garés pér dhénien e 2 [icencave private
kombétare transmetimi audioviziv numerik pér rrjetet numerike t€ identifikuara me nr. 006 K
dhe nr. 007 K, t€ pérbéra nga:
- Licenca t€ shérbimit t€ programeve t€ veta audiovizive dhe
- Licencé pér ndértimin e operimin e rrjetit tokésor, pér ndértimin e vénien né& funksionim
t& 2 rrjeteve numerike tokésore kombétaré né brezat e frekuencave 470-790 MHz me
gjerési brezi § MHz, né teknologjing€ DVBT-2, me standardin e kompresionit MPEG-4.
N& vijim prané AMA-s jang depozituar 5 aplikime dhe konkretisht:
1) Shogéria “Tring TV” sh.a. aplikimi nr. 3771 prot., dat€¢ 15.12.2016, pér marrje licence
kombétare t& transmetimit audioviziv.
2) Shogéria “ABC Neés” sh.a., aplikimi nr. 3774, prot., daté 15.12.2016 pér martje licence
kombétare t& transmetimit audioviziv.
3) Shogéria «Media Vizion» sh.a., aplikimi nr. 3772 prot., dat€ 15.12.2016 pér marrje licence
kombétare t&€ transmetimit audioviziv.
4) Shogéria “Ora” sh.a., aplikimi nr. 3775, daté¢ 15.12.2016 pér marrje licence kombétare
transmetimi audioviziv.
5) Shogéria “ADTN” sh.a., aplikimi nr. 3773 prot.,, dat¢ 15.12.2016 pér marrje licence
kombétare t& transmetimit audioviziv.
Me urdhrin nr. 172, daté 12.12.2016 t& Kryetarit t&¢ AMA, bazuar n& Rregulloren “Pér kriteret
dhe procedurat pér dhénien e licencés kombétare t& transmetimit audioviziv dhe licencés
kombétare té shérbimit t& programit audioviziv® u ngrit Komisioni i Shqyrtimit t&
Dokumentacionit (KSHD). KSHD né datén 15.12.2016 ka marré né administrim nga arkiv-
protokolli dosjet e dorézuara nga subjektet ¢ interesuara, dhe né prani t€ pérfaqésuesve té kétyre
subjekteve ka hapur aplikimet pér licenc private kombétare transmetimi audioviziv.
KSHD né vijim t& shqyrtimit t& dokumentacionit t& aplikimit t¢ subjekteve t& mésipérme dhe
pérgatitjes s& relacioneve vler€suese pér pé€rmbushjen e kritereve ligjore, ekonomike,
organizative, teknike e programore, t& pércaktuara né Rregulloren “Pér kriteret dhe procedurat
pér dhénien e licencés kombétare 1€ transmetimit audioviziv dhe licencés kombégtare t& shérbimit
t& programit audioviziv” ka dalé né pérfundimet e mé&poshtme:
1. Aplikimi i shogérisé “Tring TV” sh.a. binte ndesh me dispozitat e nenit 62, pika 1 ligjit nr.
97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe nenit 9 té
rregullores, ku éshté parashikuar se: “1. Licenca kombétare e transmetimit audioviziv u jepet
shogérive aksionare t& regjistruara né Republikén e Shqipérisg, t€ cilat kané si objekt ekskluziv
veprimtaring audiovizive.... 9. Mosrespektimi 1 kérkesave sipas kétij neni &shté kusht
skualifikimi..”. : :
Bazuar sa mé sipér, AMA, né€ kushtet kur subjekti aplikues shoqéria “Tring TV” sh.a., ka
objektin e veprimtarisé né kundérshtim me nenin 62 t& ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive
né Republikén e Shqip&risé”, i ndryshuar, si dhe nenin 9 t&€ Rregullore s& sipércituar, me
vendimin nr. 285, daté 29.12.2016,vendosi skualifikimin e shogéris¢ “Tring TV” sh.a., dhe
mosdhénien e licencés kombétare private audiovizive, subjektit aplikues shoqgérisé “Tring TV?”
sh.a.
2. Aplikimi i shogérisé “ABC News” sh.a., nuk ishte né pérputhje me kérkesat e nenit 18, pika 1,
nénpika 1.1., germa “c” t&€ rregullores “Pér kriteret dhe procedurat pér dhénien e licencés
kombétare t& transmetimit audioviziv dhe licencés kombé&tare t& shérbimit t& programit
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audioviziv”, ku &shté parashikuar se: “1. Subjekti aplikues pér licencé kombétare transmetimi
audioviziv duhet t€ plot€sojné kérkesat pér kualifikim si mé poshté: 1.1 Té dhénat e aplikuesit: c.
Vértetim i gjendjes gjyqésore t€ aksionaréve t& subjektit”.

Dokumentacioni i paragitur nga shoqéria “ABC Neé&s” sh.a., “Vértetim nga Gjykata ¢ Rrethit
Gjyqésor Tirané t&€ datés 13.12.2016 pér aksionarét Redi Sata, Alba Gina dhe Aleksandér Frangaj
né té cilén vértetohet se personat nuk kané proces penal prang késaj gjykate duke filluar nga data
01.01.2016 deri mé& 13.12.2016” nuk é&sht& dokumentacioni i kérkuar, referuar nenit 18, pika 1,
nénpika 1.1., germa “c” “Vértetim i gjendjes gjyqésore”. Pér sa mé sipér, AMA, me vendimin nr.
284, datg 29.12.2016, vendosi skualifikimin e shoqérisé “ABC NEES” sh.a., dhe mosdhénien e
licencés kombétare private audiovizive subjektit aplikues shoqérisé “ABC Neés” sh.a.

3. Aplikimi i shoqérisg€ “Media Vizion” sh.a., ishte n& p&rputhje me kriteret e ligjit nr. 97/2013
dhe rregulioren “Pér kriteret dhe procedurat pér dhénien e licencé€s kombétare t& transmetimit
audioviziv dhe licencés kombétare 1€ shérbimit t€ programit audioviziv™.

Né kéto kushte AMA me vendimin nr. 287, dat& 29.12.2016, vendosi dhénien e licencés
kombétare private t& transmetimit audioviziv shogérisé “Media Vizion” sh.a.

4. Aplikimi i shogérisé “Ora” sh.a., nuk ishte n& pérputhje me kérkesat e¢ nenit 18, pika 1,
nénpika 1.4., germa “f’ t& rregullores “Pér kriteret dhe procedurat pér dhénien e licencés
kombétare t& transmetimit audioviziv dhe licencés kombétare t€ shérbimit t& programit
audioviziv”, né t& cilin kérkohet: “Depozitimi i kontratave ose marréveshjeve paraprake me
mbajtésit e t& drejtave t&€ pérmbajtjes & do &€ transmetohen dhe ritransmetohen”. KSHD, nga
shqyrtimi i dokumentacionit konstatoi se dokumentacioni i paraqitur nga shogéria “Ora” sh.a.,
ishin vet&m draft marréveshje, t& pané€nshkruara nga asnjé prej paléve dhe t€ pavulosura,
fotokopje, té panoterizuara, materiale né gjuhén angleze, t& pashogéruara nga pérkthimi i tyre né
gjuhén shqipe, si dhe nj& dokument ishte i nénshkruar nga pérfaqésuesi i njé subjekti t&
ndryshém nga subjekti aplikues, shoqé&ria “Ora” sh.a. Pér sa mé sipér, AMA me vendimin nr.
283, daté 29.12.2016, vendosi skualifikimin ¢ shogérisé “ORA” sh.a. dhe mosdhénien e licencés
kombétare private audiovizive subjektit aplikues shoqérisé “ORA” sh.a.

Nga shqyrtimi i dosjes sé& paragitur nga subjekti “ORA” sh.a., ankimuar né KLSH me shkresén
nr. 58. prot. daté 12.01.2017 rezultoi se:

Komisioni i Shqyrtimit t&¢ Dokumentacionit, i ngritur me urdhrin nr. 172, dat€ 12.12.2016 t&
Kryetarit t¢ AMA ka béré vlerésimin e dokumentacionit dhe ka dalg¢ n& konkluzionin se
dokumentacioni i paraqitur nga aplikuesi, shoqéria “ORA” sh.a., nuk &sht&é né€ pé&rputhje me
kérkesat e germés “f”, pika 1.4, nenit 18, t& rregullores “Pér kriteret dhe procedurat pér dhénien e
licencés kombétare t&€ transmetimit audioviziv dhe licencés kombétare t& shérbimit t& programit
audioviziv® né t& cilin kérkohet: “Depozitimi i kontratave ose marrgveshjeve paraprake me
mbajtésit & t& drejtave té pérmbajtjes q& do t& transmetohen dhe ritransmetohen”.

Gjithashtu Komisioni sqaron se pas shqyrtimit t& dokumentacionit t& paraqitur nga subjekti &shtg
konstatuar se 4 prej tyre jané draft marréveshje, t€ panénshkruara nga asnjé prej pal&éve dhe t&
pavulosura. Ndérsa dokumentet e tjera jané fotokopje, dy prej dokumenteve nuk jang té
pérkthyera né gjuhén shqipe dhe njé dokument &shté nénshkruar nga pérfaqésuesi i njé subjekti
t& ndryshém nga subjekti aplikues shoqéria “Ora” sh.a.

Pas verifikimeve t& mésipérme Komisioni ka vlersuar se dokumentacioni i paraqitur nga
subjekti aplikues shoqéria “ORA” sh.a, duke qen& n& formén e draft-marréveshjeve, té
panénshkruara, elementé ky i rénd&sish&m i vlefshmeéris€ s& formés pér njé kontrat€ apo draft-
kontraté, - apo fotokopje kontratash ng gjuhén angleze, ose q& nuk i pérkasin subjektit aplikues,
nuk plotéson kushtet pér t’u konsideruar kontrata apo akt-marréveshje t€ vlefshme, né zbatim t&
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kérkesave t& nenit 18, pika 1, nénpika 1.4., germa “f” t& Rregullores “Pér kriteret dhe procedurat
pér dhénien e licencés kombétare t& transmetimit audioviziv dhe licencés kombétare t& shérbimit
t& programit audioviziv”.

Pér sa mé& sipér, AMA né& zbatim t& nenit 18, pika 5 té rregullores “Pér kriteret dhe procedurat pér
dhénien e licencés kombétare t& transmetimit audioviziv dhe licencés kombétare t& shérbimit té
programit audioviziv”’ né t€ cilén parashikohet se: “Mosparaqitja e njérit prej dokumenteve &
mésipérme &shtg kusht skualifikues”, vendos pér skualifikimin dhe mosdhénien e licencés
kombétare private audiovizive subjektit aplikues shoqérisé “ORA” sh.a.

Nga auditimi, u konstatua se Vendimi i AMA pér skualifikimin nga gara t& subjektit “ORA
?sh.a. &shté jo plotésisht i pérligjur, pasi subjekti ka paraqitur né AMA njé numér prej 8 (tetg)
dokumentesh, kur rregullorja nuk shprehet pér nj& numér minimal kontratash madje ajo shprehet
se subjekti mund t€ paragesé marréveshje paraprake, t€ cilat rezulton gé€ subjekti né fjalé | ka
paraqitur gj& g& vértetohet edhe nga ana e KSHD, pra interpretimi i béré lidhur me kérkesat e
rregullores &shté disi tendencioz. Ky fakt provon pretendimin e paraqitur nga ky subjekt né
ankesén depozituar prané KLSh.

5. Aplikimi i shogérisé “ADTN” sh.a., ishte né pérputhje me kriteret e ligjit nr. 97/2013 dhe
rregulloren “Pér kriteret dhe procedurat p#&r dhé&nien e licencés kombétare t& transmetimit
audioviziv dhe licencés kombétare té shérbimit t& programit audioviziv”.

Vendimi Nr. 286, Dat& 29.12.2016 “Mbi shqyrtimin e aplikimit t& shogérisé¢ ‘ADTN’ sh.a., pér
licencé kombétare private transmetimi audioviziv” ka rezultuar pa 1€shim licence. Né kété rast
&shté vendosur si mé poshté:

Mosdhénien e licencés kombétare t& transmetimit audioviziv, shogérisé “ADTN” sh.a., pér shkak
t& mungesés t& kuorumit t& nevojshém ligjor pér léshimin e licencés, neni 19, pika 1, germa “b” i
ligjit 97/2013. AMA nuk [&shoi licencén pér kété subjekt pér shkak t& mungesés s& kuorumit té
nevojshém prej 5 votash. Rezultati i votimit ka gené: 3 vota pro dhe 3 vota kundér, njé anétar i
AMA ka gené né mungesé.

Nga shqyrtimi 1 dokumentacionit t& mbledhjes s& datés 29.12.2016 t& AMA u vérejt se pér
vendimin nr. 286 ka patur koment t& votés nga ana e tre anétar&ve g& kan& votuar pro
mosdhénies s& licencés shoqérisé ADTN. Ky koment ka konsistuar né faktin se:

Shogéria “Digit-Alb” sh.a. &shté e pajisur me njé licencg kombétare ndérkohé q& &shté aksionari
me 100% té aksioneve né€ njé tjetér shoqéri, “ADTN” sh.a. q& sérish pretendon njé licencé
kombétare duke gené& késhtu né& kundérshtim me nenin 62/4 t& ligjit 97/2013 i cili shprehet se :
“4. Njé person fizik ose juridik, q& ka aksione n& njé shoqéri q& disponon njé licencé kombétare
transmetimi audio ose licencé kombétare transmetimi audioviziv, nuk mund té ket mé shumé se
20 pér gind té kapitalit t& pérgjithshém né njé shoqéri t€ dyté, qé zotéron njé licencé kombétare
transmetimi audio ose licencé kombétare t€ transmetimit audioviziv. Pér transmetimet analoge
audio lejohet pjesémarrja né masén deri né 10 pér qind né& njé shoqéri t& treté kombétare. Nj&
person i tillé nuk lejohet t& marré licencé transmetimi audio, lokale apo rajonale ose licencé
transmetimi audioviziv, lokale apo rajonale”. Gjithashtu vendimi bie né kundérshtim -me nenin
9/2,3,4, t& rregullores “Pér kriteret dhe procedurat e dhénies sé& licencés kombétare t&
transmetimit audioviziv dhe licencés kombétare t€ sh&rbimit t& programit audioviziv” ku
shprehet se: “2. Aksionet & pérfaqésojné kapitalin né njé shoqéri jané nominativé. 3. N& kuptim
t& kéti) neni aksionar konsiderohet mbajtési i aksioneve dhe personat e lidhur me t& deri n&
shkallén e dyté. 4. Njé person fizik ose juridik, q€ ka aksione né njé& shoqéri q& disponon njg
licencé kombétare transmetimi audioviziv, nuk mund t& keté mé shumé se 20% t& kapitalit t&
pérgjithshém né nj€ shoqéri t& dyté, q&€ zotéron njé licencé kombétare transmetimi audioviziv.
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Pér transmetimet analoge lejohet pjesémarrja né masén deri né 10% né njé shogéri t& treté
kombétare”.

Pér sa mé sipér nuk &shté zbatuar pika 9/9 e rregullores “Pér kriteret dhe procedurat e dhénies sé
licencés kombétare té transmetimit audioviziv dhe licencés kombétare t& shérbimit t& programit
audioviziv” ku thuhet se: “Mos respektimi i kérkesave sipas kétij neni &shté kusht pér
skualifikim”.

Shoqéria “Digit-Alb” sh.a. dhe shoqéria “Top Channel”, q& mbajné aksione t& njéra tjetrés dhe
jané t€ lidhura pérmes biznesit, kan& marr€ secila nga njé frekuencé transmetimi kombétare duke
respektuar né kétg rast jo thjesht ligjin por edhe kapacitet e tyre né treg dhe investimin q& ato
kan& béré né transmetimet numerike. Njé licencé e treté (shoqéria “ADTN” sh.a. me pronar
100% t& aksioneve shoqéring “Digit-Alb” sh.a.), pér kété grup aksionaresh do t& réndonte mbi
sigurimin jo vet&m t& pluralizmit n& media por edhe t& konkurrencés s€ ndershme, sigurimi i t&
cilés €shté njé& nga funksionet bazé t& AMA (neni 19 “Funksionet ¢ AMA-s”, pika l/c t& ligjit
97/2013 ku thuhet: “c) garantimi i konkurrencés sé ndershme, duke siguruar njékohé&sisht
zhvillimin e méteishém t& RTSH-s&).

Lidhur me sa mé& sipér €sht€ observuar nga Shoqéria “ADTN” sh.a,:

Pas marrjes s& njoftimit p&r vendimin nr. 286, daté 29.12.2016 t&¢ AMA, shoqéria ka depozituar
prang AMA kérkesén me nr. 3922/1 prot., daté 06.01.2017 pér revokim t& vendimit nr, 286, daté
29.12.2¢16, me arsyetimin se:

“Vendimi &shté nxjerré né kundérshtim me ligjin p&r mediat dhe procedurat ligjore &
parashikitara né& ligji nr. 8480, daté¢ 27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale &
administratés shtetérore dhe enteve publike”...

...ka rezultuar se tre nga anétarét e AMA kané votuar pér mosdhénien e licencés dhe tre anétaré
18 tjeré kané votuar pér dhénien. Lidhur me kété piké vlen t€ theksojmég se dhe anétarét e AMA-s,
qé kané votuar pér mosdhénien e licencés nuk e kané kundérshtuar faktin se subjekti aplikues
pérmbush t& gjitha kriteret e kérkuara nga ligji pér mediat dhe rregullorja ¢ AMA- sg..

N& nenin 19.1. germa “b” e ligjit pér Mediat pércaktohet se dhénia e licencave b&het me njé
shumicé t& cilésuar. Pra duke qené se né votimin e AMA nuk &sht& arritur njé shumicg e cilésuar
prei 5 votash pér dhénien e licencés, atéher minimalisht AMA duhet q& t& vepronte né pérputhje
me parimin e arritjes s& shumicés vendimmarrése né zbatim t& nenit 14.2 t¢ ligjit nr. §480, daté
27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale t&8 administratés shtetérore dhe enteve
publike” ku pércakiohet se Kur kérkohet njé shumicé e cilésuar dhe kjo nuk arrihet, kryhet njé
votim i ¢yt8. N& qofté se edhe n& votimin e dyté do t& pérséritet e njéjta situaté, vendimi shtyhet
pér t'u marré né mbledhjen tjetér, n# t& cilén njé shumicé e thjeshté do t& ishte e mjaftueshme.
Ki&shtu pas-mesarritjes s&€ shumicés sé cilésuar né votimin e paré duhet i€ ishte proceduar me njé
votim 18 dytd ¢ ndse né pérfundim & tij ende nuk do t& ishte arritur shumica e cilésuar né
vendimmarrje atéheré vendimi dubiet t& ishie shtyré p&r Cu marré né njé mbledhje tjetér me njé
slamics 1 thjeshtg. Por kjo proceduré ligjore nuk &shté zbatuar nga AMA... duke cenuar né kété
ményré t2 drejtat e subjektit aplikues e duke na mohuar padrejtésisht t&€ drejtén pér t'u pajisur me
licencé kombétare... '

AMA né lidhje me pretendimet ¢ parashtruara nga kérkuesi shoqéria “ADTIN” sh.a., mbi
detyrimin pér t& respektuar kérkesat e ligjiit nr. 8480, datg¢ 27.05.1999 “Pér funksionimin e
organeve ‘kolegjiale t& administratés shtetérore dhe enteve publike” né rastet e mosarritjes sé&
shumicés sé cilgsuar, n& kushtet kur ky subjekt ka paraqitur njé aplikitm n& pérputhie me
kérkesat ligjore, programore, ekonomike, organizative e teknike né mbéshtetje t&€ aplikimit t& tij,
AMA vlerson se kéto pretendime jané t& mbéshtetura si ng& ligjin nr. 97/2013 “Pér mediat
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audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe né& ligjin nr. 8480, dat& 27.05.1999
“Pér funksionimin e organeve kolegjiale t& administratés shtetérore dhe enteve publike”, si dhe
praktikén gjyg8sore pér njé rast t& ngjashém.

Késhtu, neni 13 i ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisg”, i
ndryshuar, si ligj i posagém, q& rregullon ndér t& tjera, organizimin dhe funksionimin.e AMA-s,
lidhur me kuorumin dhe vendimmarrjen, né ményré t€ shprehur parashikon n& pikén 5 se:
“Procedurat e vendimmartjes, zbatimi i tyre dhe thirtja e mbledhjeve jashté radhe hartohen sipas
dispozitave t& ligjit nr. 8480, dat€ 27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale t&
administratés shtetérore dhe enteve publike” dhe jang pjesé e rregullores s& brendshme”.

N& kushtet kur vet& ligji i posagém nr. 97/2013 parashikon né ményré t& shprehur zbatimin e
dispozitave t€ ligjit nr. 8480/1999 lidhur me procedurat e vendimmarrjes, ky i fundit né nenin 14
ka parashikuar procedurén e detyrueshme pér t’u ndjekur né rastin e vendimeve me shumicég t&
cilésuar. )

Neni 14 i ligjit nr. 8480/1999 ka parashikuar n€ rastin e kérkuar t& vendimmarrjes me shumicg té
cilésuar, njé mekanizém zhbllokimi, kur kjo shumic€ nuk mund t& arrihet, me géllim
mundésimin e funksionimit normal t€ procesit vendimmarrés t& njé organi kolegjial, duke
theksuar se: “l. Vendimet merren me shumicén e votave t€ anétaréve g€ marrin pjesé né
mbledhje dhe kané t€ drejtén e votés, pé€rvec rasteve kur me ligj k&rkohet nj& shumicé e cilésuar.
2. Kur kérkohet njé shumicé e cilésuar dhe kjo nuk arrihet, kryhet nj& votim 1 dyté. N& qofté se
edhe né votimin e dyt€ do t€ pérséritet e njéjté situata, vendimi shtyhet pér t'u marré né
mbledhjen tjetér, né té cilén njé shumicé e thjesht& do t& ishte e mjaftueshme”.

N& analizé té sa mé sipér, AMA vleréson se né kushtet kur ligji nr. 97/2013, si ligj i posagém
referon né ményré té shprehur né zbatimin e dispozitave t€ ligjit nr. 8480/1999 akti
administrative nr. 286, daté 29.12.2016 “Mbi shqyrtimin e aplikimit t& shogérisé “ADTN” sh.a.,
pér licencé kombétare t& transmetimit audioviziv” &shté marré né mosrespektirn t& procedurés,
né kuptim t& nenit 109, germa b t& K. Pr. Administrative, pér kété shkak duhet t& anulohet dhe t&
procedohet me hedhjen né votim t& aplikimit t€ paragitur nga shoqéria “ADTN” sh.a., pér
marrjen e licencés kombétare private audiovizive.

Ky géndrim &shté mbajtur edhe né vendimin nr. 1044 (80-201-1028), dateé 07.03.2016, t&
Gjykatés Administrative e Shkallés s& Paré Tirang, ku pér njé rast t&€ ngjashém, mosdhénie
licencé pér munges€ kuorumi, kjo gjykaté ka theksuar se: “.....pas realizimit t& votimit t& paré,
provohet qartésisht se ka shkelur ligjin duke mos realizuar njé votim t& dyté sipas parashikimeve
té ligjit nr. 8480, daté 27.05.1999... AMA, pas déshtimit t& realizimit t€ votimit t& paré pér té
tentuar arritjen e njé€ shumice t&€ cilésuar prej 5 votash pér vendimmarrjen e saj duhet t€ kishte
proceduar me realizimin e nj& votimi t& dyté dhe nése edhe n& votimin e dyt& sérish nuk do t&
arrihej njé shumicé e cilésuar atéheré vendimi duhet t& ishte shtyré pér t'u marré n& mbledhjen
tietér né t€ cilén ky vendim duhet t€ ishte marré me njé shumicé t€ thjeshté. Né kété kuadér
gjykata ¢mon se vendimmarrja pérkatése q& ka rrézuar aplikimin e paditésve 8shté mar@ ng
zbatim t& gabuar t& ligjit material ¢ atij procedural qé ka parashikuar pikérisht nj& mekanizém-té
tilié ligjor zhbllokues si¢ €shté rihedhja né votim pér arritjen e shuinicés sé cilésuar e mé pas
shtyrja e vendimmarrjes duke procéduar me marrjen e saj mie njé shumicé t& thjeshté¢ votash ‘pér
té garantuar funksionimin e organit kolegjial dhe bllokimet ¢ mundshme t& tij p&r shkak!tg votés
sé pakicés....”. Me kété vendim, tashmé t& formés s€ preré, Gjykata‘Administrative e Shkallgs s&
Paré Tirang ka vendosur shfuqizimin e vendimeve t&8 AMA-s dhe dhénien e licencave subjekieve
aplikuese. - ' - =
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Pas kéti] observimi, AMA, né mbledhjen e datés 19.01.2017, ka shfugizuar vendimin nr, 286,
daté 29.12.2016, duke vendosur t& procedojé né zhvillimin e votimit t& aplikimit t& shogérisé
“ADTN” sh.a. Ashtu si rezulton né procesverbalin e mbajtur né mbledhjen e datés 19.01.2017 né
votimin ¢ paré mbi shqyrtimin e aplikimit & kérkuesit shogéris€ “ADTN” sh.a., rezultati i
votimit ishte 4 anétaré pro dhénies sé licencés subjektit dhe 3 anétaré kundér kétij aplikimi. N&
kéto kushte, né vijim té diskutimeve t& anétaréve, u vendos zhvillimi dhe votimi i dyt8 lidhur me
aplikimin e shoqérisé “ADTN” sh.a., gjaté t& cilit u arrit i njéjti rezultat ku 4 anétaré votuan pro
dhénies s& licenc&s subjektit dhe 3 anétargé votuan kundér kétij aplikimi, duke u shtyré
vendimmartja pér mbledhjen e radhés, sé datés 27.01.2017.
Né mbledhjen e zhvilluar n€ datén 27.01.2017 vijoi zhvillimi i procedurés vendimmarrése lidhur
me aplikimin e shoqérisg “ADTN” sh.a., gjaté t€ cilés rezultoi se 4 anétaré ishin pro dhénies sé&
licencés subjektit shoqgéris€ “ADTN" sh.a., dhe 3 anétaré ishin kundé&r kétij aplikimi.
Mé pérfundim, né bazé t& nenit 19, pika 16, nenit 13 pika 5 t& ligjit nr. 97/2013 “P&r mediat
audiovizive né€ Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar, neneve 113, 114, 117 dhe 136 t€ ligjit nr.
4472015 “Kodi i Procedurave Administrative 1 Republikés s€ Shqipérisé€”, dhe nenit 14 paragrafi
2 1 ligjit nr. 8430, daté 27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale t& administratés
shtetérore dhe enteve publike” AMA ka vendosur: Pranimin e kérkesés s& subjektit, shoqérisé
“ADTN" sh.a., dhe anulimin e vendimit t& AMA-s, nr. 286, daté 29,12.2016 “Mbi shgyrtimin e
aplikimit t& shoqérisé “ADTN” sh.a., pér licencé kombétare private transmetimi audioviziv”,
duke vendosur: Dhénien e licenc&s kombétare private t& transmetimit audioviziv, shoqérisé
“ADTN” sh.a., pér njé periudhé prej 15 vietésh...
Pra“gshté lehtésisht e verifikueshme se né€ vendimet e saj pér 1éshimin e licencave, AMA ka
vepriiar né€ zbatim & ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisg”. Né
vendimet ¢ AMA &shté pérdorur termi “mosdhénie”, pér rastet kur &shié& vendosur l€shimin ose
jo t€ licencave, ky term, “mosdh&nie” nuk gjen pasqyrim né ligjin organik t€ AMA. Ligji gjaté
procesit i vendimmarrjes njeh “l&shimin” ose “ heqjen” e licencave dhe logjikisht edhe t&
kundértén e kétij veprimi, “mosléshimin” ose “moshegjen”. Termi “mosdhénie” gjendet né pikén
1-t& nenit 20 & Rregullores “Pér kriteret dhe procedurat pér dhénien e licencés kombétare té
transmetimit audioviziv dhe licencés kombétare t&€ shérbimit t€ programit audioviziv” e miratuar
me Vendimin nr. 219, daté 12.10.2016, t&¢ AMA ku thuhet: “Vendimi pér dhénien ose
mosdhénien e licencés s& transmetimit audioviziv ose sh&rbimit t& programit audioviziv jepet nga
AMA, Nga sa mé sipér vérehet gabim material né vendimet ¢ AMA ku shprehet pér
dhénien/mosdhénien e licencave term i cili nuk njihet nga ligii organik i AMA, gabim i cili
vérehet cdhe né pikén 1 t€ nenit 20t€ Rreguilores “Pér kriteret dhe procedurat pér dhénien e
licencés kombétare t& transmetimit audioviziv dhe licencés kombétare t& shérbimit t& programit
audioviziv™ :
Gjithashtu, giykojmé se Vendimi nr. 286, daté 29.12.2016 “Mbi shqyrtimin e aplikimit t&
shoqérisé “ADTN" sh.a., pér licencé kombétare private transmetimi audioviziv” rezulton t& jeté:

-n& kundérshtim edhe me nenin 62, pika 4 t€ ligjit 97/2013;

-né kundérshtim me nenin 9, pikat 2,3 dhe 4, té rregullores “Pér kriteret dhe procedurat e

dhénies sé licencés kombétare té transmetimit audioviziv dhe licencés kombétare t&
' shérbimit t& programit audioviziv”. '
Konstatojmé se nuk &shi& zbatuar pika 9, neni 9 i rregullores “Pér kriteret dhe procedurat e
dhénies 5% licencés kombétare t& transmetimit audioviziv dhe licencés kombétare t& shérbimit &
programit audioviziv” dhe pér sa mé sipér éshté rrezikuar konkurrenca e ndershme, sigurimi i sg
cilés Eshté njs nga funksionet bazé t&€ AMA (neni 19 “Funksionet e AMA-s”, pika 1, germa “c” e
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ligjit 97/2013 ku thuhet: “garantimi i konkurrencés s& ndershme, duke siguruar njékohésisht
zhvillimin e métejshém t& RTSH-s&). Njé prej argumenteve pér mos skualifikimin dhe futjen né
garé t& shogérisé ADTN &shté se: “Aksionet e shoqérisé “Digit-Alb” sh.a., jané nominativé pér
aksionarét e saj dhe jo pér shoqéring “Digit-Alb” sh.a., si person juridik, i cili g&zon personalitet
t& ndryshém juridik nga aksionet e saj”. Ky argument sipas AMA gjen mbé&shtetje edhe né
jurisprudencén e Gjykatés sé& Larté , n€ Vendimin nr. 47, daté 14.09.2015.

N& kété vendim Kolegji Administrativ i Gjykatés sé Larté &shté shprehur specifi 1<1sht pér
¢éshtjen objekt gjykimi e cila €sht¢ e ndryshme nga ¢éshtja pér té cilén éshté marré vendimi 286,
daté 29.12.2016, gjithashtu vendimi i Kolegjit Administrativ t&€ Gjykatés sé Larté i referohet ligjit
nr. 8410, datg 30.09.1998, i cili &sht& shfugizuar.

Edhe nése céshtja t& cilés i referohet Vendimi i Kolegjit do t& ishte e ngjashme me até t&
vendimit 286 t&¢ AMA -s, apo ligji nr. 8410, daté¢ 30.09.1998, t& cilit i referohet Vendimi i
Kolegjit nuk do t& ishte shfuqizuar, jurisprudenca shqiptare nuk e njeh aplikimin e precedentit né
praktikén e saj, q& do t& thoté se nuk mund t€ merret pér referencé dhe té pérgjithésohet vendimi
pér njé céshtje t& shgyrtuar né ¢éshtje t& tjera t&€ ngjashme me t&. Vetém vendimet e Gjykatés
Kushtetuese kané forcén e ligjit dhe mund t& pérdoren si té tilla.

Vendimi 5, daté 27.01.2017 “Mbi shqyrtimin e aplikimit t& shoqérisé “ADTN” sh.a., pér licencé
kombétare private transmetimi audioviziv”, nuk €sht& marré né referim t€ nenit 19, pika I, germa
“b”, té ligjit 97/2013, “Iéshon dhe heq licencat dhe/ose autorizimet me shumicé t& cilésuar”;

Né mbledhjen e késaj date, AMA ka marré n& shqyrtim kérkesén e subjektit “ADTN” sh.a. me
nr. 3922/1 prot.,, daté 06.01.2017 pér revokim t& vendimit nr. 286, daté¢ 29.12.2016. N& kété
kérkesé subjekti kérkon vendimmarrje bazuar né ligjin ligji nr. 8480, daté 27.05.1999 “Pér
funksionimin e organeve kolegjiale t& administratés shtetérore dhe enteve publike.

-N& lidhje me argumentin e pérdorur né kérkesén e shogérisé “ADTN” sh.a., se né vendimin nr.
286, daté 29.12.2016, anétarét qé kan€ votuar pro nuk kan& kundérshtuar faktin se subjekti
aplikues pérmbush t& gjitha kriteret e kérkuara nga ligji pér mediat dhe rreguliorja e AMA, né
komentin e votés sé tyre anétarét né fjalé kang sqaruar se vendimi nr. 286 &shté né kundérshtim
me pikat 2,3,4, t& nenit 9 t& rregullores “Pér kriteret dhe procedurat e dhénies s& licencés
kombétare t& transmetimit audioviziv dhe licencés kombétare t& shérbimit t& programit
audioviziv” dhe se pér kété arsye duhej zbatuar pika 9, neni 9 i t& njéjtés rregullore dhe si
rezultat subjekti “ADTN” sh.a. duhet t& skualifikohej.

-Sa i pérket faktit se AMA duhet t& kishte pérdorur dispozitat t& ligjit nr. 8480, dat& 27.5.1999
“Pér funksionimin e organeve kolegjiale t€ administratés shtetérore dhe enteve publike”
mendojmé se: Ky ligj nuk mund t€ aplikohet pér rastet e l€shimit apo hegjes s& licencave pasi
ligji organik i AMA qartésisht pércakton ményrén e votimit pér l&shimin apo heqjen e licencave
duke kérkuar shumicg té cilésuar. Arsyeja pse ligjvénési ka vendosur kété formé detyruese
votimi &éshté sepse kjo ményré votimi imponon konsensus t& gjeré né vendimmarrtjen e anétaréve
t& AMA pér faktin se fusha né t€ cilén operon AMA &shtg shumé specifike dhe me ké&té ményré
votimi do té sigurohej ruajtja e ekuilibrave t& kétij tregu si dhe mbrojtjen e tij nga monopoli.

Né lidhje me argumentimin se pérdorimi i dispozitave t& ligjit nr. 8480, daté 27.05.1999, &shté i
mbéshtetur edhe né vendimin nr. 1044 (80-201-1028), daté’ 07.03.2016, t& Gjykatés
Administrative e Shkallés s¢ Parg Tirané nuk &shté i sakt€ sepse n€ praktikén ligjore shqiptare
nuk njihet aplikimi i precedentit, pra nuk mund t€ merret pér referencé dhe t& pérgjithésohet
vendimi pér njé ¢éshtje t& shqyrtuar né ¢éshtje t& tjera t&€ ngjashme me té dhe vetém vendimet e
Gjykatés Kushtetuese kané forcén e ligjit dhe mund t& pérdoren si té tilla.
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Gjithashtu kjo €shté paragjykuese pér vendimmarrjen e sistemit gjygésor nése vendimi i AMA
pér mosléshimin e licencés do t& godite] né Gjykatén Administrative e Shkallgs s& Parg Tirang.
Askush nuk mund té€ paragjykojé vendimin e njé shkalle t& gjyqésorit i cili merret i bazuar né
provat dhe faktet e béra prezent nga palét si dhe né bindjen e brendshme t& trupés gjykuese.

Nga auditimi €shté konstatuar se né zbatim t& pikés 3, neni 19 1 ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat
Audiovizive n& Republikén e Shqgipéris€” nga ana e strukturave t& AMA jané kryer
kontrolle/inspektime pér zbatimin e ligjit nga ana e subjekteve q& ushtrojné veprimtari né fushén
objekt t& ligjit dhe jan& vendosur sanksione pér rastet e shkeljeve. Subjektet t& cilat jang
ndéshkuar pér shkeljet e konstatuara nga ana e grupeve t€ inspektimit kané ushtruar t& drejtén e
ankimimit t€ sanksionit t&€ vendosur. N& pérfundim t& procesit t& ankimimit AMA &sht& shprehur
pér shfugizimin e sanksionit me gjob& né€ masén 63.9% t&€ numrit t& pé€rgjithshém t€ sanksioneve
té aplikuara dhe né€ masén 60.4% t& vierés totale t& gjobave t& vendosura. Mé konkretisht:

Te dhéna pér gjobat t€ cilat jan€ ankimuar nga subjektet private n€ AMA

TE aplikuara Té shfugizuara Shfugizuar né %
Viti 2014 Numyri i Gjobave 25 17 68%
Viera né leké 23,300,000 15,300,000 65.60%
Viti 2015 Numri i Gjobave 66 37 56.06%
Viera né leké 105,400,000 62,400,000 59.20%
Viti 2016 Numri i Gjobave 70 49 70%
Viera né leké 77,090,000 46,740,000 60.63%
' Totali Numri i Gjobave 161 103 63.97%
Viera né leké 205,790,000 124,440,000 60.46%

Nisur nga fakti se AMA &sht& njé institucion i pavarur i cili vetéfinancohet por edhe nga t&
dhénat e mésipérme grupi 1 auditimit verifikoi rastet shfugizimit t€ sanksioneve me gjobé t&
marra nga ana ¢ AMA dhe arriti né konkluzionin se:

AMA né té gjitha rastet e shfuqizimit t&€ sanksioneve me gjobé, t€ vendosura nga grupet e
inspektimit, ka marr& né konsideraté pretendimet dhe argumentet e paraqitura nga ana ¢
subjekteve ankimues dhe ka rrézuar faktet e paragitura nga grupet e inspektimit, t& cilat kang
gené t& bazuara né kuadrin ligjor, rregullator t& fushés, né fuqi. Pra, AMA ka favorizuar
subjektet shkelés t& ligjit t& pérfitojné né ményré t& padrejté, duke i shkaktuar d€m buxhetit (80%
e viergs s¢ gjob&s shkon né buxhetin e shteti dhe 20% e saj shkon né& buxhetin e AMA), né vlerén
124,440,000 leké. AMA referuar germés “¢”, “raporton n€ Kuvend pér veprimtaring vjetore té
AMA-s”, pika 2, neni 14 (& ligjit 97/2013“Pér mediat Audiovizive né Republikén e Shqipérisé”
ka detyrim raportimin né Kuvendin e Shqip&risé t€ veprimtarisé s€ saj vjetore. Nga auditimi u
vérejt se né asnjé prej viteve 2014, 2015 dhe 2016, AMA nuk ka pérfshir€ n& raportin e
veprimtarisé sé saj, drejtuar Kuvendit problematikén e false s& gjobave ndaj subjekteve té cilét
konsiderohen shkelés t& ligjit né fushén e mediave audiovizive.

ifli.  Pérgatitia dhe nxjerrja e udhézimeve pér RISH-né, né lidhje me pérmbushjen e
detyrimeve, pércaktimi i kritereve dhe masave rregulluese pér bashké pérdorimin e
infrastrukiurés sé transmetimit 1€ RTSH-sé.

Bazuar né nenin 90 t& ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive n€ Republikén e Shqipérisé”, I

ndryshuar, RTSH kryen shérbime t& transmetimit publik n& fushén e shérbimeve audio dhe

audiovizive ne Republikén e Shqipérisé. Veprimtaria ¢ RTSH-s€ rregullohet sipas p&rcaktimeve
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18 kétij ligji, deklaratés s& qéllimit dhe kontratés s&€ shérbimit t& transmetimit publik t& miratuar
nga AMA. Né nenin 117 t€ ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar, parashikohet se:
“l. RTSH-ja, pas realizimit t& nj& konsultimi publik, p&rgatit, jo m& voné se 1 vit nga hyrja né
fugi e kétij ligji dhe mé pas ¢do 5 vjet, njé kontraté t€ shérbimit t& transmetimit publik, ku
pércakton parimet q€ zbaton dhe veprimtarit€ g€ merr pérsipér pér pérmbushjen e géilimeve t&
veta si transmetues publik, t& cilén ia paraget AMA-s.
2. Kontrata e shérbimit t& transmetimit publik duhet t€ parashikoj€, vec té tjerash:

a) natyrén dhe numrin ¢ oréve té programeve t&€ transmetimit pér t& miturit;

b) natyrén dhe numrin e oréve t€ programeve t€ transmetimit pé€r shkencén dhe
teknologjing;

c) numrin e botimeve gé& duhet t& pérgatisé, botojé dhe shpérndajé né pérputhje me
géllimet e veta si transmetues publik;

¢) pérpilimin, publikimin dhe shpérndarjen e materialeve audiovizive, t& regjistruara né
pérputhje me qéllimet e veta si transmetues publik.
3. AMA mund t& nénshkruajé kontratén e shérbimit t& transmetimit publik ose t& kérkojé
rishikimin e saj brenda 30 ditéve nga paragitja ¢ saj.”
N& pérmbushje t& detyrimit t& nenit 117, pika 1, RTSH, n€ muajin priil 2014, n& pérputhje me
afatin ligjor, ka paragitur né AMA pér miratim njé kontraté. Pér shkak t€ mungesés sé
vendimmarrjes nga ana e Késhillit t&¢ AMA, prej muajit prill 2014, kontrata e mésipérme rezulton
t& mos jeté miratuar (sipas parashikimit n€ pikén 3 t&€ nenit 117 t& ligjit 97/2013),
Por nga vlerésimi i pérmbajtjes s&¢ dokumentit t& paragitur rezultuan mangési serioze né
dokumentin e propozuar pér miratim, plotésimi i t& cilave do ta kthente kontratén né njé
dokument funksional pér rregullimin e veprimtarisé s& RTSH-s€ si transmetues publik.
Né kontratén e shérbimit té paragitur pér miratim né€ vitin 2014, pérgjithésisht ishin té
evidentuara ¢éshtjet themelore t€ veprimtarisé s&€ RTSH ashtu si¢ figurojné né dispozitat e ligjit,
pa realizuar detajimin dhe konkretizimin e tyre duke sjelle si pasojé pamundésiné e evidentimit
t& pérmbushjes nga ana e RTSH-s& t& detyrimeve kundrejt publikut.
Konkretisht:
1. Lidhur me anén procedurale nuk kishte t& dh&na mbi realizimin e procesit t&€ konsultimit
publik gjaté procesit t& hartimit t& kontratés, kérkesg ligjore e parashikuar né nenin 117 t& ligjit.
2. Né dokumentin e paragitur nuk specifikoheshin kanalet (katalogu i programeve) gé
transmetohen apo parashikohet t& transmetohen brenda afatit pes&vjecar t& vlefshmérisé sé
kontratés.
2.1. N& kontraté nuk pérfshihet detyrimi i pércaktuar n& nenin 119 t& llg]lt ku pelcaktohen
programet e detyrueshme t& RTSH-s&
Duke gen& se kanalet e mbéshtetura né rrjete analoge tokésore do & transfelohen ne format
digjital né koritraté duhet t& pércaktohen edhe kanalet shtese, t& pérgj jithshém | apo tematlke qe do
t& transmetohen pa pagesé né pérmbushje t& misionit publik t&¢ RTSH-s&.
2.2. Pérveg kanaleve t& pershkruara né pikat 2.1 dhe 2.2 RTSH ka t& dreJte t& pr OpOZO_]e krljlmm
e kanaleve t& reja qg pérmbushin kérkesat e publikut pér informim, ‘edikim dhe a1get1m né
funksion t& misionit-publik. Kéto kanale té& reja duhet t& muatohen nga AMA pas orgamzlmlt t&
konsultimit publik.
2.3. Kapacitetet e lira né& rrjetet numeriké t€ RTSH-s& do t¢ mbeten né& dispozicion t&
mbéshtetjes, kundrejt pagesés té kanaleve lokalé ekzistues.
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3. Kontrata nuk zgjidhte ¢&shtjet e parashikuara né nenin 126 t& ligjit.. “RTSH-ja, né bazg t&
kontratés & lidh me AMA-n, krijon, shfrytézon dhe v& n& funksionim njé rrjet numerik
kombétar pér t& realizuar transmetimet numerike pér:

a) shérbimet e veta audio dhe audiovizive pa pagesg; (trajtuar ng pikén mé lart)

b) shérbime t€ tjera me natyré publike, t&€ pércaktuara si té tilla nga AMA;

¢) shérbime t& transmetuesve t& tjer€, né baze t€ kontratave pérkatése.

4. Plotésimi i kérkesave t& mésipérme lidhur me transmetimet audiovizive duhet t& plotésohet
gjithashtu edhe me t& dhénat mbi strukturén programore t& secilit kanal, grilén e strukturés
programore etj.

5. N€ kontraté nuk &shtg pérfshirg detyrimi & p&rcaktohet né nenin 123 t& ligjit, sipas t€ cilit:
“Brenda 3 muajve nga pérfundimi i vitit financiar, RTSH-ja pérgatit nj& raport pér AMA-n pér:
a) prodhimet e porositura gjaté vitit t& kaluar nga fondi i prodhimit t& pavarur;

b) emrin e shoqérisé ose personave t& kontraktuar pér kété qéllim;

c¢) pérdorimin e fondit t& prodhimit t& pavarur gjaté vitit t& kaluar dhe shumén ¢ mbetur pa u
shpenzuar;

¢) cdo céshtje tjetér & lidhet me ato t& pércaktuara né shkronjat “a” deri né “c” t& késaj pike q&
AMA mund té kérkojé...” )

6. Nuk ishte paraqitur projekti teknik i rrjetit analog & digjital, numri i transmetuesve,
pérséritésit dhe lidhjeve radiorele, pajisjet satelitore dhe lejet pérkatése t&€ AKEP.

7. Né kontratén e paraqitur nga RTSh nuk éshté trajtuar detyrimi i RTSh pér ofrimin ¢
infrastrukturés sé tij pér mbéshtetjen e operatoréve t& tjeré kombétaré, rajonale apo lokalgé si njé
element pér optimizmin e kostove, i pércaktuar nga neni 122 i ligjit 97/2013.

Né kéto kushte, ka vijuar komunikimi shkresor me RTSH-né€ pér sjelljen e dokumentit ng
harmoni me kérkesat e ligjit.

Konkretisht, AMA me shkresat nr. 581 prot., daté 03.04.2015; nr. 937 prot., daté 22.05.2015; nr.
1329 prot., daté 02.07.2015 ka kérkuar nga RTSh pérshpejtimin e procesit pér hartimin dhe
miratimin nga KDRTSH s& kontratés s& Sh&rbimit t& Transmetimit Publik.

Névijim, me shkresat nr. 850 prot., daté 11.03.2016; nr. 2080 prot., datg 06.07.2016 AMA ka
kérkuar nga RTSH informacion mbi ecuring e procesit t& hartimit t€ kontrat€s s& shérbimit t&
transmetimit publik, ndérsa me shkresat nr. 2581/3 prot., daté 04.10.2016; nr. 3529/1 prot., daté
07.12.2016 ka dérguar komente mbi draftin e propozuar prej tyre

RTSH me shkresat nr. 2581/2 prot., daté 27.09.2016; nr. 3529 prot.,. datg 11.11.2016 ka dérguar
draft kontrat&n e shérbimit t&€ transmetimit publik.

RTSH me shkresén nr. 395 prot., daté 03.02.2017, administruar n& AMA me nr. 622 protokolli, i
datés 06 shkurt 2017, ka pércjellé kontratén e rishikuar s& shérbimit &€ transmetimit publik
AMA- RTSH. Né kété shkresé, theksohet se Ké&shilli Drejtues i RTSH-s&, me vendimin nr. 18,
daté 31 janar 2017 ka miratuar kontratén e shérbimit, e cila &sht& nénshkruar nga Drejtori i
Pérgjithshém i RTSH-sé.

Nga shqyrtimi i pérmbajtjes s& dokumentit t& depozituar rezulton se jan€ pasgyruar sugjerimet e
AMA-s, mbi riformulimin e disa neneve t& kontratés. N& kontratén ¢ sh&rbimit t& paragitur pér
miratim, jang evidentuar dhe rregulluar ¢éshtjet themelore t& veprimtarisé s&¢ RTSH.

Pasi-&shté pérfunduar procesi i k&shillimit publik, kryer prej RTSH-s&, ky i fundit, n&€ muajin
néntor 2016, ka depozituar n& AMA, kontratén e nénshkruar t& shérbimit t& transmetimit publilk.
N& vijim, AMA, me shkresén nr. 3529/1 protokolli t& datés 07 dhjetor 2016, ka béré propozime
dhe komente mbi projekt kontratén e hartuar nga RTSH.
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Késhilli Drejtues i RTSH-s&, me Vendimin nr. 18, daté 31 janar 2017 ka miratuar kontratén e
shé&rbimit t& transmetimit publik dhe ka ké&rkuar miratimin nga AMA.

AMA, konstatoi se dokumenti i ripropozuar pér miratim &shté¢ né pérputhje me kérkesat e
parashikuara n& ligjin nr. 97/2013, t€ sipércituar dhe me vendimin nr. 18, daté¢ 02.03.2017,
miratoi kontratén e shérbimit t& transmetimit publik.

Né kété kontraté gjejné rregullim céshtjet ligjore, teknike, programore dhe financiare té&
marrédhénies AMA-RTSH dhe parashikohen natyra dhe numri i oréve t&€ programeve pér t&
miturit, programet e transmetimit pér shkencén dhe teknologjing. Pjesé e kontratés s& shérbimit
t& transmetimit publik 8shté pércaktimi i kritereve dhe masave rreguiluese pér bashkpérdorimin e
infrastrukturés sé transmetimit t&8 RTSH-s&, lista e programeve audiovizive i€ RTSH-sg,
infrastruktura e transmetimit t&8 RTSH-s& si dhe pércaktimi i masave pér t€ siguruar akses né
informacion nga ana e personave me aftési t& kufizuara.

Kontrata e shérbimit t& transmetimit publik konsiderohet si akti q& rregullon marrédhénien midis
AMA-s, si autoritet rregullator pér transmetimet audiovizive dhe RTSH-sé, si operatori publik,
misioni i t& cilit &shté informimi, edukimi dhe argétimi i publikut, pérfshiré pakicat kombétare.
Lidhur me pércaktimin e kritereve dhe masave rregulluese pér bashkpérdorimin e infrastrukturés
s& transmetimit t&€ RTSH-s&, neni 122 i ligjit parashikon se:

“1. AMA, pas késhillimit me RTSH-n&, mund t’i kérkojé késaj t€ fundit t& bashképunojé me njé
t& licencuar pér transmetime audio ose audiovizive, pér pérdorimin e mjeteve t€ infrastrukturgs
sé& shpérndarjes s& sinjalit, pér shérbimet e transmetimit audio ose audioviziv t& licencés
pérkatése.

2. 1 licencuari 1 shé&rbimit t&€ transmetimit audio ose audioviziv i paguan RTSH-sg, tarifat
periodike pér pérdorimin e infrastrukturés sé transmetimit.

3. Tarifat hartohen bazuar né parimet e transparencés, proporcionalitetit dhe mosdiskriminimit.
Ato propozohen nga RTSH-ja dhe miratohen nga AMA, e cila shprehet brenda 30 ditéve nga
paragitja e propozimit. Nése AMA nuk shprehet brenda kétij afati, tarifat konsiderohen t&
miratuara.”

Né zbatim t& késaj dispozite, AMA ka hartuar njé draft rregullore e cila ka pér qéllim t&
parashikojé rregullat dhe procedurat pér bashkpérdorimin e infrastrukturgs sé& transmetimit t&
RTSH-s¢ nga ofruesit e shérbimit mediatik audio dhe/ose audioviziv t€ licencuar pér
transmetime audio dhe/ose audiovizive tokésore. Deri né€ pérfundim t&€ kétij auditimi statusi i
draft rregullores mbetet i pandryshueshém.

Sqarim i audituesit.

Nga ana e subjektit 1é audituar Autoriteti i Mediave Audiovizive me shkresén nr. 2678/1, daté
12.09.2017 dalése dhe nr. 305/8, daté 12.09.2017 hyrése né KLSH jané paragitur observacionet
pér Projektraportivi e auditimit. Sa i pérket observimit né lidhje me pikén e auditimit, " Mbi
zbatimin e ligishmérisé né realizimin e misionit dhe funisioneve gé kryen AMA” nga ana e grupi
t¢ auditimit merret-né konsideraté vetém observimi né lidhje me gjvkimin e grupit ¢ auditimit
se:”..Nga sa mé sipér vérehei gabim material né vendimet e AMA ki shprehet pér
dhénien/mosdhénien e licencave ferm i cili nuk njihet nga-ligji-organik i AMA...”. "Sa i pérket
observimeve 1é paragitura né lidhje me gjetjet e tjera 1é késaj pike té auditimit :.grupi i auditimit
vijon té keté té njéjiin opinion ashtu si edhe né Projekiraport dhe vendos té -mos iinarrvé né
konsideraté. ' :
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b. Programimi dhe realizimi i planifikimit t& shpenzimeve. Auditimi i ilogarive
Nxjerria e bilancit kontabél né afat, plotésimi i pasqyrave financiare pérkatése né zbatim té
Udhézimit 1é Ministrisé sé Financave nr. 14, daté 28.12.2006 “Pér pérgatitien dhe raportimin_e
pasqyrave._financiare vjetore pér institucione! gendrore, organet e pushietit vendor dhe njésive
gé varen prej tyre si dhe wjésive té menaxhimit/zbatimit té projekieve e marréveshjeve me
donaitoré té huaj”, i ndryshuar me Udhézimin nr. 26, daté 27.12.2007,

Nga auditimi ka rezultuar se né Autoritetin e Mediave Audiovizive mbajtja e kontabilitetit pér
periudhén objekt auditimi, &shté béré né pérputhje me ligjin nr. 9228, daté 29.04.2004 “Pér
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” me ndryshimet. Struktura, funksionimi dhe mbyllja e
llogarive vjetore €shté béré né bazé t& vendimit t&€ KM nr. 248, daté 10.04.1998 “Pér miratimin ¢
planit kontab&l publik t& organeve t& Pushtetit Lokal, Institucioneve Shtetérore Qendrore si dhe
njésive gé& varen prej tvre”, ndryshuar me VKM nr. 25, daté 20.01.2001 “Pér disa shtesa e
ndryshime t& VKM nr, 248, datg 10.04,1598™.

Nga AMA né pérgjithési jané zbatuar Udh&zimi Ministrit t& Financave ur. 14, datg 28.12.2006
“Pér pergatitien dhe raportimin e llogarive vjetore t& vitit 2006, p&r institucionet gendrore,
organet e pushtetit vendor dhe njésive t&€ menaxhimit-zbatimit t& projekteve e marréveshjeve me
donator & huai”, t& ndryshuar.

Sipas Kapitullit I “Procedurat e raportimit t& Pasqyrave Financiare”, jané pérgatitur, depozituar
dhe dorézuar llogarité vjetore né organet pérkatése si mé poshté:

Pér+vitin ushtrimor 2014 Pasqyrat Financiare jan& pérgatitur dhe dérguar né€ Ministring e
Financave (Drejtoring e Kontabilitetit dhe Raportimit Financiar) me shkresén nr. 540 prot., daté
30.03.2015. Bilanci &shté& shgyrtuar e miratuar nga AMA me Vendimin nr. 23, daté 01.04.2015.
Pér vitin ushtrimor 2015 Pasqyrat Financiare jan& pérgatitur dhe dérguar né€ Ministring e
Financave (Drejtoring e Kontabilitetit dhe Raportimit Financiar) me shkresén nr. 1020 prot., datg
31.03.2016. Bilanci éshté shqyrtuar e miratuar nga AMA me Vendimin nr. 53, datg 29.03.2016.
Pér - vitin ushtrimor 2016 Pasqyrat Financiare jané pérgatitur dhe dérguar né Ministrin€ e
Financave (Drejtoring e Kontabilitetit dhe Raportimit Financiar) me shkresén ne. 1300 prot., daté
31.03.2017. Bilanci &shtg shqyrtuar e miratuar nga AMA me Vendimin nr. 29, datg 29.03.2017.
Bilancet ‘Kontabile pér t& tre vitet ¢ audituara jané plotésuar, shqyrtuar, miratuar e dorézuar
brenda afatit t& pércaktvar né Udh&zimin e Ministrit t&€ Financave nr. 14, daté 28.12.2006 t&
ndryshuar dhe jang shoq@ruar me relacionet pérkatése si dhe me analiza t& debi kredive sipas
grupeve & llogarive né Aktiv e Pasiv.

Treguesit kryesoré (€ Bilanceve sipas viteve paragiten si mé poshté:

AKTIVEI BILANCIT Né leké
Llog, Emértimi i Llogarisé 2013 2014 2015 2016
A Nr. AKTIVE té QENDRUSHME 27,698,026 21,936,038 19.897.564 57,387,371
21,23,24,28 Alktive té Qendérzuara t3 Truptzuara | 27,608,026 21,846,038 16,099,287 51,078,663
212 Ndértime e Konstruksione 34,899,242
214 }nstalime,lteknike, makineri, pajisie 11,483,764 11,642,006 15,005,815 19,522,571
215 Mjete transporti 10,243,314 10,243,314 10,243,314 13,855,314
218 I’nventari ekonomik 03,992,559 94,103,605 3,753,825 3,005,848
219 Amortizimi i aktiveve QT (-) -89,581,710 -95,612 986 -12,903,667 -20,264.312
232 Shpenzime proces transferimi kapital 1,470,099 1,470,099 ‘
B AKTIVE QARKULLUESE 377,017,267 404,614,663 385,826,038 416,835,743
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Giendje e Inventarit 3,060,838 2,098,503 2,582,335 3,039,950
31 Materiale 3,060,838 2,098,503 2,582,335 3,039,950
Kérkesa Arkétuar mbi Debitorét 350,719,884 362,807,296 302,330,603 313,178,764
411-418 Klienté e Llogari t& ngjashme 119,532,813 97,231,993 302,138,821 257,153,787
423,429 Personeli, deficite e gjoba 177,290,000 196,361,332 139,758 64,166
431 Té drejta e Taksa 8,289,859 8,744,159
468 Debitoré t& ndryshém 45,607,212 60,469,812 93,722,615
49 Shuma t& parash. pér zhvlerésim -37,766,545
Llogarité Financiare 23,236,545 39,708,864 80,913,100 160,617,029
512 Llogari n& Bankg 23,193,194 39,630,985 80,912,563 100,616,492
520 Disponibilitete n& Thesar 43,351 77,879 537 537
TOTALI I AKTIVIT 404,715,293 426,550,701 405,723,602 474,223,114
PASIVII BILANCIT leké
Nr. Llog. Emértimi i Llogarisé 2013 2014 2015 2016
A FONDE TE VETA 394,389,174 408,186,870 197,709,646 179,459,019
101 Fonde Bazé 394,389,174 408,186,870 197,709,646 179,459,019
B DETYRIME 6,210,700 1,792,500 331,264,583 333,969,964
401 Furnitoré e Hogari 1€ lidhura 67,590 11,234,158
Detyrime afatshkurtér 331,264,583 333,969,964
431 Detyrime shtetit pér T. Taksa 6,210,700 1,792,900 1,373,113
4341 T¢& tjera operacione me shtetin 218,937,284 230,064,562
437 Organizata t€ tiera shogérore 909,982 1,589,747
467 Kreditoré t& ndryshém 111,348,570 89,494,892
REZULTATI T USHTRIMIT 4,115,419 16,570,931 -123,250,627 -39,205,869
TOTALI I PASIVIT 404,715,293 426,550,701 405,723,602 474,223,114

Nisur nga té& dhénat e mésipérme dhe relacionet bashkangjitur Pasqyrave Financiare sipas viteve
rezulton:
Pér vitin 2014: N& total Aktivi dhe Pasivi i Bilancit pér vitin 2014 krahasuar me vitin 2013 &shté
rritur pér shumén 21,835,408 leké.
Ng Aktiv: Aktivet e Qéndrueshme jan& ulur pér shumén 5,761,988 leké nga t& cilat Aktivet e
Qéndrueshme t& Trupézuara jané ulur pér shumén 5,761,988 leké, kjo si rezultat i llogaritjes sé
amortizimit pér shumén 6,031,276 leké dhe i rritjes s& zérit Instalime, teknike, makineri, padisje

pér shumén 158,242 leké dhe rritjes sé zérit Inventari ekonomik pér shumén 111,046 lekg.

Aktivet Qarkulluese jang rritur p&r shumén 27,597,396 lek&, kjo si rezultat i pakésimit t&
gjendjes sé& Inventarit (materiale) pér shumén 962,335 leké dhe i rritjes s& Kérkesave pér Arkétim
nga Debitorgt pér shumén 12,087,412 leké (Klienté e Llopari t& ngjashme ulur p&r shumén
22,300,820 leke, Personeli, deficite e gjoba rritur pér shumé 19,071,332 lekg, T¢ drejta e Taksa
rritur pér shumén 454,300 leké dhe Debitorg té ndryshém rritur pér'shumén 14,862,600 lek#)

dhe i rritjes Llogarive Financiare (Llogari né Bankg dhe Disponibilitete

16,472,319 leké.
Né Pasiv: Fondet e Veta (Fonde Baz#) jané rritur pér shumén 13,797,696 leké,

rié Thesar) pér shumén
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Detyrimet (Detyrime afatshkurtér, Detyrime pér Tatim e Taksa ) jan& ulur pér shumén 4,417,800
feké. '

Rezultatet e Ushtrimit jané rritur pér shumén 12,455,512 leké.

Pé&r vitin 2015:

NE total Aktivi dhe Pasivi i Bilancit pér vitin 2015 krahasuar me vitin 2014 &shté ulur pér
shumén 20,827,099 leké.

Né& Aktiv: Aktivet e Qéndrueshme jané ulur pér shumén 2,038,474 lek& nga t& cilat Aktivet e
Qéndrueshme té Trupézuara jang ulur pér shumén 5,746,751 leke.

Aktivet Qarkulluese jan& ulur pér shumén 18,788,625 leké.

Neg Pasiv: Fondet e Veta (Fonde Bazg€) jang ulur pér shumén 210,477,224 leké.

Detyrimet (Detyrime afatshkurtér Detyrime pér Tatim e Taksa) jané rritur pér shumén
329,471,683 leké.

Rezultatet e Ushtrimit jané ulur pér shumén 139,821,558 [eké.

Pér vitin 2016:

Né total Aktivi dhe Pasivi i Bilancit pér vitin 2016 krahasuar me vitin 2015 &shté rritur pér
shumén 68,499,512 leké.

Né Aktiv: Aktivet e Q&ndrueshme jané rritur pé€r shumén 37,489,807 leké nga t& cilat Aktivet e
Qéndrueshme t&€ Trup&zuara jan€ rritur pér shumén 34,979,376 leké.

Aktivet Qarkulluese jané rritur pér shumén 31,009,705 leké.

N& Pasiv: Fondet e Veta jang ulur pér shumén 18,250,627 leké.

Detyrimet (Detyrime afatshkurt&r, Detyrime pér Tatim e Taksa) jané rritur pér shumén 2,705,381
leké.

Rezultatet e Ushtrimit jané rritur pér shumén 84,044,758 leké.

Nga auditimi me zgjedhje i Pasqyrave Financiare dhe t& dhénave t€ paraqitura né anekset dhe
dokumentacionin shtesg bashkangjitur rezulton:

1. Nuk &shtg mbartur sakté né fillim € periudhés pér vitin ushtrimor gjendja e disa llogarive
né fund t& periudhés té vitit paraardhés, konkretisht p&r vitin 2015:
Totali i Bilancit t&€ mbyllur (Aktivi dhe Pasivi) me datén 31.12.2014 &shté pér shumén
426,550,701 lekg, ndérsa né Bilancin e vitit 2015 &sht& mbartur si gjendje fillimi (
Ushtrimi Paraardhés ) pér shumén 364,813,479 leké pra me diferencé mé pak pér shumén
61,737,222 leké.
Né Aktivin e Bilancit nuk jan& mbartur sakt€ grupet, klasat dhe Hogarité:
* Aktive t& Qéndrueshme: Bilanci i vitit 2014 &sht& mbyllur pér shumén 21,936,038 leké ndérsa
né Bilancin e vitit 2015 &shté paraqitur nga Viti Paraardh&s shuma 20,465 939 leké me diferencé
mé pak pér shumén 1,470,099 leké. Diferenca e mésipérme ka ardhur si rezultat i mbartjes mé
pak né Aktive t& Qéndrueshme (& Trupgzuara llogaria 232 Shpenzime né& Proces pér Transferime
Kapitale pér shumén 1,470,099 leké.
* Aktive Qarkulluese: Bilanci i vitit 2014 &shté mbyllur pér shumén 404,614,663 leké& ndérsa né
Bilancin e vitit 2015 &shté paraqitur nga Viti Paraardhés pér shumén 344,347,540 leké me
diferencé mé pak pér shumén 60,267,123 lekg.
Diferenca e mésipérme ka ardhur si rezultat i mbartjes me ndryshime t€ llogarive pérbérése t€
Klasés 4 Kérkesa Arkétimi mbi Debitorét, konkretisht:
- Llogaria 411-418 “Klienté e Llogari t& Ngjashme” Bilanci i vitit 2014 &shté mbyllur pér
shumén 97,231,993 leké ndérsa né Bilancin e vitit 2015 &shté paraqitur nga Viti Paraardhés pér
shumén 302,342,284 lek#& me diferencé mé& shumé pér shumén 205,110,291 leké.
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- Llogaria 423-429 “Personeli, Paradhénie, Deficite e Gjoba” Bilanci i vitit 2014 &shté mbyllur
pér shumén 196,361,332 leké ndérsa né Bilancin e vitit 2015 &shté paraqitur nga Viti Paraardhés
pér shumén 0 leké me diferencé& mé pak pér shumén 196,361,332 [eké.

- Llogaria 431 “Té& Drejta e Taksa pér tu Derdhur né Shtet” Bilanci 1 vitit 2014 &sht& mbyllur pér
shumén 8,744,159 leké ndérsa né Bilancin e vitit 2015 &shté paraqitur nga Viti Paraardhés pér
shumén 0 leké me diferencé mé pak pér shumén 8,744,159 leké.

- Llogaria 435 “Sigurime Shoqérore” Bilanci 1 vitit 2014 &shté mbyllur pér shumén 0 leké
ndérsa né Bilancin e vitit 2015 &sht€ paraqitur nga Viti Paraardhé&s pér shumén 70,671 leké me
diferencé mé shumé pér shumén 70,671 lek&.

- Llogaria 436 “Sigurime Shéndet&sore” Bilanci i vitit 2014 &shté mbyllur pér shumén 0 leké
ndérsa né Bilancin e vitit 2015 &shté paraqitur nga Viti Paraardhés pér shumén 3,532 leké me
diferencé mé shumé pér shumén 3,532 leké.

- Llogaria 437,438 “Organizma t€ tjera Shogérore” Bilanci i vitit 2014 &sht& mbyllur pér shumén
0 leké ndérsa né Bilancin e vitit 2015 &shté paraqitur nga Viti Paraardhé&s pér shumén 123,686
lek& me diferencé mé shumé pér shumén 123,686 lekE.

- Llogaria 468 “Debitoré t& Ndrysh&ém” Bilanci 1 vitit 2014 &shté mbyllur pé&r shumén
60,469,812 leké ndérsa né Bilancin e vitit 2015 €shté paraqitur nga Viti Paraardhés pér shumén 0
leké me diferencé mé pak pér shumén 60,469,812 leké.

NE& Pasivin e Bilancit nuk jan& mbartur sakt€ grupet, klasat dhe llogarité:

* Fondet e Veta: Bilanci 1 vitit 2014 &shté mbyllur pér shumén 408,186,870 leké ndérsa né
Bilancin e vitit 2015 &shté paraqitur nga Viti Paraardhés shuma 212,924,734 leké me diferencé
mé pak pér shumén 195,262,136 leké. Diferenca e mésipérme ka ardhur si rezultat i mbartjes mé
pak né logaring 101 “Fondet Bazé “.

* Detyrime: Bilanci i vitit 2014 &shté mbyllur pér shumén 1,792,900 leké ndérsa né Bilancin e
vitit 2015 &shté paraqitur nga Viti Paraardh&s pér shumén 167,103,832 leké me diferencé mé
shumé pér shumén 165,310,932 leké.

Diferenca e mésipérme ka ardhur si rezultat i1 mbartjes me ndryshime t& llogarive pérbérése t&
Klasés 4 Detyrime Afatshkurtér, konkretisht:

- Llogaria 431 “Detyrime ndaj Shtetit pér Tatim-Taksa” Bilanci i vitit 2014 &shté mbyllur pér
shumén 1,792,900 leké ndérsa né Bilancin e vitit 2015 &ésht€ paraqitur nga Viti Paraardhés pér
shumén O me diferencé mé pak pér shumén 1,792,900 [eks.

- Llogaria 4341 “T& tjera Operacione me Shtetin (kreditor)” Bilanci i vitit 2014 &shté mbyllur
pér shumén 0 leké ndérsa né Bilancin e vitit 2015 &sht€ paraqitur nga Viti Paraardhés pér shumén
167,103,832 leké me diferencé mé& shumé pér shumén 167,103,832 leké.

* Rezultati i Ushtrimit (Saldo Kreditore): Bilanci i vitit 2014 &shté mbyllur pér shumén
16,570,931 leke ndérsa né Bilancin e vitit 2015 &shté paraqitur nga Viti Paraardhés pér shumén -
15,215,087 leké me diferencé mé pak pér shumén 31,786,018 leké. ‘

Si rezultat i veprimeve t& mésipérme megjith&se Bilanci vjetor dhe Rezultati i vitit 2014 &shté
miratuar nga AMA me Vendimin nr. 23, dat¢ 01.04.2015 dhe nuk ka vendim tjetér pér
ndryshimin e treguesve t€ miratuar Ai éshté ndryshuar gjaté€ mbartjes né Bilancin e vitit 2015 dhe
pér pasojé Bilanci i Vitit 2015 ka p&suar ndryshime e transformime né Aktiv, né grupe, klasa e
llogari si: Aktive t& Qéndrueshme llogaria 232 Shpenzime n& Proces pér Transferime Kapitale,
Aktive Qarkulluese Llogaria 411-418 “Klienté e Llogari t&¢ Ngjashme ”, Llogaria 423-429 «
Personeli, Paradhénie, Deficite e Gjoba” , Llogaria 431 “ T¢€ Drejta ¢ Taksa pér tu Derdhur né
Shtet”, Llogaria 435 “Sigurime Shoqg@rore”, Llogaria 436 “ Sigurime Shéndetésore ”, Llogaria
437,438 “Organizma té tjera Shoqérore”, Llogaria 468 * Debitoré t& Ndryshém  dhe né Pasiv si:
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Fondet e Veta llogaria 101”Fondet Baz& “ .Detyrime Llogaria 431 “ Detyrime ndaj Shtetit pér
Tatim-Taksa ”, Llogaria 4341 * T¢ tjera Operacione me Shtetin ( kreditor)” dhe n& Rezultatin
Ushtrimor .

2. Nuk jang& mbartur si Kérkesa Arkétimi mbi Debitorét (Llogaria 411 Klient#) detyrimet e
lindura e t& papaguara pér licenca pér subjekte t& cilave nga AMA ju &shté hequr Liciensa,
konkretisht pér vitin 2015:

Gjaté vitit 2015 nga AMA disa subjekteve pér arsye t€ ndryshme ju jané konsideruar té
pavlefshme licencat. Deri né momentin e hegjes sé licencave kéta subjekte kané rezultuar me
detyrime financiare t&€ papaguara, detyrime t€ lindura gjaté periudhés s vlefshmérisé sé
licencave por kéta detyrime nuk jang mbartur si Kérkesa Ark&timi mbi Debitorét né Llogaring
411%Klientg” konkretisht:

- Subjekti “TV Vora S3” hequr licenca me Vendimin Nr. 47, daté [1.06.2015 me detyrime pér
shumén 400,000 leké.

- Subjekti “Egnatia-Radio TV Kabé&ll” hequr licenca me Vendimin Nr. 48, dat€ 11.06.2015 me
detyrime pér shumén 4,055,000 leks.

- Subjekti “TV Oreda” hequr licenca me Vendimin Nr. 50, daté 11.06.2015 me detyrime pér
shumén 850,000 leké.

- Subjekti “Epiri” hequr licenca me Vendimin Nr. 51, daté 11.06.2015 me detyrime pér shumén
3,050,000 leke.

- Subjekti “Info Kabéll “ hegur licenca me Vendimin Nr. 52,daté 11.06.2015 me detyrime pér
shumén 2,050,000 leke.

Nga 5a mé sipér rezulton qé megjithése Vendimet e AMA-s jan€ marré pér paviefshméring e
licencave t& subjekteve e jo pér zhvlerésim apo heqje detyrimesh financiare detyrimet e kétyre
subjekteve pér shumén 10,405,000 leké nuk jané€ mbartur e paraqitur si detyrime pér t€ cilat t&
merreshin dhe masat ligjore pér arkétimin e tyre.

Périveprimet e mésipérme nuk u paraqitén dokumentacion justifikues, argumente e sqarime té
detajuara pér secilin ndryshim dhe as veprimet kontabile té kryera pér kéta ndryshime.

Veprimet ¢ mésipérme jané né€ kundérshtim me Ligjin Nr. 9228, daté 29.04.2004 “Pér
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” me ndryshimet neni 6 ku pércaktohet:

-~ Regjistrimet kontabél justifikohen me evidencé mbéshtetése, né formé& dokumentare ose

informatike, q& sigurojng besueshméring e tyre...

"~ Pér gdo regjistrim kontabél duhet & shkruhet origjina, natyra, data dhe pé€rmbajtja e

véprimit ekonomik ose e ngjarjes.
dhe neni 10 ku pércakto'r*et'

. Pasqyrai fihanciare sigurojné transparencén pérmes 1é dhénave ié plota dhe paragesin,
me vértetési, t& dhénat e nevojshme pér vendimmarrje. Ato pérgatiten bazuar né njé
kontabiiitet ushtrimor dhe né vijueshmériné e veprimiarisé sé njésisé ekonomike, pér njé
t¢ ardhme 1@ parashikueshme,

3. Teé dhénat pér elementet dhe pér shumat gé ndikojné né vendimmarrjet ekonomike té

pérdoruesve paragiten veemas né pasqyrat financiare......

T¢ giitha transaksionet dhe ngjarjet trajtohen né pérputhje me metodat kontabél, 1é cilat
stgurofné ploiésing, paanésing, hkujdesin dhe paragitien me vértetési té pasqyrave
[financiare. '
Si dhe n& kundérshtim me Udh&zimin Nr. 30 datg 27.12.2011“Pér Menaxhimin e Aktiveve né
Njésiné e Sektorit Publik ” kapitulli Dokumentimi i Lévizjes s& Aktiveve pika 34 ku pércaktohet:
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Veprimet ekonomike q& kryhen né njésité publike si dhe faktet q& kané sjellé ose mund & sillnin
ndryshime né pasuring & ato kané n& administrim e ruajtje, pasqyrohen kurdoheré né
dokumentet pérkatése dhe menjéheré pasi kryhet veprimi; pika 35 ku pércaktohet : Regjistrimi i
veprimeve ekonomike né librat e kontabilitetit bazohet n& dokumente origjinale q& pérdoren pér
kétg qéllim ...dhe pika 36 ku pércaktohet : Dokumentacioni quhet i rregullt kur p&rshkruan me
vértetési veprimin ose ngjarjen, pérmban t& dhéna pér shkakun e veprimit, datén dhe vendin e
kryerjes, objektin, treguesit sasioré dhe ato & vlerés, personat gé kan€ urdhéruar dhe ekzekutuar
veprimin dhe t& tjera té dhéna té nevojshme qé i japin dokumentit forcén e njé prove ligjore ose
administrative.

3. Gjaté vitit 2016 jané€ ulur si Kérkesa Arkétimi mbi Debitorét njé numér i konsideruesh&m
subjektesh pér shumén 37,766,545 leké.

Gjaté vitit 2016 nga AMA pér arsye t& ndryshme me vendime t€ ve canta ju jané hequr licencat
apo autorizimet 22 subjekteve. Kéta subjekte kané rezultuar me detyrime t& konsiderueshme té
pashlyera pér shumén 37,766,545 leké. Detyrimet e lindura e t& pashlyera vetém pér vitin 2016
pér kéta subjekte jané pér shumén 21,817,710 leké. Peshén kryesore t€ totalit (rreth 50 %) té
kétyre detyrimeve e z&€ subjekti “Tring IPTV pér detyrime pér autorizimin e dhéné pér vitin
2016.

Pér shumén 37,766,545 leké jané rénduar shpenzimet e vitit 2016 dhe kjo shumé &shté
evidentuar ne Aktivin e Bilancit me minus tek llogaria 49 “Shuma t€ parashikuara pér
zhvlerésim” duke ulur né két® ményré pér két& shumé edhe Klasén 4 “Kérkesa Arkétimi pér
Debitorét”.

Pér veprimet e mésipérme nuk u paraqitén dokumentacion justifikues, argumente ligjore e
shénime shpjeguese t& detajuara pér secilin subjekt por vet€m pretendime se dﬂtyrlmei e kétyre
subjekteve jang té pamundura pér tu arké&tuar .

Veprimet e mésipérme jané né kundérshtim me Udhé&zimin e Ministrisé s¢ Financave nr. 14,daté
28.12.2006 “Pér pérgatitien dhe raportimin e pasqyrave financiare pér institucionet gendrore
organet e pushtetit vendor dhe njésive qé varen prej tyre si dhe njésive t& menaxhim/zbatimit t&
projekteve e marréveshjeve me donatorgé t€ huaj” i ndryshuar me Udhézimin nr. 26.daté
27.12.2007 ku pércaktohet : N& rreshtat respektive (37,53,63) t& rubrikave pérkatése t& aktivit t&8
bilancit paraqiten tepricat me shenjé (-) t& Hogarive 39, 49, 59 , q¢ i kotrespondojné shumave té
parashikuara pér zhvlerésim....N& rast se jané evidentuar vlera té tilla kérkohet argumentimi né
shénimet shpjeguese.

4. Me Vendimin e Kg&shillit t¢ Ministrave Nr. 468, daté 03.06.2015 ka kaluar né pérgjegjési
administrimi nga Radio Televizioni Shqiptar tek Autoriteti i Mediave Audiovizive objekti me
emértimin Atelier pér Dekorin e Radio Televizionit né zon&n kadastrave 8160 me numér pasune
2/94 me sipérfaqe totale 10177 m2 me sxperfaqe ndértese 6202 m2.

Nga ana ¢ AMA-s jané kryer riparime dhe jan€ pérfshiré né Aktivet e Qendrueshme té
Trupézuara té vitit 2016 vetém vlera e situacioneve t& likuiduara pér shumén 34 899,242 leké
dhe nuk &sht€ pérfshiré viera tjetér e objektit.

Pér sa mé 51per eshte mbajtur akt konstatimi nr. 3, datg 11. 07 2017

Né shpjegimet e delguala nga AMA mbi Ptmekt;aportm €. Aud;tim]t per konstatunm se-nuk
sshté mbartur sakts ng fillim t& periudhés pér vitin 2015, giendja e disa Ilogar;ve né mbyllje té
vitit ushtrimor 2014 pretendohet se nga ana e sekretarit t& pérgjithshém nga auditimi paraprak i
pasqyrave financiare t€ AMA-s u konstatuan disa parregullsi dhe mungesé transparence né
mbajtjen e llogarive kontabile t& cilat ishin reflektuat né mbylljen e pasqyrave financiare deri né
vitin 2014.
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Nga ana ¢ AMA-s né asnjé faz€ t€ auditimit t& KLSH-s& nuk éshté paraqitur asnjé material apo
dokument zyrtar ku t€ argumentohet se nga ana e sekretarit t& pérgjithshém &shté kryer auditim i
pasqyrave financiare t& AMA-s me konstatimet pér parregullsité dhe mungesén e transparencés
né mbajtjen e llogarive kontabile né mbylijen e pasqyrave financiare deri né vitin 2014, me
pérgjegjésité e masat e rekomanduara ¢ t€ marra q& t& shérbenin si bazé pér kryerjen e veprimeve
kontabile e sistemimin e llogarive pérkatése né kontabilitet e n& pasqyrat financiare.
Mangésité dhe 1€ metat e paraqitura jan€ né kundérshtim me:
Ligjin Nr. 9228 daté 29.04.2004 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” me ndryshimet
neni 6 ku pércaktohet:
1. Regjistrimet kontabél justifikohen me evidencé mbéshtetése, né formé dokumentare ose
informatike, qé sigurojné besueshmériné e tyre....
2. Pér ¢do regjistrim kontabél duhet 1é shkruhet origjina, natyra, data dhe pérmbajija e
veprimif ekonomik ose e ngjarjes.
Me Udhézimin Nr. 30 dat& 27.12.201 1“Pér Menaxhimin e Aktiveve né Nj&siné e Sektorit Publik
? kapituili Dokumentimi i Lévizjes s€ Aktiveve pika 34 ku pércaktohet : Veprimet ekonomike qé
kryhen né njésité publike si dhe faktet gé kané sjellé ose mund té sillnin ndryshime né pasuriné
gé ato kané né administrim e rugjtje, pasqyrohen kurdoheré né dokumentet pérkatése dhe
menjéheré pasi kryhet veprimi; pika 35 ku pércaktohet : Regjisirimi i veprimeve ekonomike né
librat e kontabilitetit bazohet né dokumente origjinale gé pérdoren pér kété géllim ...dhe pika 36
ku :pércaktohet : Dokumentacioni quhet i rregullt kur pérshkruan me vérfetési veprimin ose
ngjarjen.pérmban té dhéna pér shkakun e veprimil, datén dhe vendin e kryerjes, objekiin,
treguesit sasioré dhe ato 1é vierés, personat qé kané urdhéruar dhe ekzekutuar veprimin dhe 1é
feraité dhéna 1é nevojshme gé i japin dokumentit forcén e njé prove ligiore ose administrative.

P&r sa mé sipér observacionet e paraqitura nea ana e subjektit AMA nuk merren né konsideraté
nga ana e grupit té audituesve.

Avidlitimi i zérit t¢ llogarisé paga, shpérblime e té tiera personeli (llog. 600) dhe Sigurime
Shogérore (llog. 601).
AMA pérbéhet nga Kryetari, Zévendéskryetari dhe 5 anétaré. Angtarét e AMA-s zgjidhen nga
Kuvendi pér njé periudhé& S-vjecare, me t&€ drejté rizgjedhjeje vet€m njé heré. Autoriteti i
Mediave Audiovizive, p&r vitin 2014 ka funksionuar mbi bazén e strukturave organike t&
miratuara, pér vitin 2014 &shté zbatuar Vendimi i Kuvendit nr. 184, dt. 19.05.2008. Per vitin
2015 &shtd zbatuar Vendimi i Kuvendit nr. 184, dt. 19.05.2008 dhe VKM 537, dt. 06.08.2014
he VK 35/2015.
Per vitin 2016 éshi& zbatuar Vendimi i Kuvendit ar. 184, dt. 19.05.2008 dhe g cjate vitit 2016 me
miratimin e strukturgs se re nga Kuvendi me VK nr. 19/2016, &shté béré ristrukturimi i gjithé
stafit t&€ AMA-s,
Grupi i auditimit kérkoi t& verifikojé dokumentet ¢ dosjes s¢ Kryetarit t& AMA pér vilerésimin e
pér puthshrnense me kriteret e pércaktuara né ligjin 97/2013 *“Pér mediat audiovizive né
Republikén e Shqipérise”. Pér kété arsye u kérkua vénia né dispozicion e dosjes nga ana e
sektorit (& bm1mc=ve ujerézore. Nga sektori pérkatés, grupit 1€ auditimit iu paragit vetém vendimi
i zgjedhjes sé Rlyeiarlt 18 AMA nga ana ¢ Kuvendit t& Shqlperlse dhe njé¢ CV e cila ndodhej
edhe né faqen e Web t& institucionit.
Grupi i auditimit konstaton se nuk ekziston dosja me dokumentacionin pérkatés t€ Kryetarit t&
AMA si dhe nuk ka dokument te deklarimit te konfliktit te interesave né momentin e marrjes sé
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detyrés nga ana e tij. Grupi i auditimit u vu né pamundési t€ vler€simit t& pérputhshmérisé me
ligjiin t€ zgjedhjes s& Kryetarit t& AMA.

Nga verifikimi i numrit t& punonjésve rezultoi se, institucioni pér periudh&n objekt auditimi, ka
respektuar strukturén dhe numrin e punonjésve sipas organikés dhe se t& gjith& punonjésit jané
pjesé ¢ kdsaj strukture. Struktura dhe organika e institucionit ka t& pércaktuar emértimin ¢
pozicioneve t& punés, kategoringé dhe numrin e punonjésve gjithsej. Numri i punonjésve té
miratuar sipas strukturés organike pér vitet objekt auditimi, krahasuar me faktin pér aparatin e
AMA paraqitet si mé& poshté:

Nr. Emértimi Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016
Plan | Fakt | Ndryshimi | Plan | Fakt | Ndryshimi | Plan | Fakt | Ndryshimi

1 | PunoniEs  yg | g - 50 | 50 . s8 | s8 -
gjithsej

1 Drejtues 16 16 - 19 19 - 26 26 -

2 Specialisté 22 22 - 22 22 - 25 25 -

3 Tekniké 4 4 - 3 3 - 2 2 -
Népunés &

4| thjeshts 2 2 ; z | 2 bt -

5 Punégtoré 4 4 - 4 4 - 4 4 -
Punétoré té

1L pérkohshém : : ) : 1 i

Rezulton se, institucioni ka punuar me organiké té€ piot€ dhe nga auditimi i liste pagesave
rezultoi se né nuk &shté tejkaluar numri i parashikuar n& organikg. Realizimi i fondit t& pagave,
sigurimeve shoqérore dhe fondit t& vecantg, p&r vitin 2014, 2015 dhe 2016, paraqitet sipas
tabelés sé méposhtme:

N Actikalli 2014 2015 2016
r il Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt
I | Pagat (600) 49,000,000 | 43,852,801 | 60,500,000 42,927,647 | 63,300,712 | 53,609,669
5 (Sgﬁfg'me Shogérore | - 936,000 6,866,144 | 7,800,000 6,574,515 | 9,468,000 | 8,406,226
Fondi i vegant® dhe | 5 500 500 | 2370337 | 7,200,000 4,992,444 | 7214320 | 5346328
3 Zéri shpérblime
Shpérblim pér puné € | , 240380 | 0 837420 |0 154,650
4 miré
5 | Shp. né fund vitit 0 1,810,457 |0 4124574 |0 4,814,683
6 Ndihmé ekonomike 0 0 0 100,000 | 0 80,000 .
Shpérblim  pér  dalje | 112,700 | 0 190,700 | 0 179,035
7 pension .
8 Aktiv. social-kulturor | 0 206,800 0 139,750 0 117,960

Nga pérllogaritja, pér vitin 2014, fondi i pagave &shté realizuar né masén 89,5%_: ndérsa,
sigurimet shoqérore jané realizuar né masén 95%. Pér vitin 2015, fondi i pagave &shté realizuar
né masén 71% ndérsa sigurimet shoqgérore realizuar né 84%. P&r vitin 2016, fondi i pagave
gshté realizuar né masén 85% dhe sigurimet shoqérore realizuar né€ masén 88%.
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Me pérzgjedhjen rastésore t€ list€ pagesave u konstatua se llogaritjet pér pagat, kontributet e
sigurimeve shoqérore ¢ shéndetésore, si dhe tatimi mbi t& ardhurat personale jané kryer né
pérputhje me dispozitat ligjore e nénligjore n& fugi q& rregullojng veprimtaring e tyre.
Llogaritjet jang& béré pér ¢do punonjés, kontributi i sigurimeve shoqérore e shéndetésore dhe
tatimi mbi t& ardhurat personale &sht& ndalur rregullisht ¢do muaj.

Nga auditimi i dokumentacionit té listé pagesave dhe analizgs s& veprimeve t& llogarisé “paga
shpérblime™, u konstatua:

Pér vitin 2014, me Urdhrin Nr. 628, prot., daté¢ 16.12.2014, né mbéshtetje t&€ Vendimit t&€ AMA
nr. 17, daté 28.10.2013, “Pér miratimin e projektbuxhetit t& vitit 2014”, &shté urdh&ruar
pérdorimi i fondit t& vegante pér vitin 2014, né masén 3,000,000 leké.

Pér vitin 2015, me shkresén Nr. 1017 prot., daté 17.12.2015 nga Sekretari i Pérgjithsh&m &shté
urdhéruar shpérblimi i punonjésve, mbé&shtetur n€ Vendimin e Autoritetit t&¢ Mediave
Audiovizive nr. 15, daté 17.12.2014, “Pér miratimin e projektbuxhetit t& vitit 2015. Masa e
shpérblimit ka gené 4,124,574 leké.

Pér vitin 2016, me shkresén nr. 1102 prot., dat€ 19.12.2016, dhe bazuar né vendimin e AMA
nr, 101, daté 09.12.2015, “Mbi miratimin ¢ projektbuxhetit 2016, &sht€ vendosur masa e
shpérblimit prej 4,814,683 leké.

Shpérblimi pér t& tre vitet &sht& 1 pa bazuar né ligj; projektbuxheti nuk &sht€¢ dokument
justifikues. Eshié evidente se Projektbuxhetet pér vitet e pérmendura rezultojng t& jené hartuar
duke mos konsideruar rezultatet ¢ pasqgyrave financiare dhe gjendjen ekonomike t& institucionit
pér vitin paraardhés.

Meé konkretisht:

Pér vitin 2014; né mbéshtetje té Ligjit nr. 9228, daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe
Pasqyrat financiare”, me shkresén me nr. 540 prot., dat& 30.03.2015, AMA ka depozituar né
Ministri t& Financave pasqyrat financiare pér vitin kalendarik 2014 me rezultatin ekonomik
(15,215,087) leké.

Pér vitin 2015; me shkresén me nr. 1020 prot.,, dat€¢ 31.03.2016, AMA ka depozituar né
Ministri t& Financave pasqyrat financiare pér vitin kalendarik 2015 me rezultatin ekonomik
(123,250,627) iekeé.

Pér vitin 2016; me shkresén me nr. 1300 prot., daté 31.03.2017, jan€ depozituar né Ministri t&
Financave pasqyrat financiare pér vitin kalendarik 2016 me rezultatin ekonomik (39,205,869)
leké.

N& kéto Jushte shp&rblimet e dhéna pér rezultate né puné né shumén totale prej 11,939,257
lekd, nuk jang t& justifikuara ligjérisht dhe as né termat e menaxhimit t& sh&ndoshé financiar;
sipas bilanceve pér vitet 2014, 2015, 2016 institucioni rezulton me rezultate ekonomike
financiar negativ. Referuar Nenit 17, té Ligjit 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén
e Shqipérisé” dhe Nenit 9 té Ligjit Nr. 10 296, daté 8.7.2010, “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin®, pérgjegishméria menaxheriale éshté detyrimi i menaxheréve (é njésive, né
kryerjen e veprimiarive, & respektojné parimet e menaxhimit té shéndoshé financiar, té
ligishmérisé e (& transparencés né administrim, si dhe té pérgjigien pér veprimet e tyre dhe
rezultatet gé burojné prej tyre pérpara organit qé i ka eméruar ata ose

té ciléve u ka deleguar pérgjegjésiné.

Pérgjegishméria pérfshin céshijet gé lidhen me ndarjen e detyrave zhvillimin e menaxhimit
financiar dhe kontrollit, té gjitha transaksionet financiare, bashkérendimin me shérbimet
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gendrore té harmonizimit si dhe me vierésimin dhe raportimin pér sistemet e menaxhimit
financiar dhe kontrollit.

Pérgjegishméria menaxheriale pérfshin giithashtu pérgjegiésiné pér veprimet e kryera.

Népunési autorizues duhet t& sigurohet pér zbatimin korrekt t€ cdo Ligji apo VKM-je né
fuqi dhe té& jeté i ndérgjegjshém se zbatimi i tyre &shté detyrim ligjor dhe jo preferencé
individuale.

Pavarésia e institucionit t& AMA, nuk nénkupton funksionimin né injorim t& kuadrit ligjor,

Auditimi i zérit 1é logarisé mallra dhe shérbime (llog. 602).

Mbi zhatimin e dispozitave ligjore pér administrimin, ruajtjen, dokumentimin e vlerave
materiale ¢ monetare. Kryerjen e inventarizimeve:

Ng zbatim t& ligjit nr. 97/2013 “Pér Mediat Audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar, dhe ligjit Nr. 10296, daté 8.7.2010 pér “Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i
ndryshuar, AMA ka zbatuar dispozitat ligjore lidhur me administrimin, ruajtjen, dokumentimin
dhe garkullimi i vlerave monetare dhe materiale. Hyrjet dhe daljet e inventarit dhe mallrave e
materialeve jang béré me dokumente t& rregullta Fleté Hyrje e Fletg Dalje. Inventari dhe pajisjet
né pérdorim té punonjésve &shté regjistruar né kartelat personale t& secilit punonjés pérgjegjés
dhe lévizjet dokumentohen me dokumentacion & rregullt.

Me procesverbale e akt dorézime &shté béré l€vizja e pajisjeve té ndryshme nga magazina tek
punonjésit e anasjelltas si dhe ndryshimi i punonjésve me pérgjegjési materiale.

Autoriteti i Mediave Audiovizive, pér periudhén vitet 2014-2016, n€ zbatim té pikés 81, kreu IV,
té Udhézimit t& Ministrisé s& Financave nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér Menaxhimin e Aktiveve né
Njésité e Sektorit Publik”, ¢do vit ka ngritur grupet e punés, sipas urdhrave t& brendshém té
titullaréve t& AMA-s e konkretisht :

- Pér Vitin 2014 u paraqitén: Urdhér nr. 193 dat€ 27.11.2014 pér ngritjen e komisionit pér
Inventarizim dhe dor€zimin e vlerave material t€ magazinés s& AMA-s, Relacion daté
27.11.2014 “Mbi inventarizimin dhe dorézimin e vlerave materiale t& magazinés s& AMA-s,
Urdhér nr. 211 daté 16.12.2014 pér ngritjen e grupit t& punés pér “ Inventarizim e vlerave
materiale pér vitin 2014 ” ,Relacion nr. 21 Prot. daté 12.01.2015 “Mbi kryerjen e inventarizimit
t¢ vlerave material dhe monetare, pér vitin 20147, Ng& relacionet pérkatése éshté pérshkruar
rezultati i inventarizimeve né magazing dhe sipas personave pérgjegjés. Jang mbajtur shénimet
pérkatése pér pajisjet q& nuk funksionojné.

- Pér Vitin 2015 u paraqitén: Shkresé nr. 21/1 Prot. daté 12.03.2015 “Mbi vlergsimin e aktiveve
né Institucion” ku &shté paraqitur lista e materialeve pér t’u verifikuar nga komisioni i vlerésimit,
Urdhér nr. 73 daté 16.03.2015 “Pér ngritien e komisionit t€ vler&simit t& aktiveve t&
Institucionit”, Proces Verbal nr. 217 Prot. datg 03.04.2015, i Komisionit t& Vlergsimit te'Aktweve
t& Institucionit. Bashkang}ltur ketij proces verbali jan& proces verbalet ku pa:aq1ten defektet
perkatése t& ¢do pajisje 1€ mbajtura midis Komisionit dhe Personit Pérgjegjés t& mbajtura né
ngarkim. Shkresé nr. 217/1 Prot. daté 07.04.2015 “Mbi asgjésimin e aktiveve t& vlerésuara si
jashté funksionimi t& Institucionit t& AMA-s”, Urdhér nr. 103 daté 09.04.2015 “Pér ngritjen e
komisionit pér nxjerrjen e aktiveve nga pérdorimi né Autometm e Medlave Aud10v1z1ve Proces
verbal nr. 217/2 daté 24.04.2015 i Komisionit t& nxjerrjen e aktiveve nga ‘pérdorimi, pjesé e sé
cilés &shté edhe njé kontraté lidhur midis Shtépisé s& Ofertave dhe AMA, Shkresé nr. 322 Prot.
daté 05.05.2015 me 1&ndé “Dérgohet lista e aktiveve t& nxjerra nga pérdorimi né njési”, Urdhér
nr. 1042 daté 29.12.2015 pér ngritjen e grupit t& punés pér “Kryerjen e inventarizimit fizik té
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aktiveve t& Institucionit pé&r vitin 20157, Relacion nr. 1042/1 Prot. dat& 29.01.2016 “Mbi kryerjen
e inventarizimit t€ vlerave materiale dhe monetare, pér vitin 2015”, Shkresé nr. 652 prot. daté
15.07.2016 me [€nd& “Relacion mbi vleré€simin e aktiveve t& Institucionit t&¢ AMA-s, pér listén ¢
materialeve me vieré t&€ mbetur 0 lekg.
- Pér vitin 2016 u paraqgitén: Urdhér nr. 108 daté 15.07.2016 pér “Ngritjen e komisionit t&
vlerésimit t& aktiveve t€ Institucionit”, Proces verbal nr. 652/2 Prot. dat€é 17.10.2016 pér
vlergésimin e aktiveve, ku bashkangjitur ndodhen proces verbalet e defekteve t€ konstatuara pér
¢do artikull, Shkres€ nr. 652/3 Prot. daté 17.10.2016 dhe 652/4 prot., dat€ 21.10.2016 me 1&€ndg
“Relacion mbi vlerésimin e Aktiveve t& AMA-s nga Komisioni i Vlergsimit, Urdhér pér ngritjen
e grupit t& pun&€s me nr. 652/5 Prot. dat€ 01.11.2016, Proces verbal nr. 652/6 prot., daté
11.11.2016 “P&r nxjerrjen e aktiveve t&8 AMA-s jasht€ pérdorimit dhe tjetérsimi i tyre”,
Formularét e Deklarimit ku rezulton q& anétarét e Komisionit nuk jang né kushtet e konfliktit t&
interesit, Urdh&r nr. 34, dat€ 11.01.2017, pér ngritjen e grupit t& punés pér “Kryerjen e
inventarizimit fizik t& aktiveve t& Institucionit pér vitin 2016, Relacion nr. 34/1 Prot. daté
29.01.2017 “Mbi kryerjen e inventarizimit t& vlerave materiale dhe monetare, pér vitin 2016”.
Nga grupi [ auditimit u audituan dhe mbi konsumimin e karburantit 1€ automjeteve té
institucionit. Pérdorim t&€ AMA-s pér vitin 2015-2016, nga ku rezultoi se &y institucion ka patur
né inventar, 4 automjete :

I. Skoda Yeti me targé AA 503 BO

2. Skoda Yeti me targé AA 496 BO

3. Toyota Land Cruiser me targé TR 2910 1

4. Hyundai me targé AA 089 NO
Nga grupi 1 auditimit, u vérejt se:
Pér vitin 2014 dhe 2015 deri né shtator & vitit 2015, pér disiplinimin e shpenzimeve
t& transportit, nuk ka Urdhér 1é Brendshém per ngritjen e komisionit pér administrimin dhe
pérdorimin e karburantit pér kronometrimin e km dhe normén e harxhimit karburantit pér km
100 km e pérshkruar.
N& Korrik i vitit 2016, Drejtoresha e Shérbimeve t&€ Brendshme, shkres&n nr. 617,daté
04.07.2016 ,drejtuar Sekretares s& Pérgjithshme znj. Alba Qirjazi, éshté kérkvar g& "Me géllim
menaxhimin e konsumit t& karburantit pér makinat n& dispozicion t&€ AMAS “t€ merén masat pér
llogaritjen e sasisé s& karburantit q& makinat konsumojné pér njé distancg prej 100 km”.
Nga Sekretarja e Pérgjithshme kishte dalé Urdhri nr. 618, daté 04.07.2016 pér ngritjen e grupit té
punés pér llogaritjen e harxhimit t& karburantit pér ¢do automjet pér 100 km t& pé&rshkuar.
Nga grupi i punés me shkresén nr. 618 daté 14.07.2016 ishte pércaktuar norma e harxhimit pér 4
automjetet né dispozicion AMA-sé, 1 cili ka t& pércaktuar pér t& katér automjetet normativat e
shpenzimit pér 100 ki sipas Itinerareve 1(Tirang — Fier) dhe Itinerarit 2 (Rrogozhine Corovodg)
pérkatésisht; -
Skoda Yeti me targé AA 503 BO Itinerari 1 p&r 100 km 13.4 |
2. Skoda Yeti me targd AA 496 BO ltinerari I pér 100 km 13.5 1

3. Toyota Land Cruiser me targé TR 2910 I Itinerari 1 pér 100 km 15.51

4. Toyota Land Cruiser me targé TR 2910 I Itinerari 2 p&r 100 km 18.5 |

5. Hyundai me targé AA 089 NO Itinerari 1 pér 100 km 10.5 |
Sipas informacionit, nga Drejtoresha aktuale e Shérbimeve té Brendshme, AMA, ka pércaktuar
ményrén pér lévizjet dhe shérbimet q& dubet t€ kryej ¢do automjet dhe nga 4 automjetet, 3
automjete jané caktuar t& [8vizin p&r inspektime dhe 1 automjet n€ shérbim 1€ administratés
(Hyundai me targé AAQGSS0).

f—
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Si¢ shihet komisioni, ka kronometruar vetém pér km e pérshkruara pér lévizjet interurbane dhe
jo dhe pér ato urbane dhe kjo ka béré gé té gjitha fleté udhétimet pér ¢do automjet, pér lévizje
urbane, té plotésoheshin duke llogaritur harxhimin e karburantit me sasiné pér lévizjet
interurbane, gié e cila ka sjell njé llogaritje fiktive dhe jo korrekte.

Né dispozicion t& AMA-se, pér nevoja pune, éshté marré me qira automjeti HIYUNDAI me targé
AA084 ML pér njé periudhé 4 mujore.

Nga auditimi i ushtruar pér kété periudhén 2014 2015, u vérejt se né 1é gjitha rastet Fleté
udhétimet nuk ishin plotésuar né ményré korrekte, pasi ato, si pér udhétimet brenda gytetit dhe
ato jashté, plotésoheshin vetém me firmén e shoferit, pa u vértetuar me firmén e personit pér 1é
cilin éshté kryer shérbimi si dhe pa pércaktuar km e pérshkruara, por mjaftohej duke pércaktuar
vetém vend nisjen dhe vend mbérritjen ,veprim ky qé le shteg pér mos eficencé né kontrollin e
harxhimit té karburantit.

Daljet e karburantit nga magazina pér k&€ periudhé, béheshin sipas rastit dhe nevojés pér
shérbim pér ¢do pérdorues mjeti, duke pasur bashkélidhur “kérkesén e dérgimit me shérbim™ t&
firmosura nga eprori direkt dhe “Urdh&r dorézimin” t& firmosur nga Pérgjegiésja e
Administratés.

- N& disa raste daljet e karburantit nga magazina, ishin t& firmosura nga drejtuesit ¢ mjetit por
nuk pérputhen ng daté me dokumentin “kérkesé pér shérbim” dhe “urdhér dorézimin”.

- Né shumé lévizje t& kryera me automjetet, nuk jané evidentuar me saktési distancat e
pérshkruara pér lévizjet e kryera brenda Qytetit nga ana e drejtuesve t& mjetit.

Duke paré kéto mangési u kérkuan akt rakordimet e mbajtura ndérmjet magazinés dhe financés,
ku u vérejt se pér asnjé rast nuk kishte njé akt akordim té mbajtur.

- Gjithashtu p&r cdo mjet, nuk kishte kartela té veganta pér harxhimin e karburantit 1é cilat 1é
korrespondonin me sasiné e karburantit t¢ béré dalje nga magazina.

Pér sa mé lart u bé verifikimi midis flet¢ daljeve nga Magazinés dhe Fleté udhétimet pér
periudhén 2015 ,2016 pér ¢do muaj dhe u konstatua se kishte diferenca t& cilat jepen né tabelén e
mé poshtme:

Pér vitin 2015
Muajt AA 496 BO AA 503 BO AAD84 ML AA 089 NO TR 2910
Fd F-udh Fd F-udh Fd F-udh Fd F-udh Fd F-udh
Janar 149 204 - - - - - - - -
Shkurt 132 152 - - - - - - 50 0
Mars 157 147 - - - - - - -
Prill 170 250 530 400 - - - - - -
Maj 600 300 - - - - - - - -
Qershor 400 200 - - - - - - - -
Korrik ] 350 0 300, . 600 450 - - 230 | .150. - - LA
Gusht 420 310 . 190 300 - - - - - -
Shtator 450. | 260 290 480 270 | 240 - . B
Tetor 300 200 | - _ 240 | 200 | - - | 300 | 510
Néntor - - - . 260 220 | - - 9 0
Dhjetor - - - - - -, - 280 |0 2507
Gjithsej 3128 2323 | 1610 1630 | 770 660 230 150 [’ 720 760
Diferencat/- 805 litra’ +20 litra 110 litra - 8Glitra | 40litra

42




Nga sa mé& lart shihet qarté se ka nj& mos rakordim midis sasive t&€ mara me fleté dalje dhe atyre
t€ harxhuara sipas flet& udhétimit duke krijuar diferenca t& pajustifikuara dhe t& papérdorura nga
drejtuesit e automjeteve.
Dhe gjithsej pér vitin 2015 sipas llojit t& automjetit diferencat né +/-jepen né tabelg

Lioji Automjetit Mugazina Fondhétimet Diferencat/- Karburant
AA 496 BO 3128 2323 805 litra Benzine
AA 503 BO 1610 1630 20 Benzine
AA084 ML 770 660 110 litra Nafte
AA 089 NO 230 150 litra 80 litra Nafte
TR 29101 720 760 +40 Nafte
Gjithsef 6,438 litra 5,523 litra 935 litra Karburant

Pra né muajt t& cilét u konstatuan me diferenca né sasi midis flet¢ daljeve t& firmosura nga
shoferét dhe flet€ udh&timit rezulton se nga magazina pér vitin 2015, janré béré dalje 6,458 litra
dhe harxhuar sipas fleté udhétimeve 35,523 pra me diferencé prej 935 litra karburant né vieré
162,253 leké nga té cilat (785 litra benziné né vieré 137,650 leké nga té cilat (230 litra x
200.38 =46,087 + 555 litra x 175.8 =97,569 leké) dhe 150 litra nafté né vieré 24,597 leké, nga
1€ cilat (80 litra x 149.18= 14,064 leké + 70 litrax 150.47 leke=10,533 leké)

Po késhtu dhe pér vitin 2016 nga ana e Financés nuk ishte mbajtur asnjé akt rakordim pér dhe as
kartela personale pér automjet mhi sasité e harxhuara dhe atyre ¢ mara me fleté dalje nga
magazing dhe nga verifikimi i {leté daljeve té magazinés dhe flete udhé&timeve t& véna né
dispozicion konstatoi se kishte diferenca pér muajt e méposhtém:

Pér vitin 2016

Muajr AA 496 BO AA 389 NO TR 29101

Fu Feud-h Fd F-nudh Fd F-udh
Janar - - - - -
Shkurt 270 200 - - - -
Mars - - - - -
Prill 260 120 - - 100 0
May 310 290 - - - -
Qershor 380 350 - - - -
Korrik - 230 150 280 260
Gjithse] 1220 960 230 150 380 260
Diferencat/™~ | 260 20 120

Dhe gjithsej pér vitin 2016 sipas llojit t€ automjetit diferencat né& +/-jepen né tabelé,

Lioji Autorjetit Mugazina Feudhétimet Diferencat/- Karburant
AA 496 BO 1220 960 260 Benzing
AA 089 NO 230 150 80 Nafig
TR 29101 380 260 litra 120 litra Nafté
Gjithsef 1,830 litra 1,370 fitra 460 litra

Pér sa i pérket vitit 2016 n€ bazé t¢ fieté udhétimeve g€ na u vuné né dispozicion dhe fleté
~daljeve t& magazings pér muajt q€ ishin me diferenca jané harxhuar 1,370 litra karburant pér
makinat dhe duke | krahasuar me daljet qé jané béré dalje nga magazina pér kéta muaj njé
sasi prej 1,830 litra kemi njé diferencé prej 460 litrash né vieré 86,605 leké ( nga 1é cilat 260
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litra benzing, ku 2100ira x183,4 = 38,514 leké + 40litra x 200,38 lek¢ = 8,013leké +200 litra
nafté x 200,38=40,070leké).

Pér dy vitet 2015,2016 diferencat né karburant prej 1,395 litra nga té cilat 945 lira benziné dhe
450 litra nafté me vieré prej 248,858 leké

Pér shumén 248,858 leké qé del diferencé nga krahasimi i dokumentacionit té fleté udhétimeve
me daliet nea magazine pér 1,395 litra mbajné pérgjegiési personat e sipércituar _né
kundérshtim me ligiin wnr. 10296 daté 08.07. 2010 1& menaxhimit financiar dhe Udhézimit nr. 30,
daté 27.12.2011, nuk kané krver akt rakordimet té cilat kané cuar né mos pérdorim fé sasisé sé
karburantit nga personat pérgiegiés sipas automjeleve qé dispononin,

Pér sa mé sipér éshté mbajtur Proces verbalit nr. 3 daté, 14.07.2017.

Nisur nga observacioni i béré nga AMA mbi justifikimin e karburantit né fleté dalje t¢ magazinés
né sasi mé tepér prej 1,395 litrana ato & dala nga magazina, se nuk géndron diferenca e
mésipérme duke e justifikuar mé fleté dalje té dhjetorit 2014si dhe me justifikimin e ngatérrimit
te fleté udhétimeve té té njéjtit drejtues automjeti, nuk meren né konsideraté nga ana joné mbasi
si né dokumentacionin justifikues bashkélidhur nga ana e AMA-s, fleté daljet e dhjetorit 2014
nuk justifikojné diferencén pasi F. udhétimet né té cilat kané té evidentuar sasiné e karburantit
e jané me daté 15.01.2015.

Nga auditimi u audituan gjithé sasia e daljeve nga magazina e justifikuar kjo me flete udhétime
te mbajtura nga drejtuesit pér ¢do automjet.

Pér sa mé sipér observacioni nuk merret né konsideraté.

Pér sa mé larté rekomandojmé

Pér diferencén e krijuar nga mosrakordimi fleté dalje dhe fleté udhétime prej 1.395 litra
karburant(benzine dhe nafié) né vieré 248,858 leké té béhet zhdémtimi i saj

Ligjshméria dhe saktésia e veprimeve dhe ngjarjeve té kryera népérmjet arkés dhe bankés.

Né auditimin pér ligishmériné dhe saktésing e veprimeve t€ kryera népérmjet arkés u konstatua:

- Népérmjet arkés gjaté gjithé periudhés sé audituar jané kryer arkétime nga subjekte t&
ndryshme né shuma t¢ konsiderueshme (deri né qindra mijé lekg).

- Népérmjet arkés gjaté gjithé periudhés sé audituar jané kryer pagesa t€ ndryshme né ményré 1é
vazhdueshme si pér likuidim t€ blerjeve t& kryera me Proceduré Prokurimi me Vlera t& Vogla,
shérbime té ndryshme, shpenzime telefonike, shpenzime udhétim e dieta, etj.

- N& arké jan& mbajtur shuma té konsiderueshme leké (deri mbi 500,000 lek&) dhe kur sigurimi
fizik i arké&s nuk i plotéson kushtet e nevojshme.

- Népérmjet arkés vetém nga arkétarét jané bleré né change té ndryshme valuté né Euro shuma té
konsiderueshme deri né mijéra Euro.

Veprimet ¢ mésipérm pérbén shkelje t&¢ Udh&zimit t& Ministrisé s& Flnancave nr. 30, daté
27.12.2011 “Pér Menaxhimin e Aktiveve n& Njésit& e Sektorit Publik” Kapitulli Dokumentlml I
vlerave monetare dhe letrave me vlerg, ku pércaktohet:

Pika 61: Pagesat ndérmjet njésive publike dhe entiteteve té sektorit privat béhen népérmjet
Sistemit t& Thesarit direkt né llogariné bankare (é pérfituesit. Njésilé e geverisjes sé pérgjithshime
Jjané té detyruara té procedojné me kryerjen e pagesés pér mbylljen e detyrimeve menjéheré pas
marrjes sé faturés tatimore nga furnitori dhe té vértetuar me kryerjen e shérbimit/inarrjes né
dorézim 1é aktiveve né pérputhje me kushtet e kontratés.



Pika 63: Veprimet me para né dové kryhen vetém brenda limitit ditor 1é arkés, té miratuar nga
Népunési i Paré Autorizues me propozim (€ Sistemit té Thesarit, me akie té vecanta sipas
specifikave té njésive publike.

Pika 64: Veprimet me para né doré kryhen pér transaksionet financiare né formén e paradhénies
pér udhétime e dieta, gjithashtu edhe pér arkétimin e 1é ardhurave né viera mé té vogla se 1000
leké.

Pika 65: Térhegja e limitit té arkés kryhet népérmjet Sistemit té Thesarit sipas procedurave té
pércaktuara pér kété géllim.

Nega ana e subjektit AMA, né observacionin e paragitur lidhur me projekt raportin ¢ auditimit
mbi shkeljet ¢ konstatuara nga ana e grupit t& auditimit. shprehet se: “AMA &shté subjekt i
pavarur dhe se pér kété institucione nuk ekzistojné urdhra apo udhézime té cila t& rregullojnié
veprimtaring ligjore t& kryer népérmjet arkés né lek& dhe valuté” nuk merret né konsideraté nga
erupfi i auditimit pasi ligii pér kontabilitetin. ligji p&r menaxhimin financiar dhe kontrolli si dhe
urdhrat e udh&zimet e dala n& funksion t& tyre jané t& detvrueshime dhe iu nénshtrohen t& gjitha
institucionet e shteti shgiptar.

Vierésimi i hartimit t& nevojave pér mallra, shérbime etf. :

Pas pércaktimit t€ ardhurave t€ pritshme pér tu arkétuar nga Drejtoria Ekonomike jang& njoftuar
Drejtorité e AMA-s pér depozitimin e kérkesave mbi nevojat pér investime, aparatura, aktivitete,
projekte, apo nevoja t& tjera sipas profilit t& sektorit dhe mbi kétg bazg jan€ parashikuar nevojat
pérkatése.

Parashikimi i nevojave pér mallra dhe shérbime llog 602, si nevojat pér materiale zyre, kancelari,
bojéra pér printer dhe fotokopje, shpenzime pér shérbime furnizuese, shérbime mirémbajtje,
éshté béré nga sektori i financés dhe administratés duke shfryté€zuar shpenzimet historike t& faktit
pér kéto zéra t&€ minimumit 3 vite.

Pér hartimin e nevojave pér shpenzime udhétimi, t& brendshme ose t& jashtme, pér dieta, bileta
avioni apo karburant etj. jan& marré pér bazé parashikimet lidhur me numrin e inspektimeve qg
do kryhen dhe nevojat pér pérfaqésime jashté vendit.

Shpenzimet e transportit, si karburant, vaj, pjesé¢ ndérrimi etj., jané parashikuar sipas konsumit
mesatar t& rezultuar nga vitet e kaluara, si dhe bazuar né distancat e pércaktuara né Planin e
Veprimit nga Drejtoria e Mbik&qyrjes.

Miratimi i planit t& shpenzimeve pér vitet 2014-2016, &shté kryer népérmjet vendimeve t& AMA
Pér Vitin 2014 Projektbuxheti &sht€ miratuar me Vendimin nr. 17, daté€ 28.10.2013.

Pér llogaring 602 Mallra e Shérbime pér vitin 2014 jané planifikuar shuma 51,500,000 leké. Ky
z& shpenzimesh &shté realizuar pér shumén 18,588,438 ose né masén 36,1%. Sipas zérave
kryesoré rezulton:

- Shpenzinte pér Udhétim e Dieta jang planifikuar pér shumén 8,000,000 lekg, jang realizuar pér
shumén 3,281,5¢1 leké, ose n& masén 41 %

- Materiale e sh&rbime t& tjera jan& planifikuar p&r shumén 6,000,000 lekg, jané realizuar pér
shumén 708,070 lekg, ose n& masén 12 %

- Shérbime nga té treté jané planifikuar pér shumén 6,000,000 lekg, jané realizuar pér shumén
4,866,072 lekg, ose n& masén 81 % :

- Fushata per informimin e publikut &shtg planifikuar pér shumén 5,000,000 leké nuk é&sht&
realizuar fare.

- Kryerja e shérbimit on-line per monitorim frekuence &shté planifikuar pér shumén 5,000,000
leké nuk &shté realizuar fare.
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Asnjé nga zérat e shpenzimeve nuk rezulton qg 8 keté kaluar shumat e planifikuara. Justifikimi
pér kété éshté mungesa e kuorumit t& nevojshém pér vendimmarrje q& ka ndikuar né zérat e
ndryshme té shpenzimeve.

Pér Vitin 2015 Projektbuxheti &shté miratuar me Vendimin nr. me vendimin nr. 15, daté
17.12.2014 dhe me vendimin nr. 37, daté 11.05.2015, njé ndryshim né zérat e projekt buxhetit t&
miratuar me vendimin 15, dat& 17.12.2014.

Pér llogaring 602 Mallra e Shérbime pér vitin 2015 jan€ planifikuar shuma 56,500,000 leké. Ky
z& shpenzimesh &shté realizuar pér shumén 36,371,453 ose né masén 64,4%. Sipas zérave
kryesoré rezulton:

- Shpenzime pér Udhétim e Dieta jané planifikuar pér shumén 4,000,000 lekg, jang realizuar pér
shumén 4,393,747 leké, ose né masén 110 % me njé tejkalim prej 393,747 leké. Kjo justifikohet
me shtimin e inspektimeve nga grupet e punés né AMA-s, né kuadér té lufiés kundér piraterisé.

- Shérbime nga té treté jan& planifikuar pér shumén 6,000,000 leké, jané realizuar pér shumén
4,832,743 leké, ose né masén 81 %

- Materiale e shérbime t& tjera jan& planifikuar pér shumén 6,000,000 leké, jané realizuar pér
shumén 5,332,782 lekg, ose né masén 89 %.

- Fushata per informimin e publikut &sht& planifikuar pér shumén 15,000,000 leké ,jané realizuar
5,936,800 leké, ose né masén 40%.

- Krijimi i Call Center prangé AMA-s &shté planifikuar pér shumén 4,000,000 lek& nuk &shté
realizuar fare.

Pér vitin 2016 Projektbuxheti &éshté miratuar me Vendimin nr. 101, dat& 09.12.2015.

Pér llogaring 602 Mallra e Shérbime pér vitin 2015 jané planifikuar shuma 102,292,428 leké. Ky
z& shpenzimesh &shté realizuar pé&r shumén 65,362,096 ose n€ masén 63,9%. Sipas zérave
kryesoré rezulton:

- Shpenzime pér Udhétim e Dieta jang planifikuar pér shumén 6,600,000 leké, jang realizuar pér
shumén 4,654,295 leké, ose n& masén 71 %.

- Shérbime nga té treté jané planifikuar pér shumén 4,505,000 leké, jané realizuar pér shumén
3,539,240 leké, ose né masén 79 %.

- Materiale e shérbime & tjera jané planifikuar pér shumén 4,488,000 leké, jané realizuar pér
shumén 1,811,028 leké, ose né masén 40 %.

- Detyrime dhe kompensime legale (likuidimet e béra pér titujt ekzekutiv ) jané planifikuar pér
shumén 42,853,678 lekg, jané realizuar pér shumén 26,991,286 lekg, ose né masén 63 %.

- Fushata per informimin e publikut &shté planifikuar pér shumén 9,300,000 leké, jané realizuar
9,536,513leke, ose né masén 103%.

- Shpenzime pér studim tregu, trajnime etj. &sht€ planifikuar pér shumén 17,350,000 leké, Jane
realizuar 7,501,037 leké, ose n& masén 43%.

- Krijimi i Call Center prané AMA-s &shté planifikuar pér shumén 4,000,000 leké jané reahzuar
pér shumén 3,376,800 leke.

Argumentimi dhe llogaritja e fondit l[imit

Argumentimi dhe pérllogaritja e fondit limit éshté kryer bazuar né& nenin 59, pika “a” té-
Vendimit nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e Rregullave t& Prokurimit Publik™ duke marré
parasysh vlerat e buxhetuara pér vitet 2014-2016, dhe kérkesave pér mallra (sasité&) dhe shérbime
té parashikuara ose ne disa raste &shté kryer testimi i tregut, duke pércaktuar né két& ményré
fondin limit pa dhe me TVSH.

Auditimi i zérit té Hogarisé shpenzime pér investime (llog. 230 dhe 231).
Prokurimi i fondeve publike
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Prokurimi i fondeve publike pér periudhén 01.11.2014 deri 31.12.2016 sipas procedurés jepet
nga pasqyra hé vijim:

N 1 Lloji proceduris VITET
r 2014 2015 2016
Nr FL fituar Vend nr FL fituar nr FL fituar
1 Blerje t& vogia 201 3,530, 3,328 272 24,851 10,480 165 19,818 8,967
202 13,578 10,911
2 Negocim pa shpallje 1 9,187 9,187
Shiesa 20 % 1 3,835 3,324
Te tjera neni 33/b 511
3 KP 5 13,112 12,197 4 10,569 8,984
Diferenca % 215 1,585
4 Hapur 1 49,999 47,259
2,740
5 VKM nr 1195, daté 1 10,583 10,500 1 85,291 85,291
3.8.2008 ftese  per
nggociate
[ Shérbim keasulence 1 26066 2,350
116
Shuma | derié 201 3,530, 3,328 278 47,746 33,177 174 181,365 165,502
Diferenca 14,569 15,863

Nga pasqyra konstatohet se sipas viteve efekti 1 garés €shté:

1. Pér vitin 2014 né masén 202 mijé leké me pak se sa fondi limit i planifikuar, ose 6 pér
qind ndaj shumés gjithse;j.
2. Pérvitin 2015 né masén 14,565 mijé leké mé pak se sa fondi limit i planifikuar, ose 31
" pér gind ndaj shumés gjithsej.
Pé&r vitin 2016 n€ masén 15,863 mijé lek& mé pak se sa fondi limit i planifikuar, ose 9 pér
gind ndai shumés gjithsej.
Nga pasqyra konstatohet se efekti gargs ésht& kryesisht né procedurén e prokurimit “blerje me
viera té W)gla’?l.
Pér vitin 20135 “Blerjet me vlera t& vogla” z&€né& nj€ peshé t€ konsiderueshme prej 32 pér qind t&
fondit t& prokuruar giithsej.
(Té dhénar jané marivé né format elektronik nga zi. Ervisa fmerali me defyré Drejtore e Shérbimeve & Brendshme.
Pér vitin 2014 nuk éshté hartucr regfistér | parashikimit dhe realizimit t€ prokurimis publik. Té dhénat jané nxjerré
nga dokumeniacioni i arkés dhe bankés).

(%]

U auditua procedura e prokurimit:

- “Shérbim konsulence” me fond limit 2,669 mijé lekg,

- “Rikonstruksioni i godinés s& Dekorit t& Radio Televizionit Shqiptar, pér Zyrat e AMA” me
fond limit 49,999 mijé leke.

Lidhur me auditimin e procedurés s& tenderit me objekt:

1. “Shérbim konsulence”.
Gjaté vitit 2016, AMA-s me Vendim t& Késhillit t& Ministrave i &shté kaluar né administrim
“Godina g Dekorit t& Radio Televizionit Shqiptar™.

PEr té& bérs fl:pﬁsiqnale kété goding AMA-s 1 jang ¢elur fonde pér:
- “Hartimi i projektpreventivit t& zbatimit pér rikonstruksionin ¢ godinés s& Dekorit € Radio
Televizionit Shqgiptar, pér Zyrat e AMA” dhe n€ vazhdim
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- “Rikonstruksionin e godings s& Dekorit t& Radio Televizionit Shqgiptar, pér Zyrat e AMA”.

Disa t& dhéna pér tenderin me objekt “Hartimi | projekdpreventivit € zbatimit pér
rikonstruksionin e godinés sé Dekorit té Radio Televizionit Shqiptar, pér Zyrat e AMA” jané:

Komisioni i
Té dhéna pér prokurimin Vlerésimit Ofertave
a b c

Njésia e prokurimit

1. Urdhér prokurimi. nr. 36, dt. 4.3.2016
2. Fondi limit 2,666,190 leké.

3. Procedura e prok. “Shérbim

Erjona Rusmali
Rais Petrela
Erjona Fishta

Fjoralba Murati
Flutura [Dashi
Lugiano Bojaxhiu

Konsulence”

4, Data e zhvillimit 23.3.2015

5. Kontrakiuesi subjekti BOE “AVE
Consulting” sh.p.k. & “D &C” sh.p.k.

Data ¢ lidhjes kontratés 8.6.2016

Vlera e kontratés 3,060,000 leké.
Diferenca ndaj FL 116,190 leké

“Hartimi i projektpreventivit t& zbatimit p&r rikonstruksionin e godinés s&¢ Dekorit t& Radio
Televizionit Shqiptar, pér Zyrat e AMA”, me numeér reference 22631, i zhvilluar n€ vitin 2016,
disa t& dhéna pér té cilin jané:

Mbéshtetur né sistemin elektronik t&8 APP konstatohet se kané paraqitur interes pér t& marré pjesé
né tender 4 operatoré ekonomiké (OE) nga t& cilét dy jané skualifikuar si mé poshté:

“Atelier 4” sh.p.k. skualifikuar

“Sphaera” sh.p.k. skualifikuar

“ AA & E Enginering” sh.p.k. me oferté ekonomike 2,161,000 leké, e cila né fund t& procedurés
sé vlerésimit nga KVO &shté vilergsuar me 78,4 piké.

“AVE Consulting” sh.p.k. & “D & C partners” sh.p.k. me ofert€ ekonomike 2,550,600 leke, ¢
cila né fund t€ procedurés sé vlerésimit nga KVO &shté vierésuar me 89,74 piké

Nr | Operatorét ekonomiké Njésia e | Ofertat ekonomike Kualifikuar/
matjes Pa TVSh Me TVSh skualifikuar
1 | Atelier4 skualifikuar
2 | “Sphaera” sh.p.k. skualifikuar
3 | “AA & E Enginering” sh.p.k 000 L 2,161 kualifikuar
4 | “AVE Consulting” sh.pk. &“D & | ” 2,550 kualifikuar
C partners” sh.p.k.

Kontrata midis paléve &sht& lidhur daté 8.6.2016 me afat pér “Hartimin e projektzbatimit ...”
deri daté 28.6.2016 (daté 28.6.2016 duhet t& jeté dorézuar projektzbatimi I rikonstruksionit t&
godings ...”). - o : . S o -

1.1. Parregullsi e konstatuar:

KVO ka pranuar/kualifikuar BOE *AVE Consulting” sh.p.k. & “D & C partners” sh.p.k. né
kundérshtim me nenin 74 t&€ VKM nr. 914, daté 29.12.2016 “Pér rregullat e prokurimit publik”
né t& cilin &shté pércaktuar se ...
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1.1, Oferta mund té paraqgitet nga njé bashkim operatorésh ekonomiké, ku njéri prej 1é ciléve i
pérfagéson té (jerél gjaté procedurés dhe né rast pérzgjedhjeje edhe gjaté zbatimit ¢
kontratés. Né oferté duhet té pércakiohet pjesa e shérbimit, punés ose furnizimit, qé do té
kryejé secili nga anétarét e kétif bashkimi.

1.1.2. Para dorézimit té ofertés, bashkimi duhet t¢ krijohet zyrtarishi, me njé marréveshje
1é noterizuar, ku (& pércaktohen pérfagésuesi i grupil, pérgindja e pjesémarrjes sé
punés/shérbimit/furnizimit dhe elementet konkrete, qé do té kryejé secili nga anétarét e kétij
bashkimi, Pas krijimit té bashkimit té operatoréve ekonomiké, anétaréf e bashkimit
cakiojné me prokuré pérfagésuesin e tyre pér dorézimin e ofertés. Kjo marréveshje e shkruar
dhe prokura  duhet 1é dérgohen sé bashku me kualifikimet dhe ofertén ekonomike, e
cila duhet té nénshkruhet nga pérfagésuesi. Pérfagésuesi duhet té béjé  edhe  sigurimin e
ofertés, nése  kérkohet, duke  specifikuar pjesémarrjen né bashkimin e operatoréve
ekonomilké. Né rast se bashkimi I operatoréve ekonomiké shpallet fitues, kowtrata duhet té
nénshiruket nga secili prej anétaréve 1é kétij bashkimi.

N& nenin 3 t& kontratés s& bashké&punimit daté 10.2.2106 t& noteruar lidhur midis paléve &shté
pércaktuar ahoqerla *AVE Consulting” sh.p.k. do t& keté 7 pér qind t& fitimit dhe t& pjes€marrjes,
shogéria “D & C partners” sh.p.k. do t& keté 30 pér gind t& fitimit dhe pjesémarrjes.

Nga sa mé sipér konstatohet & né kontratén e bashk&punimit palét (OE) nuk jang& shprehur pér
piesén e shérbimil, punés ... elementet konkrete, qé do té kryejé secili nga anétarét e kétij
bashkimi.

1.2. Parregullsi e konstatuar:

OE “D & C Partners” sh.p.k. nuk ka shlyer detyrimet e maturuara t& energjisé elektrike pér
muajin janar, shkurt 2016, né kundérshtim me germén 2b t& “Kriteret e Vecanta t&€ Kualifikimit”
né zbatim t& VKM nr. 379, daté 11.6.2014 shtesa t& VKM nr. 1, daté 10.1.2007 “Pér rregullat e
prokurimit publik” I ndryshuar... né t& cilin ndér t& tjera &shté pércaktuar se ... OF duhet té
paragesé njé vértetim pér shiverjen e detyrimeve (¢ maturuara 1é energjisé elekirike... Mos
shiyerja e detyrimeve té energjisé elefirike pérbén shkak pér skualifikimin e operatorit
ekonomik ..

OE “AVE Consultmg sh.p.k. T ka shiyex detyrimet e maturuara t& energjisé e!ektrlke pér muajin
janar, shkurt ”0 16. :

1.3. Parreg‘ulis.i e konstatuar:

Kontratat e pungs t& lidhura midis OFE “AVE Consulting” sh.p.k. dhe punonjésve qé
parashikohen t8 kryejné punén objekt prokurimi, nuk kang vler& pasi nuk jané t€ noteruara dhe
personat niuk ]'m(; t& pbrehiré né listé pagesat &€ shoqérisé,

Te paktén dy pres tyre

-'Daniel Gjoka me profesion dlkltel\t i cili &shté parashikuar t2 mbuloj€ 70 pér qind t&€ shérbimit
pér kategoriné e punimeve né& projektim la, 1b, lc, 2a, dhe 2b, ka kontrat€ t€ pa noterizuar me
afat 1.8.2015 deri 30.5.2016, e cila pérfundon para afatit t& kryerjes s& punimeve dhe nuk
giendet né listé pagesat e késaj periudhe.

- Alfred :Lako me profesion inxhinier ndértimi, 1 certifikuar p&r “Vlerésimin e ndikimit ng
mijedis®, i cili &sht& parashikuar t& mbulojé 70 pér qind t& shérbimit pér kategoring ¢ punimeve
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né projektim té késaj natyre, ka kontraté t& pa noterizuar me afat [.10.2015 deti 31.7.2016, nuk
giendet né listé pagesat e késaj periudhe.

Sa mé sipér n& kundérshtim me pikén 4 t& pikés 2 t& “Kriteret ¢ vecanta t& Kualifikimit” t&
shtojcés 9 t& DST né & cilén nder t€ tjera &shté pércaktuar se ... OF duhet 1é keté njé numér
mesatar punonjésish té siguruar prej minimum 10. Pér té vértetuar kété OF duhet té paraqesé
vértetim té léshuar nga Dega e Tatim Taksave, .... Pér periudhén janar — dhjetor 2015, ... i
shogéruar me listé pagesé... Gjithashtu 1¢ gjithé drejtuesit tekniké duhet té jené pérfshiré né
kéto lista...

Ngé projektet e ndryshme t€ zbatimit si elektrik, hidraulik etj, gjenden e 12 personave q&
mbulojné shérbimin me kategorité e punimeve q& kané né licencg, por né asnjé rast nuk &shté
firma e tyre pér projektin pérkats, psh pér projektin elektrik t& jené firmat e dy inxhinieréve
elektriké t& OE, Hysen Gjoka (AVE Consulting sh.p.k.) dhe Majlinda Mema (D&C Partners
sh.p.k.).

NEé projekt zbatimin t& dorézuar (arkitektura fleta A4-01, A3-04, A3-03, A3-02, A3-01 etj, ka
firmosur zj. Anila Katundi, e cila nuk gjendet né stafin, list& pagesat apo personelin e afruar nga
OE t& BOE.

Me parreguilsité e konstatuara, KVO e pérbéré nga zj. Eriona Rusmali me detyré Drejtore e
Drejtorisé s& Burimeve Njerézore, Erjona Fishta me detyré jurist, z. Rais Petrela me detyré
arkitekt (i jashtém) né cilésing e anétaréve, duhet t&€ skualifikonte BOE “AVE Consulting”
sh.pk. & “D & C partners” sh.p.k. Me skualifikimin e tij, fitues rezulton “ AA & E
Enginering me oferté ekonomike 2,161,000 leké, ose 389,000 leké mé pak ndaj ofertés
ekonomike t&€ BOE “AVE Consulting” sh.p.k. & “D & C partners”,e cila nén ké&té arsyetim
pérbén dém ekonomik.

Komente (Observacione) nga KVO (nr. 687/1, daté 7.7.2017 e AMA)

KVO pérmbledhur ka bé&ré “Observacione”/sqarime se ... konkluzioni | audituesve shietéroré
éshté [ pa mbéshtetur pasi oferta mund (é paragitet nga njé bashkim operatorésh ku njéri prej 1é
ciléve pérfagéson 1¢ tjerét gjaté procedurés dhe né rast pérzgjedhje edhe gjaté zbatimit ¢
kontratés. Né oferté pércakiohet pjesa e shérbimit ... qé do té kryejé secili nga anétarét e kétij

bashkimi.... Kontrata e bashképunimit éshté e paragitur nga BOE éshté hartuar né formén e
duhur ligjore... dhe pérmbush elementét formalé 1é kérkuar... KVO ka vierésuar si (é rregulll
kontratén noteriale 1é depozituar nga BOE pasi nga shqyrtimi i sqj dhe | térésisé sé
dokumentacionit ligior té dy OF éshié arritur né pérfundimin se secili prej anétaréve & BOE i
pérmbush kérkesat e pérgjithshme dhe 1é vecanta. Theksojmé se procedura e prokurimit publik
éshté “shérbim konsulence”, e cila shérben pér prokurimin e kontratave publike pér shérbime té
njé natyre intelektuale Pikérisht pér shkak té natyrés sé veganté té késaj procedure KVO ka
vierésuar me pikézim té larté ofertén teknike té paragitur nga BOE ... Si pér, ﬁmdmr KVQ ka
vepruar né harmoni me kuadrin ligior dhe nénligjor né fuqi.

T¢ dy operatorét kané paragitur vértetimet pér shlyerjen e detyrimeve té faturuara té energjisé
pérmbushja e kritereve 1é veganta prej OF lider té kritereve 1é vecanta éshté vierésuar si kriter i
pérmbushur prej OE.

Lidhur me numrin e punonjésve... QF té keté njé numér mesatar punonjésish 1é siguruar
minimumi prej 10 vetésh, pér periudhén janar — dhjetor 2015 drejtuesit tekniké té jené ié
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pérfshiré né kéto listépagesa. Z. Daniel Gjoni me profesion arkitekt dhe Alfred Lako me
profesion ing mjedisi sipas pikés 5 té KVK té DST kané kontraté 1é rregullt pune. Né asnjé piké
té DST, nuk éshté parashikuar gé inxhinieré! e kontraktuar pérmes njé kontrate pune (é
pérkohshme ¢ pérshihen né listé pagesat e shoqérisé  kontratén e punés punémariési merr
pérsipér 1€ ofrojé punén ose shérbimin e vet pér njé periudhé 1€ caktuar kohe.. kundrejt
punédhénésit, i cili merr pérsipér 1é paguajé...

Sqarim i audituesit.

Ng “vérejtjet”/sqarimet ¢ KVO, nuk ka ndonjé element shtesg ndaj t& mé&parshméve, gé grupi i
auditimit t& arsyetoj&/vlerésojé ndryshe, pér rrjedhojé, me argumentet e dhéna hollgsisht né akt
konstatim dhe Projektraport, “vérejtjet”/sqarimet e KVO, nuk géndrojné.

1.4. Lidhur me “Saktésiné e llogaritjes sé fondit limit'né tenderin me objekt “Hartimi i
projektpreventivit t& zbatimit pér rikonstruksionin e godin&s s& Dekorit t& Radio Televizionit
Shqiptar, pér Zyrat e AMA”, me numér reference 22631, i zhvilluar né vitin 2016 me fond limit
t& llogaritur 49,999,949 leké, i paragitur/hartuar nga BOE “AVE Consulting” sh.pk. & “D & C
partners” sh.p.k. me z. Arben Dervishi drejtues ligjor dhe teknik (AVE) dhe OE “D & C
partners” me z. Edison Drishti drejtues ligjor/teknik dhe Vasillag Shkurti drejtues teknik.

Tenderi &shté zhvilluar daté 23.3.2016

Pasaktési t€ konstatuara:

1.4.1. N& preventiv, n€ pjesén A-1 me numér/emértim “Punime prishje...”:

A-1.1. 8shté pérfshiré dhe z&ri i punimeve “Ngritje, mobilim, mirémbajtje ...” me analizé An
me vieré 236,078 leké (187,364 x 1,05 fondi rezervé x 1.2 TVSH).

A-1.2. éshté pérfshiré dhe zéri i punimeve “Rrethim 1 pérkohshém me rrjeté teli” me vleré
270,270 teké (214,500 x 1,05 fondi rezervé x 1.2 TVSH).

Pérfshirja si zéra punimi me vete né preventiv/situacion i sa mé& sip€r &shté né kundérshtim me
germén B/3 té “Shpenzimet e pérgjithshme dhe fitimi” t&€ UKM nr. 2, daté 8.5.2003 n& t& cilén
gshté pércaktuar se n& shpenzimet e pérgjithshme pérfshihen ... . Shpenzimet pér masat e
sigurimit teknik, rrethimet e pérkohshime gjaté ndértimit né lartési, skelat, makinerité, tabelat
sinjalizuese etj.

Ng zbatimin e¢ punimeve t€ “Rikonstruksionit t& godings...” n& preventivin fitues dhe né
situacionin e punimeve pér zérat e punimeve sipas A-1.1. dhe A-1.2 BOE “Mela” sh.pk. &
“Curri sh.p.k. zbatuese e punimeve t& tenderit, i jan& likuiduar respektivisht 50,000 leké dhe
160,750 leké, t& cilat nén arsyetimin e mésipérm jan€ pérfituar padrejtésisht nga OE “Mela”
sh.p.k. dhe pérbéjné dém ekonomik.

1.4.2. Pasaktési e konstatuar:

NEé strukturén e kostos, né preventivin e hartuar/dorézuar nga BOE “AVE Consulting” sh.p.k. &
“D & C partners” sh.p.k., midis zérave t€ punimeve éshté pérfshiré vlera e pajisjeve me TVSH
pérkatése, né kundérshtim me germén A/7 paragrafi i fundit i UKM nr. 2, daté 8.5.2003 “Pér
klasifikimin dhe strukturén e kostos s& punimeve t& ndértimit” , e cila p&rcakton se né ¢ gjitha
rastet pérjashtohen pajisjet dhe aparaturat, si mé poshté:
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NE preventiv, né pjesén “Instalime hidro sanitare” zéri [ punimeve me analizé 10, me emé&rtim
“FV grup presioni I ujit t& pijshém ...” njé€ cop& me vleré 314,000 leké, e cila duhet t€ ishte
vendosur/shtuar né fund té preventivit (pa u vlerésuar me TVSH).

Né preventivin fitues t& “Rikonstruksionit t€ godinés...” dhe né situacionin e punimeve t&
paraqitur nga BOE “Mela” sh.p.k. & “Curri sh.p.k. zbatuese e punimeve t& tenderit, vlera e késaj
pajisje né preventivin fitues &shté 267,044 leké, e cila &shté rritur me fondin rezervé prej
13,352 leke (I parashikuar né& masén 5 pér qind) dhe vlerén e TVSH prej 53,408 leké, &
pérfaqéson pagesé/pérfitim t€ padrejté nga OE “Mela” sh.p.k.,, dhe nén két& arsyetim &shté dém
ekonomik.

I njéjti arsyetim pér:

- z&rin e punimeve me numér rendor E2-4 “Analiz&” “FV Detektor optik tymi me vetadresim t&
kompletuar me baza” t& kapitullit E “Instalimi, sistemi I sinjalizimit kundra zjarrit” 46 copé me
vleré 257,600 leks.

Vlera e shtuar padrejtésisht éshté 66,896 leké (nga e cila fondi rezervé 12,800 leké& dhe TVSH
54,096 leké), e cila pérbén dém ekonomik.

- z&rin e punimeve me numér rendor Z-2.1 “Analiz€” “FV Panel komandimi I impiantit t&€ MKZ
pér njé zoné detektimi dhe shuarje t€ zjarrit” t& kapitullit Z-2 “Impianti I mbrojtjes nga zjarri —
Arkiva” 1 copé me vlerg 85,000 leké.

Vlera e shtuar padrejtésisht éshté 22,100 leké (nga e cila fondi rezervé 4,250 leké dhe TVSH
17,850 lek#), e cila pérbén dém ekonomik.

NE& projekt zbatimin t& dorézuar (arkitektura fleta A4-01, A3-04, A3-03, A3-02, A3-01 etj, ka
firmosur zj. Anila Katundi, e cila nuk gjendet né stafin, listé pagesat apo personelin e afruar nga
OE té BOE.

Komente (Observacione) nga Komisioni i marrjes n€ dorézim (nr. 669/1, daté 10.7.2017 e AMA)
Komisioni i marrjes né dorézim i pérbéré nga z. Enkelejd Lama me detyr& Drejtor I Drejtorisé sé
Mbikéqyrjes, Rais Petrela me detyré arkitekt (i jashtém) dhe Erisa Imerali me detyré Drejtore e
Shérbimeve t& Brendshme cilésing e anétaréve t€ Komisionit t& Marrjes né Dorézim té shérbimit
t& kryer p&rmbledhur ka béré “vérejtje”/sqarime se ... kané kontrolluar numrin e fletéve té
dorézuara té projekteve, relacioneve, specifikimeve teknike, pérmbajijen e tyre ét hedhur né CD,
si dhe ka kryer kontrollin aritmetik té preventivit. Komisioni... nuk ka hartuar preventiv, kéto
jané hartuar dhe dorézuar nga hartuesit e projekipreventivit pra nga BOE “"AVE Consulting”
shpk & “D 7 ¢ Partners” sh.p.k..Komisioni thiesht ka marré né dorézim projektzbatimin e
BOE Komisioni nuk ka 1€ drejté t'u kérkojé shogérive stafin qé kané pasur, kané apo do té kené
punésuar,. Anila Katundi éshté drejtues ligior i OF “Sfera studio” sh.p.k. né. té,cilén arkitekt
Daniel Gjoni éshté drejtues ligjor dhe teknik Anila Katundi ka firmosur né mungesé dhe me
porosi té Daniel Gjonit, i cili mban pérgjegjési 1é ploté ligjore dhe profesionalec. ..

Pérsa i pérket parregullsive 1é konstatuara lidhur me zérat e preventivit né pjesén A-1 pumme
prishje, sqarojmé se né procesin e tenderimit zéral e punimeve jané subjekt i uljeve nga ana. e
OF pjesémarrés. Ulja e shpenzimeve plotésuese dhe normés sé fitimit do té sillte automatikisht
edhe uljen e vilerés sé punimeve pér ngritfen e kantierit dhe garantimin e sigurisé né
puné.. bazuar né VKM nr. 312, daté 5.5.2015 "Pér miratimin e rregullores “pér siguriné né
kantier” bazuar né eksperiencat ¢ méparshime si dhe praktikén e institucioneve ndérkombétare
qé operojné né Shgipéri si Banka Botérove, BERZH e, siguria né kantier, shpenzimet pér
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Garantimin e sigurisé né puné, nuk duhet té jené subjekt i uljeve né procesin e tenderimir...
Lidhur me TVSH e pajisjeve ju sqarojmé se té gjitha pajisjet qé jané konsideruar né preventiv
Jjané dhéné thjesht si ¢mim pajisje pa pérfshiré vierén e TVSH. TVSH éshté shtuar né fund pér té
Dérfituar vierén totale té pajisjes. Praktikisht éshté e njéjta gjé. Pra nuk kemi dém ekonomik...

Sqarim i audituesit.

NEé “vérejtjet”/sqarimet e KVO, nuk ka ndonjé element shtesé ndaj t& méparshméve, qé grupi i
auditimit t€ arsyetoj&/vlerésojé ndryshe, pér rijedhojé, me argumentet e dhéna hollgsisht n& akt
konstatim dhe Projektraport, “vérejtjet”/sqarimet ¢ KVO, nuk géndrojné,

Vlen t€ theksohet se argumentet/sqarimet ¢ KVO lidhur me:

- nocionin “shpenzimet plot€suese” dhe “fitimin”, nuk jané t& sakta, nuk kané lidhje me ato.

- Pasqyrimin e TVSH pér pajisjet né nj& preventiv/situacion e jap sakt¢ UKM nr. 2, daté
8.5.2003 dhe ¢do veprim ndryshe nga sa pércaktohet aty, duhet t& ishte shoqéruar me
dokumentacionin pérkatés, ¢cka nuk &shte béré.

2. “Rikonstruksioni i godinés s€ Dekorit té Radio Televizionit Shqiptar, pér Zyrat e
AMA”,

Godina objekt rikonstruksioni ka gené pjes¢ dhe ndodhet prapa Radio Televizionit Shqiptar né
rrugén “Abdi Toptani”né formé& me pérmasa 14 m x 20 m me tre kate.

Pjesa e hyrjes (balli, me orientim lindje) &sht€ 14 m dhe &shté e ana e vetme e liré€ nga mund t&
punohet, futesh (rruga Abdi Toptani”), kurse tre anét e tjera jang t& kufizuara (mbyllura), me
objekte t€ tjerg, pa mundési kalimi.

Midis AMA pérfaqésuar nga Alba Qirjazi dhe z. Florian Demge &shté lidhur “kontraté shérbimi”
daté 21.7.2016. N& nenin t& saj me emértim “Specifikime” &sht€ pércaktuar se ... ofruesi 1
shérbimit duhet 1é pérgatisé (& gjitha kérkesat teknike t&¢ KVK, pér kualifikimin né hartimin e
dokumenteve ¢ tenderit. Ofruesi I shérbimit duhet 1 sigurojé se 1é gfitha specifikimet, skicimet
dhe kérkesar e tjera jané pérgatitur né bazé (¢ asnjanésisé pérsa I pérket nxiljes sé
konkurrencés.

Parregulisi t& konstatuara né hartimin e KVK nga Njésia e prokurimit (Florian Demge):

2.1. Ka kérkuar gé operatorét ekonomike g& shfaqin interes pér pjesémarrje né tender t& kené ng
licencé kategori t& punimeve pér zéra punimesh, té cilat nuk pérmbahen né€ preventivin e
punimeve t€ objektit n€ kundérshtim me nenin 46 “Kualifikimi i ofertuesve” € Ligjit nr. 9643,
daté¢ 20.11.2006 “Pé&r prokurimin publik” i ndryshuar i cili ndér t& tjera pércakton se ...
kualifikimi profesional: ¢do operatori ekonomik i kérkon licencat profesionale, industriale apo
tregtare, 1é [Eshuara nga autoritetel kompelente shtetérore, pér veprimtarité e kérkuara
dhe pér té cilat do té lidhet kontrata.

Nenin 26/5 t&€ VKM Nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik”
né t& cilin éshté pércaktuar se ... Kérkesat e veganta 1é kualifikimit duhet 1é pérfshijné té gfitha
kriteret specifike né pérputhje me nenin 46 t&é LPP. Kriteref duhet (& jené né pérpjesétim dhe té
lidhura ngushié e qfiésiné zbatuese, natyrén dhe vierén e kontratés. Né ¢do rast, auloriteti
kontraktor duhet té pércaktojé dokumentet konkrete qé duhet té paragesin operatorét ekonomiké
pér pérmbushjen e kétyre kritereve.

Argumentim:
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Njésia e prokurimit ka k&rkuar q& licenca profesionale e shoqgrisé t& pérmbajé kategoring e
punimeve:

2.1.1. NP — 12 Punime t€ inxhinieris€é s& mjedisit pércakton se ...Punime té inxhinierisé
mjedisore Konsiderohen ndértime, mirémbajtje ose ristrukturime té veprave dhe punimeve té
vegania ose té shpérndara né territor, dhe vierésimit té kompaktésimit & zhvillimit té
géndrueshém té ekosistemit, pérfshiré ¢ gjitha veprat dhe punimet e nevojshme pér aktivitet
botanik dhe zoologjik.
Pérfshin né ményré 1é thieshtuar procesin e riaftésimit natyror, botanik, faunistik, konservimin
dhe rigftésimin e terrenit 1¢ pérdorur pér karriera e gurore, dhe té baseneve hidrografike,
eliminimin e prishjes sé ekuilibrave hidrogjeologjik népérmjet kthimit né toka buke & veprave
pér stabilizimin e shpateve dhe ripyllézimeve té punimeve té sistemimit bujgésor dhe 1é veprave
pér rivegjetizimin e skarpateve rrugore, hekurudhor té karrierave dhe mbetjeve inerte.
2.1.2. N. § - 18 Punime topogjeodezike ... Konsiderohet zbatimi i rilevimeve topografike
speciale gé kérkojné mjete dhe organizim 1€ veganié, punime lopogieodezike né objekie
inxhinierike, punime speciale gjeodezike; rrjeta mbéshtetése dhe qéndrueshméri terrenesh.
2.1.3. N.§S - 19 Sistemi i mbrojtjes nga zhurmat n& infrastrukturé ... Konusiderohet ndértimi dhe
vendosja né vepér, mirémbajtja dhe verifikimi akustik i objektit pér zhurmén me origjiné rrugore,
hekurudhore, té barrierave metalike betonarme, dru xham, ose material plastik transparent, té
mureve dopio, & mureve poroze ose té tullave poroze, gjithashtu edhe 1é veshjeve zéizoluese (é
pareteve t€ terrenit ose & tuneleve.

Autoriteti kontraktor, né rikonstruksionin/punimet qé do t kryejé, nuk ndodhet né asnjé prej
situatave t€ pérshkruara.

2.2. Té disponojné numrin e¢ nevojshém mesatar t€ punonjésve ... pér periudhén janar 2013
gershor 2016 éshté 100 punonjés.

Pér k&té shifér nuk jepet ndonjé llogaritje, ose argument se mbi ¢faré baze éshté kryer dhe
konkretisht se pér ¢faré specialitetesh éshté llogaritur.

Mbéshtetur né normat/punonjés/makineri sipas manualit t& miratuar me VKM nr. 629, daté
15.7.2015, numri i punonjésve t&€ nevojshém sipas specialiteteve, nuk e kalon shifrén 40.

Meg}lthese objekti paraqet rikonstruksion t€ njé godine me madhési modeste me sipérfage prej
280 m*/kati &shté kérkuar q¢ OE zbatues t& keté né 12 punonjés inxhinier t& profesioneve t&
ndryshme, nga t€ cilét 6 Drejtues tekniké dhe 6 pjesé e stafit, t&€ punésuar t& vértetuar me listé
pagesa efj.

Evidentohet né veganti kérkesa pér inxhinier mjedisi kur punime t& tilla nuk ka, ekSpEIt
ZJa1rﬁkes megjithése ka thjesht punime ndértimi'pa ndonjé rrezikshméri té vegante pér rénie
zjarri, inxhinier topograf inxhinier hidroteknik telekomunikacioni, dy inxhinier mekan[ke dy
ndértimi etj, t& cilét mbéshtetur né zérat e punimeve dhe volumet qé permban preventm nuk
jané t& nevojshém.

2.3. OE duhet t& deshmole se brenda numrit t& kérkuar t& punonjésve ka te punesuar ne staﬁn e
vet 50 punonjés me déshmi kualifikimi & sigurimit teknik nga IQT; t& cilét duhet t& jend (&
pasqyruar né list€ pagesa minimum pér dy muajt e fundit (qershor-— maj 2016), prej té ciléve
manovratoré 3, hidraulik& dy pllakashtrues njé€ etj.
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Déshmia e kualifikimit t& [QT &shté standard me p&rmbajtje si vijon ... mbéshtetur né ligjin Nr.
8734, daré 1.2.2001 "Pér garantimin e sigurisé sé¢ punés sé pajisjeve dhe instalimeve elektrike”
me shénimin “Fiton” t& né&nshkruar .

asnjé lidhje me punén pér rikonstruksionin e godinés & do té kryejn& manovratorét
pllakashtruesit, bojaxhinjté etj.

Element q& vlen t& evidentohet &shté kriteri q& i vendosur né& germén C 5 sipas s& cilés .... OF
duhet 1é déshmojé se brenda numrit 1€ kérkuar té punonjésve ka té punésuar né stafin e vet 50
punonjés me déshmi kualifikimi té sigurimit teknik nga 107, 1é cilét duhet té jené té pasqyruar
né listé pagesa minimum pér dy muajt e fundit (qershor — maj 2016).

Megjithése €shté kriter i panevojshém, i formuluar késhtu, pra q¢ OF € keté (¢ punésuar né
stafin e vet 50 punonjés me déshmi kualifikimi té sigurimit teknik rga IQT, 1€ cilét duhef té jené
ié pasgyruar né listé pagesa minimum pér dy muajt e fundit (qershov — maj 2016) Autoriteti
Kontraktor ka diskriminuar, minimizuar deri né pamundési pjesémarrjen/konkurrencén e OE né
tender.

2.4, Jané ké&rkuar tre ekskavatoré nga t€ cilét njé¢ me zinxhir dhe dy me goma, 6 makina
vetéshkarkuese me kapacitet mbajtés minimal mbi 100 ton ( 3 mjete me kapacitet mbi 20 ton dhe
3 me kapacitet mbajté€s minimum 15 ton, ndérkohg gé:

- Sipas praventivit z&ri “Teansport mbeturinash” gshtg 333 m® né distancé 5 km,

- Pjesa ¢ mundshme qé& mund t& ndérhyhet/punohet nga OE &shté vet€m ajo ballore e godingés qé&
do t& rikonstruktohet me gjatési rreth 14 m, né nj€ rrugé njé kalimshe me gjerési rreth 8 m’.
Volumi I punés dhe vet madhésia e objektit, kufizojné ndjeshém mjetet e nevojshme pér
realizimin ¢ punés té cilat maksimalisht duhet t& kérkoheshin njé ekskavatoré dhe njé making
vetéshkarkuese me kapacitet mbajtés 20 ton.

Pér mé tepér percaktimi | b&ré né germén d. 1 b t&€ KVK g€ shogéron shtojca nr. 9 “mbi
disponibilitetin e makinerive” né t& cilén &shté kérkuar q& ... Makinerité e mésipérime nuk duhet
1¢ jené & angazhuara né konivata 16 tjera ... gjaté periudhés qé do 1é realizohet ky objeks ... e
bén kérkesén pér makinerité edhe mé diskriminuese pér OF qé kérkojné t& konkurrojng.

[ njgjti arsyetim &shté i viefshém edhe pér rrjeta mbrojtése 2000 m?, skela metalike 2,000 m?,
kur sipéffage e jashtme objektit: ns t& cilén parashikohet t& punohet &shté rreth 680 m’, ose
rreth tre heré mé shumé etj. ‘

N& t&rési praktika e ndjelur n€ hartimin/vendosjen e KVK &shté né kundérshtim me:

- Nenin  “Objekti dhe gellimi” & ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér prokutimin publik” I
ndryshuar né t€ cilin &sht& pércakiuar se:

Qéllinmi 7 kétif ligii éshté.

a) (¢ rrisé eficencén dhe efikasitetin né procedurat e prokurimit publik, € kryera nga
auiforitetet kontraktore;

b) ¢ sigrrojé mirépérdovim 1é fondeve publike dhe té ulé shpenzimet procedurale,

¢) té nxisé pjesémarrjen e operatoréve ekonomiké né procedurat e prokurimit publik;

¢) 1@ mxisé konkurrencén ndérmyjet operatoréve ekonomiké;
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d) té sigurojé njé trajtim ¢ barabarté dhe jodiskriminues pér té gjithé operatorét
ekonomiké, pjesémarrés né procedurat e prokurimit publik.

- Nenin 46 “Kualifikimi i ofertuesve” t& Ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik”
i ndryshuar i cili ndér t€ tjera pércakton se ... kualifikimi profesional: ¢do operatori ekonomik i
kérkon licencat profesionale, industriale apo  tregtare, (€ léshuara nga auloritetet
kompetente shietérore, pér veprimtarité e kérkuara dhe pér té cilat do té lidhet kontrata.

- Nenin 26 t&¢ VKM Nr. 914, dat€ 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik”
né t& cilin éshté pércaktuar se ... Kérkesal e veganta té kualifikimit duhet té pérfshijné té gjitha
kriteret specifike né pérputhje me nenin 46 té LPP. Kriteret duhet (& jené né pérpjeséiim dhe té
lidhura ngushté me aftésiné zbatuese, natyrén dhe vilerén e kontraiés. Né ¢do rast, autoriteti
kontraktor duhet té pércaktojé dokumentet konkrete gé duhet té paragesin operatorét ekonomiké
pér pérmbushjen e kétyre kritereve.

Pasi njihesh me procedurén e zhvillimit t& tenderit vlen t&€ evidentohet pjesémarrja e vetém njé
Bashkim Operatorésh ekonomiké, I cili &sht¢ dhe fitues, ¢ka t& ¢con né pérfundimin se hartimi I
KVK, ka gené né funksion t€ paracaktimit t€ OE fitues.

N&é kushtet q& ng& organiké nuk ka pasur inxhinier ndértimi, ose t& ngjashém pér hartimin e KVK
t& DST, AMA ka rekrutuar z. Florian Demge si ekspert t& jashtém.

NE& dosjen e rekrutimit t& tij gjenden:

- Memo daté 1.7.2016 drejtuar pér miratim zj. Alba Qirjazi me objekt “nevojén e procedimit té
rekrutimit t& njé eksperti & jashtém I cili do t& pérfshihet n& njésing e prokurimit pér objektin
“Rikonstruksioni i godinés s&€ Dekorit t&€ Radio Televizionit Shqiptar, pér Zyrat ¢ AMA”.

- “Shpallje pér rekrutim ekspert€sh t& jasht&m” 1 botuar n& fagen zyrtare t&€ AMA. Nég
“shpallje...” ndér t& tjera &shté pércaktuar se “Eksperti né bashképunim 1é ngushté me AMA do
1¢ angazhohet né hartimin e dokumentacionit té nevojshém né mbéshtetje té Ligjit 9643, daté
20.11.2006 “Pér prokurimin publik” ...

Kualifikimet dhe aftésitg e ekspertit t& njésis€ sé prokurimit:

- Diplomé e integruar ose ekuivalenti i saj n& inxhinieri ndértimi,

- Eksperienca té méparshme né€ formulimin e detyrave té ngjashme.

- Diplomg& inxhinier ndértimi pé&r Florjan Demge, shoqéruar me “Letér pér eksperienca té
ngjashme”, por t& pa konfirmuara nga subjekti/institucioni né t& cilat [ ka kryer. N& t& nuk jepet
gjithashtu nése aktualisht &shté i licencuar, ose i punésuar.

- Kontraté shérbimi daté 21.7.2016 lidhur midis Alba Qirjazi dhe Florian Demge ine objekt
Hartimi I dokumenteve (é tenderit... (8shté paraqitur vetém nj& kandidaturg).

Komente (Observacione) t& zj. Alba Qirjazi me detyré Sekretare e Pérgjithshme, né cilésing e
eprorit, i cili ka miratuar procedurén e zgjedhjes s& ekspertit t& jashtém né pérgatitjen & KVK dhe
z. Florian Demge me profesion inxhinier ndértimi, n€ cilésing e ekspertit t& jashtém t& rekrutuar
nga AMA pérgatitjen e t& gjithé kérkesave teknike t& Kushteve t& Vecanta pér Kualifikim (nr.
679/1, daté 10.7.2017 e AMA. Observacionet né vijim pérmbahen né kété shkresé).

Lidhur me kategoring e punimeve té kérkuara nga AK operatoréve ekonomiké (sipas pikés 2.1. t&
kétij materiali).

Konkluzioni | audituesve éshié i pa mbéshtetur pasi:

Sé pari AK i vendos kriteret pér kualifikim né ményré gé té njohé gjendjen e OF ofertues i cili
népérmjet dokumentacionit 16 paraqitur duhet 1é vértetojé se zotéron kualifikimin e nevojshém
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teknik (makineri pajisjet) dhe profesional (stafi pérbérés, numrin e punonjésve} ... OF duhet té
keté besueshmériné, pérvojén e duhur si dhe stafin e nevojshém pér realizimin me sukses té
kontratés...

Sé dyti Para se objekti té prokurohej éshté hartuar njé raport i vierésimit mjedisor té tij. Kjo pér
té paré impakiet gé do té keté ky objekt né mjedisin rrethues, duke qené se zona éshié mjaft e
populluar... né VNM theksohet se duke gené se ndértohet né njé zoné té populluar dhe éshté njé
aktivitet kompleks i pérbéré nga njé séré aktivitetesh 1é cilat zhvillohen né njé hapésiré té
kufizuar, por té shpérndara né pjesé té ndryshme né kohé, ka mpakte negative pothuajse né té
giithé komponentét mjedisoré si zhurmat, wérat pluhurat, toka, bimésia trafiku dhe prodhimi i
mbetjeve. Impakti mé i forté regjistrohet né aspektet e para si dhe né véshtirésité e médha lidhur
me zhuitjen e ndjeshmeérisé dhe pakénagésisé sé komunitetii. Né bazé té lokalizimit té kantierit,
limitet pér t'u respektuar jané shumé shtrénguese, né funksion 1€ pranisé sé zonave (&
urbanizuara dhe receptoréve (¢ ndjeshém si shkolla, banesa shumékatéshe, RTSH e, etj. 1é késaj
natyre.

Sgarim i audituesit.
Sa trajtohet né “Observacion”, nuk ka lidhje me sa &sht& argumentuar hollésisht né akt -
konstatim dhe Projektraport nga audituesi, pér rrjedhojé, “Observacioni”, nuk q&ndron.

Koment (Observacion) lidhur me numrin mesataré t€ punonjésve (100 punonjés t& kérkuar).

Sé pari mbéshtetur né normat punonjés/makineri/transport sipas manualit té miratuar me VKM e
muajit mars 2015 dhe né marréveshien e Drejforisé Pérgfithshime té Tatimeve dhe Shogata e
Ndértuesve 1é Shqipérisé, pér efekt té llogaritjes sé kontributit (¢ sigurimeve shogérore, pjesa qé
zéné pagat dhe kontributi i sigurimeve shogérore né koston minimale pér efekt fiskal do té jeté
17,6 pér gind e kostos sé ndértimit pa TVSH, Viera e objektit 49,999,926 leké pa TVSH. Fondi i
pagés sé punonjésve 49,999,926 leké x 17, 6 pér gind = 8,799,926 leké.

Mbéshtetur né pagén bazé pérkatése, pérkatésisht kategorive té punétoréve ta parashikuar né
normé pér ¢do zé pune sipas manualit & miratuar me VKM e muajit mars 2015 specialist +
punéior (sp+p) pagén orare minimale pér kategori 1é paré t¢ punétorisé 150 leké/ora (njehsuar
me gjithé sigurimet shogérore)

Orét e punés sé punonjésve 8,799,987 : 150 leké/ora = 58,667 oré pune

Sipas Kodit 1é punés njé punonjés dithet té punojé 40 oré né javé dhe e llogaritur 160 oré/muaj.
Afati pér ndértimin e objektit éshté 4 muaj e pérkthyer ndryshe 4 x 160 oré/mucj = 640 oré puné
pEér njé punonjés.

38,667 : 640 oré/punonjés = 92 punonjeés.

Ditke marvé né konsideraté gé AK kérkon qé objekti 1& mbarojé né kohé & shkurtér duke i dhéné
garanci éshté giykuar pér numrin 100 punonjés nga OFE. Numri 100 punonjés pér periudhén
Jjanar 20135 deri gershor 2016 nuk diskriminon asnjé operator ekonomik ....Qéllimi | AK ka gené
qé KVK té thjeshtohen afér KPK pér té nxitur konkurrencén dhe njé trajtim té barabarté midis
OF.

Sqarim i audituesit.

Me argumentet e dhé&na hollésisht né akt konstatim dhe Projektraport (pika 2.1 deri 2.4.),
“Observacionet”, nuk géndrojné.

Vien té& theksohet edhe njéherg se né procedurat e prokurimit publik, n& llogaritjet e ndryshme
pér fondin limil, apo tregues t& tjeré lidhur me nevojén pér mjete pune, apo punonjés,
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material/dokumentacion bazg jang manualet e gmimeve t& miratuara, né rastin konkret manualet
e ¢mimeve t& miratuara me VKM nr. 629, dat€ 15.7.2015.

Né “analizat teknike” (strukturén e ¢mimeve) t€ manualeve, element pérbérés &shté dhe
“Punétoria” (paga dhe shtesa p&r paga né masén 16,7 pér qind, e cila pérfagéson sigurimet
shogérore g€ paguhen nga punédhénési) kundrejt njésisé matése pérkatése (copé, m?, m’, ton
etj.).

Mbéshtetur né manual, nevojat pér “punétori” etj, llogariten mbi bazén e ¢cmimit pér oré pune
(sipas manualeve 185 leké&/ora), dhe orét e punés sipas njésisé matése pér zérin e punimeve duke
¢ shtriré pér gjithé volumet e punés t& parashikuar sipas preventivit.

“Llogaritjet” e paraqitura nga zj. Alba Qirjazi dhe z. Florian Demge, pér nevojat pér punonjés
etj, nuk kané lidhje me cfaré pércaktojn€ manualet, jan€ t&résisht t€ pa mbéshtetura né to, pér
rrjedhojé jané té gabuara.

E formuluar ndryshe, AK ka kérkuar mesatarisht 100 punétoré né dit€ pér 4 muaj resht pér
“Rikonstruksionin e godinés s&¢ AMA”, e cila (godina) paraqet njé figuré gjeometrike
drejtkéndésh, me perimetér (shuma e gjatésisé sé brinjéve 68 ml gjithsej, dy brinjé me gjatési 14
mi dhe dy brinjé me gjatési 20 ml).

Pra ka kérkuar 100 punétoré pér 68 ml gjatési gjithsej, q& ésht& perimetri i godinés, ose né rreth
1.5 punétoré/ml gjatési.

Gjithsest edhe me llogaritjet e vet AK, rezultojné 92 punonjés, jo 100 qé jané kérkuar né KVK.

Koment (Observacion) lidhur me kérkesén né KVK g&€ kompania té keté nj& mjek.

Eshié kérkuar sipas legjislacionit né fugi pér té gjitha kompanité gé ushirojné aktivitetin e tyre
né fushén e ndértimit dhe té punéve publik, bazuar né “Rregulloren pér siguriné né kantier”
ligiin nr. 10,237, daté 18.2.2010, neni 23.

Sqarim i audituesit.

Pavargsisht se sa mé sipér nuk &shté parashikuar né Nenin 46 “Kualifikimi i ofertuesve” t& Ligjit
nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik” i ndryshuar i cili ndér t€ tjera pércakton se ...
kualifikimi profesional: ¢do operatori ekonomik i kérkon licencat profesionale, industriale apo
tregtare, té léshuara nga auloritetet kompetente shietérore, pér veprimtarité e kérkuara
dhe pér té cilat do té lidhet konfrata dhe Nenin 26 t&€ VKM Nr. 914, daté 29.12.2014, mé sipér
pranohet dhe reflektohet né raportin pérfundimtar.

Koment (Observacion) nga Alba Qirjazi dhe Florian Demge lidhur me “mbrojtjen” e kritereve
qé€ jané vendosur né KVK, sipas t€ cilave ... operatori ekonomik ...T¢ keté ekspert zjarrfikés pjesé
té stafit, inxhinier telekomunikacioni, inxhinier hidroteknik, dy inxhinieré mekaniké, déshmia e
kualifikimit nga IOT, numri i mjeteve, kapaciteti i tyre ... etj.

Audituesi konstaton se me argumentet e paraqitur hollésisht né akt konstatim dhe Projektraport
(pika 2.1 deri 2.4.), “Observacione!”, nuk géndrojné.

Lidhur me procedurén e “Ligishmérisé, rregullshmérisé té procedurés-sé kualifikimit” t& BOE
“Mela” sh.p.k. dhe “Curri” sh.p.k. né tenderin me emértim “Rikonstruksioni | godinés sé
Dekorit té Radio Televizionit Shqiptar, pér Zyrat e AMA” disa t& dhéna pér té cilin jané:
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Komisioni i | Njésia e prokurimit

T& dhéna pér prokurimin Vierésimit Ofertave

a b c

}. Urdhér prokurimi. nr, 115, dt. 21.7.2016 | Evgjeni Bashari | Enkelejd Lamaj
2. Fondi limit 49,999,999 leké. kryetare Monika Plasa
Procedura ¢ prok. Hapur Arjola Kadare Florian Demge
4, Data e zhvillimit 22.8.2016 Erjon Ngjela

5. Kontraktuesi BOE “Mela” shpk &
“Curri.” sh.p.k. 47,259,763 leké

6. lontrata hidhur dat& 9.9.2016

Difsrenca me fondin limit 2,740,236 leké.

Nga verifikimi né sistemin elektronik t&8 APP u konstatua se ka paragitur oferté ekonomike vetém
BOE “Mela” sh.p.k. & “Curri” sh.p.k. me vleré (fond limit) 47,259,763 leké.

Midis OFE &shté lidhur kontrata e noteruar pér bashkimin e pérkohshém té operatoréve (BOE)
ekonomiké “Mela” sh.p.k, dhe “Curri” sh.p.k. né& t& cilén ndér t& tjera €shté pércaktuar se:

- Shoqéria “Mela” sh.p.k; do t& kryej& 16 pér qind t& gjithé punimeve t& parashikuara (sipas
preventivit),

- Shogéria “Curri” sh.p.k. do t& kryei& 84 pér gind t&€ gjithé punimeve t& parashikuara (sipas
preveritivit).

- Kryesuese e kétij bashkimi do t& jet€ shoqgéria “Mela” sh.p.k.

2.3. Parregullisi ¢ konstatuar:

2.5.1. OF “Mela™ sh.p.k. né licencén e shogérisé nuk ka kategorité ¢ punimeve:

- NP-12 “Punime t& inxhinieris¢ s& mjedisit”,

- NS-18 “Punime topogjeodezike™,

- NS- 19 “Sistemi | mbrojtjes nga zhurmat né infrastrukturé”, né kundérshtim me pikén 2.a.1 dhe
2. all t& KVK t& miratuara me DST.

2.5.2, OE “Mela” sh.p.k. né licencén e shoqggris€ nuk ka Drejtues teknik t& punésuar me kontraté
pune t€ viefshme t& profesionit:

- Inxhiniertopograf

- Inxhinier mjedisi,

- inxhinier telekomunikacioni.

N& staf, nuk ka & pung&suar & punésuar me kontraté pune t&€ viefshme dhe t& figurojné né listé
pagesa, ni¢ inxhinier mekanik dhe nj& ekspert zjarrfikés, né kundérshtim me pikén 2.C.2 dhe
2.C.4 8 KVK t€ miratuara. :

2.5.3. OF “Curii” sh.p.k. n& licencén ¢ shoqérisé nuk ka Drejtues teknik t& punésuar me kontraté
pune t& vlefshme t& profesionit:

- Inxhinigr topograf

- inxhinier telekomunikacioni.

NE staf, nuk ka t& pungsuvar t& pungsuar me kontraté pune t€ viefshme dhe t&€ figurojné né listé
pagesa, 1ijé inxhinier hidroteknik, nj& arkitekt dhe nj&€ mjek, né kundérshtim me pikén 2.C.2 dhe
2.C.4 té¢ KVK té miratuara.

Nuk ka nj& mjet “autobot uji’. Mjeti i tipit benz me targé SH 4082 E i paragitur né shtojcén 9
“Mbi disponimin e makinerive” si autobot uji, me kod “GA” né lejen garkullimin ¢ mjetit, nuk
gshi€ “autobot uji”, por nj€ kamion me p&rdorim tjetér.

59



Me parregullsité e konstatuara KVO, duhet t& skualifikonte BOE “Mela” sh.p.k. & “Curri”
sh.p.k.

Parregullsité e konstatuara ngarkojné me pérgjegjési KVO e pérbéré nga zj. Evgjeni Bashari me
detyré Drejtor 1 Drejtorisé Juridike dhe Licencave, n& cilésiné e kryetarit, Arjola Kadare me
detyré Pérgjegjése Zyrés sé Financés dhe Erjon Ngjela me profesion inxhinier ndértimi ekspert i
jasht&m, né cilésing e anétaréve t& KVO.

Koment (Observacion) nga KVO, .
Konkluzioni | audituesve shtetévoré éshté i pambéshtetur... Né interpretim té nenit 74 pika 3 e
VKM nr. 914, daté 29.12.2014, KVO, né vierésim té dokumentacionit té paragitur nga BOE ka
detyrim ligjor pér té veriftkuar plotésimin e kérkesave ligjore té parashikuar né nenin 5 té LPP
dhe ato té parashikuara né dokumentet e tenderit pér secilin nga operatorét ekonomiké 1é BOE,
ndérsa né lidhje me vilerésimin e plotésimit té kérkesave ekonomike, financiare, profesionale dhe
teknike duhet 1é vierésojé, pérmbushjen e tyre, jo mé nga secili operator ekonomik pjesémarrés
né ményré té vecanté, por nga i gjithé bashkimi i operatoréve ekonomike.

Konlkretisht né pikén 1 té akt konstatimit konkludohet se OF “Mela” sh.p.k. nuk ka né licencén e
shogérisé kategorité e punimeve (& pércaktuara né KVK té miratuara né pikén 2.al dhe 2.a.1],
por nitk vierésohet OF “Curri” shp.k. né licencén e t¢ cilit jané kot kategori punimi NP-12
“Punime 1€ inxhinierisé 16 mjedisit”, NS-18 “Punime topogjeodezike”, NS-19 “Sistemi i
mbrojtjes nga zhurmat né infrastrukiuré”... et].

Sqarim i audituesit.

“Observacionet” e béra nga KVO, jang né kundérshtim me pércaktimet ligjore t& cituara né pikén
2.5. t& akt konstatimit dhe Projektraporti, pér rrjedhojé nuk géndrojné.

Vlen t& theksohet se né arsyetimet e KVO, tejkalohet fakti g& né kontratén e noterizuar lidhur
midis paléve, pér bashkimin e pérkohsh&m t& operatoréve ekonomiké “Mela” sh.p.k. dhe “Curri”
sh.p.k. nd&r t& tjera €shté pércaktuar se:

- Shogéria “Mela” sh.p.k; do t&€ kryejé 16 pér qind t€ gjithé punimeve té parashikuara (sipas
preventivit),

~ Shoqgéria “Curri” sh.p.k. do t& kryejé 84 pér qind t€ gjithé punimeve té parashikuara (sipas
preventivit).

Mbéshtetur né nenin 74 “Bashkimi i operatoréve ekonomiké” 18 VKM nr. 914, daté 29.12.2014
né té cilin éshté pércaktuar se ... _

1. Oferta mund t& paraqgitet nga nj€ bashkim operatorésh ekonomiké, ku njéri prej t& cilgve i
pérfagéson t& tjerét gjaté procedurés dhe né rast pérzgjedhjeje edhe gjaté zbatimit t&. kontratés,
Né oferté duhet té pércakiohel pjesa e shérbimit, punés ose furnizimit, qé do té kr: Veje, Seczlz
nga anétarét e kétij bashkimi.

2. Para dorézimit 1€ ofertés, bashkimi duhet t& krijohet zyrtausht me nJe marleveshJe t8
noterizuar, ku té pércaktohen pérfagésuesi i  grupit, pérgindia e pjesémarrjes sé
punés/shérbimit/furnizimit dhe elementet konkrete, qé do té kryejé secili nga anétarét e kétij
bashkimi. . " .
3. Secili pre] anétaréve té kétij bashkimi duhet té pérmbushé kérkesat hg/ore re pamsm!cuam né
nenin 45 té LPP dhe ato té pércaktuara né dokumentet e tenderit. Kérkesat ekonomike,
financiare, profesionale dhe ato teknike duhet té pérmbushen nga | gjithé bashkimi, né
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pérputhje me pérqindjen e pjesémarrjes né puné, shérbim apo furnizim, té pércaktuara né
aktmarréveshje.
Parregullsia e evidentuar nga audituesi né& akt konstatim dhe Projektraport lidhet saktésisht
paragrafin € fundit t& nenit 74/3, e cila né rastin konkret, mb&shtetur n& kontratén lidhur midis
paléve, i detyron ato t& plotésojné secila, térésisht kriteret e parashikuara ngé KVK t& DST.
Nga auditimi u vérejt se: Autoriteti 1 Mediave Audiovizive (AMA), n& mbéshtetje t& ligjit nr.
9643, daté 20.11.2006 “Pé&r prokurimin publik”, i ndryshuar, VKM nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér
rregullat e prokurimit publik”, i ndryshuar, VKM nr. 914, daté 29.12.2014 “Pé&r miratimin ¢
rregullave t€ prokurimit publik”, i ndryshuar dhe udhézimit nr. 3, datg¢ 27.01.2015 “Pér
Procedurén e Prokurimit me Vler€ t¢ Voggl”, i ndryshuar, pér vitin 2014, jané depozituar prang
APP, regjistri i parashikimeve pér prokurimet publike, por nuk jané pérgatitur realizimet 4 —
mujore t€ faktit. Pér vitet 2015,2016, jané depozituar prang APP regjistrin e parashikimeve si dhe
realizimet sipas periudhave 4 — mujore, t& ndara sipas llojit t& prokurimit.
Pér vitin 2015, sipas regjistrit t& parashikimeve ishin parashikuar dhe realizuar 20 prokurime me
vieré t& vogél.
Mg konkretisht praktikat e parashikuara né regjistrin e parashikimeve dhe realizimi i tyre jepet né
tabelén ¢ méposhtme:

Prokurimet AMA, viti 2015

Vlerae Vierae KLASIFIKIMI
Nr. Prokurime me viere te vogél parashikuar shpenzuar 602 231
(ne leke) (ne leke)
41 Blerje Pgjisje Zvre 500,000 043,142 X
2 Riparim dhe shérbime pér 600,600 1,120,967 X
automjete
3 Siguracion, taksa regjistér. 480,000 201,352 X
Kolaudim
4 Blerje bojéra printeri e fotokopje 480,000 479,293 X
5 Blerje kancelari 480,000 530,713 506,953 23,760
16 Blerje abonime shtypi 480,000 348,000 X
7 Blerje materiale t€ ndryshme 480,000 840,671 x
8 Shérbim mirémbajtje gjeneratori 300,000 331,080 X
9 Shérbim mirémbajtje pajisjeve 400,000 377,260 X
elektronike
114; Materiale pastrimi 350,000 236,520 X
I} Lavash dhe parkim makinash 330,000 60,100 x
12 Shpenzim per udhétim jashté 960,000 939,810 X
13 Shpenzime per krijimin dhe 480,000 420,000 X
mirgmbajtjen ¢ faqes se internetit
- te AMA
i4 Shpenzime per mirémbajtjen e 480,000 7,000 X
faqes se internetit dhe monitorimin
s Blerje shiypshkrime, libra dhe 400,000 153,035 X
pérkthime : . .
16 Shpenzime per administratén 250,000 459 144 X
{7 Shpenzime per asistence teknike 480,000 141,000 X
i8 Shpenzime per mirémbajtie 1,000,000 1,003,938 X
i9 Shpenzime per pritje pérejellje 120,000 97,278 X
20 Shpenzime per konferenca rajonale 3,000,000 1,133,036 X
dhe kombétare
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Referuar regjistrit vihet re se: n€ zérat parashikuar pér “Blerje Pajisje Zyre”, “Riparim dhe
shérbime pér automjete”, “Blerje kancelari”, “Blerje materiale t&¢ ndryshme”, “Shpenzime per
mirémbajtje”, nga AMA ka kaluar fondin e parashikuar pér tu realizuar ky shpenzim, pasi nga
Autoriteti Kontraktor nuk éshté béré ndryshim né regjistrin e prokurimit né APP, pas hyrjes né
fugi té Udhézimit numér 3, daté 27.01.20135.

Titullari i AMA-s, pér “procedurat e prokurimeve me vlerg t& vogél” bazuar, nenit 40, kreu IV,
VKM nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik”, sipas urdhrave,
nr. 5, datgé 07.01.2015, nr. 10, daté 19.01.2015 dhe nr. 10/1, daté 24.04.2015, ka ngritur
komisionet e prokurimit me vieré té vogél. :

Nga auditimi i ushtruar mbi realizimin e prokurimeve me vleré t& vogél né Autoritetin ¢ Mediave
Audiovizive (AMA) u konstatua se, pér procedurat e prokurimit “Bletje me vlerg t& vogél” pér
vitet 2014, 2015 dhe 2016 , ka mangési dhe parregullsi gjaté realizimit té kétyre procedurave e
cilat binin ndesh me ligjin e prokurimit publik.

~N& shumé raste nuk behej pérllogaritie e fondit limit nga komisioni i caktuar me urdhrin e
titullari, por fondi limit pércaktohej apriori ose duke mare parasysh parashikimin e béré né
projekt buxhet, né kundérshtim me Urdhrin Nv./33,daté 11/07/2013 "Pér gjurmét standarde té
auditit”, nenin 59 kreu 7 i Ligjit té Prokurimit Publik.

-Disa nga procedurat pér blerje t€ vogla nuk u nénshtroheshin procedurave online té prokurimit
publik, por kryheshin né ményré shkresore, né kundérshtim me pikén 3 dhe 8 té Udhézimit Nr. 3
daté, 27.01.2015 "'Pér procedurén e Prokurimit me vieré té vogél”

-Nga Autoriteti kontraktor procedurat e nisura né ményré shkvesore, béheshin me urdhra té dala
nga titullari sipas formularit 3 né kundérshtim me pikén té Udhézimit Nr. 3, daté, 27.01.2015
"Pér procedurén e Prokurimit me vleré 1¢ vogel”, pasi kéto lloj procedurash njé pjesé éshié
realizuar ne ményré shkresore me formularin 2 dhe mé voné me até té formularit 5. Me
konkretisht pér:

“Blerje Pajisje Zyre”, n& vleré sipas parashikimit prej 500,000 leké &shté likuiduar né vleré prej
643,142 leké.

Nga Autoriteti Kontraktor kjo procedure vet€ém n& njé rast &€shté kryer duke ju nénshtruar
rregullave t& prokurimit publik sipas urdhér prokurimit nr. 46,daté¢ 11.03.2015 né fond limit
93,600 leké me fitues Erzeni sh.p.k.

Gjithé procedurat ¢ tjera jané realizuar n&é ményré shkresore , né kundérshtim me pika 5
Udhgzimit Nr. 3, datg&, 27.01.2015 “Pér procedurén e Prokurimit me vleré t€ vogél” .

Pér kété procedurs, nga Titullari I Autoriteti Kontraktor, kishin dalgé Urdhrat e Prokurimit pér
¢do rast zhvillim procedure, ku 5 Urdhra ishin sipas formularit 2 n& vlerg totale likuiduar
népérmjet bankés prej 300,220 leké me TVSH dhe 12 Urdhra ishin sipas formularit 5, me vlerén
totale té likuiduar prej 342,922 lek& me TVSH. Procedurat e likuiduar me cash riépérmjet arkés
ishin n& 6 praktika, sipas urdhér Prok. me nr. 106, dt. 12.05.2015, me vlergé 2,500, fitues F.
Haxhiraj, urdhér Prok. Nr. 160, daté 21.07.2015, me vleré 2,200 lekég, fitues Tregu lirg, urdhér
Prok nr. 242, daté 10.11.2015, me vlerg 3,600 lek&, me fitues Milda Bratko, urdhér Prok me nr.
247, datg 21.11.2015, me vleré 1,500 lekg, fitues Tregu lir€, urdhér prok. Me nr. 51, daté
12.03.2015, me vler& 7,500 ieké, fitues Global Electronics, urdhér Prok nr. 258, daté 03.12.2015,
me vlerén 17,920 leke, fituesi KID ZONE, pra kundérshtim me pikén 8, t& udhézimit nr. 3, daté
27.01.2015 “Pér Procedurén e Prokurimit me Vieré t& Vogél”, i ndryshuar, pér mallrat, shérbimet
ose puné té ngjashme, té cilat nuk e kalojné vlerén e 100,000 lekg, pér gjithé vitin, Ku citohet “
Kur viera e pérllogaritur pér mallra, shérbime apo puné qé pérfshihen né njé grup pér shkak té
ngjashmérisé sé tyre, apo pér shkak té funksionit kryesor, brenda vitit kalendarik nuk éshté mé e
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madhe se 100.000 (njégind mijé) leké autoriteti kontraktor mund 1é kryejé prokurimin né rrugé
shkresore sipas formularit Nr. 3, bashkélidhur kétij udhézimi.”

Né kéto kushte rezulton se AMA ka shmangur procedurat e pércakiuara né udhézimin nr. 3, daté
27.01.2015, pér rastet e nevojave pér shérbimeve, mallrave dhe puné, me vieré nén 800,000 leké,
duke shkaktuar copétim té fondit té parashikuar pér prokurim publik dhe duke béré shmange ose
anashkaluar procedurat online 1é Prokurimit Publik

[-Pér “Riparim dhe sh&rbime pér automjete” &sht€& parashikuar si fond limit né regjistrin ¢
parashikimeve né masén prej 600,000 lek& me TVSH dhe realizuar sipas regjistrit t& realizimit t&
prokurimeve né vierén prej 1,120,967 leké, duke tejkaluar fondin pér prokurimet me vlerg t&
vogél prej 800,000 mijé leké, né& kundérshtim me pikén 1 (¢ udhézimin nr. 3, daté 27.01.20135.
Né realizimin e kétij z&ri rezultojné& 17 procedura prokurimi. Nga kéto procedura, 8 prej tyre jané
kryer vetém me Formularin 2, pasi ofruesi i shérbimit &shté koncesionari shoqéria “Porche
Albania” sh.p.k. ku jang bleré 2 nga automjetet e Institucionit, né vitin 2011, por procedurat ¢
tiera pér k&t€ z& jané kryer me kompani t€ tjera, nép&rmjet Formularit 5, konkretisht 7 procedura
né vierén prej 368,706 leké. Gjithashtu jané mbajtur dhe 2 proces verbale emergjence, sipas
modelit t& pércaktuar né udh&zimin nr. 3, daté 27.01.2015 “Pér Procedurén e Prokurimit me
Vleré t& Voggl”, i ndryshuar, Likuidimi i 5 prej procedurave t& realizuara pér kété z& jang béré
népérmjet arkés cash, né vlerén totale prej 32,830 lekg.
2-Zé&ri “Blerje kancelari” &shté parashikuar si fond limit né masén prej 480,000 leké me TVSH,
procedura blerje me vleré t& vogél dhe &shté realizuar n& vlerén prej 527,713 lek&. N& realizimin
e kétij z&ri rezultojng 8 procedura prokurimi. Nga kéto vetém né& njé rast ésht& kryer duke ju
nénshtruar rregullave t& prokurimit publik sipas urdhér prokurimit nr. 8,daté 14.01.2015 né fond
limit 237,600 ieké me fitues Info soft sh.p.k.
Ndérsa 6 prej jané kryer népérmjet Formularit 5, n& vlerén totale prej 27,440 lekg, t& cilat jang
likuiduar népérmjet arkés né leke.
Né kéto kushte rezulton se AMA ka shmangur procedurat e pércaktuara sipas VKM nr., 914, daté
29.12.2014, si dhe procedurat né udhézimin nr. 3, daté 27.01.2015, pér rastet e nevojave pér
shérbimeve, mallrave dhe puné, me vieré nén 800,000 leké, duke ¢uar né copétim té fondit 1é
prokuruar.
3- “Bletje bojéra printeri e fotokopje” &shté parashikuar si fond limit né masén prej 480,000 leké
me TVSH, procedura blerje me vleré t& vogél, shpenzim. N& realizimin e kétij zéri rezultojngé 7
procedura prokurimi. Nga kéto procedura, 6 prej jané kryer népérmjet Formularit 5, né& vlerén
totale pre; 79,333 lek&. Ndérkohé procedura me nr. prot 270/22, daté 06.05.2015, me fitues
shogéring “N. Electronics™ sh.p.k. &shté kaluar me Formularin nr. 6, t& pércaktuar né udh&zimin
nr. 3, daté 27.01.2015 “Pér Procedurén e Prokurimit me Vleré t&¢ Vogél”, i ndryshuar pér rastet
kur bghet anulimi 2 herg n& ményré t& njépasnjéshme procedurave t& blerjeve me vleré t& vogél,
né sistemin elektronik t& APP.
Né kéto kushte rezulion se AMA ka shmangur procedurat e pércakiuara sipas VKM nr., 914, daté
29.12.2014, si dhe procedurat né udhézimin nr. 3, daté 27.01.2013, pér rastet e nevojave pér
shérbimeve, mallrave dhe puné, me vieré nén 800,000 leké, duke ¢uar né copétim té fondit té
prokuruar.
4-“Blerje material t& ndryshme” &shté parashikuar si fond limit n& masén prej 480,000 leké me
TVSH, procedura blerje me vleré t& vogél &shté krver duke mos ju nénshtruar rregullave té
prokurimit publik. N& realizimin e ké&tij z&ri rezultojné 50 procedura prokurimi. T& gjitha kéto
procedura rezuliojné t& jené kryer n&pérmjet ményrés shkresore t€ pérzgjedhjes sé€ fituesit,
Formulari 2 dhe Formulari 5.
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Likuidimi i 36 prej procedurave & realizuara pér két€ z&€ jané béré népérmjet arkés cash, né
vlerén totale prej 100,268 leké

Né kéto kushie rezulton se AMA ka shmangur procedurat e pércaktuara sipas VKM nr., 914, daté
29.12.2014, si dhe procedurat né udhézimin nr. 3, daté 27.01.2015, pér rastet e nevojave pér
shérbimeve, mallrave dhe puné, me vieré nén 800,000 leké.

5-“Shérbim mirémbajtje gjeneratori” €shté parashikuar si fond limit né masén prej 300,000 leke
me TVSH, procedura blerje me vlerg t& vogél. N& realizimin e kétij zéri rezultojné 4 procedura
prokurimi, né vlerén totale prej 331,080 leké. T gjitha kéto procedura rezultojné t& jené kryer
népérmjet ményrés shkresore t€ pérzgjedhjes sé fituesit, Formulari 2 dhe Formulari 5, likuidimi
praktikave &shté kryer népérmjet sistemit bankar.

Né kéto kushte rezulton se AMA ka shimangur procedurat e pércaktuara sipas VKM nr., 914, daié
29.12.2014, si dhe procedurat né udhézimin nr. 3, daté 27.01.20135, pér rastet e nevojave pér
shérbimeve, mallrave dhe puné, me vieré nén 800,000 leké.

6-“Shérbim mirémbajtje pajisjeve elektronike” &sht€ parashikuar si fond limit né masén prej
400,000 lek& me TVSH, procedura blerje me vieré t€ vogél. Né realizimin e ké&tij z&ri
rezultojné10 procedura prokurimi, né vlerén totale prej 377,260 leké. T gjitha kéto procedura
rezultojné t& jené kryer népérmjet ményrés shkresore té pérzgjedhjes sé fituesit, Formulari 2 dhe
Formutari 5, likuidimi I praktikave &shté kryer népérmjet sistemit bankar.

Né kéto kushte rezulton se AMA ka shmangur procedurat e pércaktuara sipas VKM nr., 914, daté
29.12.2014, si dhe procedurat né udhézimin nr. 3, daté 27.01.2015, pér rastel e nevojave pér
shérbimeve, mallrave dhe puné, me vileré nén 800,000 leké.

Pér vitin 2016 AMA ka depozituar prané APP regjistrin e parashikimeve si dhe realizimet sipas
periudhave 4 — mujore, té cilat té ndara sipas lojit té prokurimit dhe klasifikimit kontabél jané si
mé poshté:

Viera e Vlerae KLASIFIKIMI
Nr. Prokurime me vlere te vogél parashikuar shpenzuar 602 231
{ne leke) (ne leke)
1 Blerje Pajisje Zyre 600,000 429,405 X
2 Lavash dhe parkim makinash 400,000 492.500 X
3 Riparim dhe shérbime pér automjete 1,855,000 474,576 X
4 Siguracion, taksa regjistér. Kolaudim 210,000 330,595 X
5 Shpenzime te tjera transporti 100,000 10,480 X
6 Blerje bojéra printeri e fotokopje 600,000 504,200 X
7 Shpenzime per mirémbajtje te pajisjeve te 340,000 269,530 X
Zyrés
8 Blerje kancelari 2,500,000 717,461 X
9 Materiale pastrimi 300,000 273,348 X,
10 Shpenzime per mirémbajtje te pajisjeve 1,105,750. 248,616 X
elektronike dhe te veglave te punés o il o
11 Shpenzime per mirémbajtjen e godinés 1,230,000 790,300 | " x| :
12 Blerje material te ndryshme 548,000 542,773 1* 259,678 | 283,095
13 Bletje abonime te ndryshme 600,000 422,600 0 - ux |
14 Linje internet ADSL 30,000 104,328 | . X
15 Materiale dhe shérbime te tjera . . 200,000 - 189,260 | X,
16 Shpenzime per pritje pércjellje 250,000 71,410 . X
17 Mbikéqyrje Punimesh pér Rikonstruksion e 956,386 44,301 X
Atelier pér dekorin e Radio-Televizionit t&
kaluar tek Autoriteti i Mediave
Audiovizive dhe pérshtatje pér zyra.
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18 Monitorimi i fushatés per Informimin e 960,000 598,500 X
Publikut

19 Organizim konferencash dhe nénshkrim 2,240,000 1,996,555 X
marréveshjesh

-Pér vitin 2016, procedurat e prokurimeve me vleré t€ vogél, sipas nenit 40, kreu IV, VKM nr,
914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik”, jané kryer nga komisioni
i prokurimit me vleré t& vogél, ngritur me urdhér t& titullarit me nr. 5, dat& 08.01.2016. Ndérsa
procedurat me vieré mbi 800,000 lekg, jané kryer me komisione t& vecanta sipas rastit.

Referuar regjistrit vihet re se :n& z€rat parashikuar pér, “Riparim dhe shérbime pér automjete”,
“Blerje kancelari”, “Shpenzime per mirémbajtje te pajisjeve elektronike dhe te veglave te
punés”, fondet jané parashikuar me vlera sh t& larta né krahasim me realizimin e kryer

Pra shihet qarté se pér kéto shpenzime nga AMA, jané parashikuar me vlera mbi kufijté
monetaré dukg aplikuar “pér blerje t€ vogla , t& vendosura né regjistrin e parashikimit e realizimit
publik ,né& kundérshtim me ligjin p&r Prokurimin Publik.

1-Autoriteti p&r 28rin “Blerje pajisje zyre” ka parashikuar si fond limit masén prej 600,000 leks
me TVSH, t& klasifikuar si procedure Blerje me vierg t& vogél, llogari investimi e realizuar ng
vierén prej 351,405 lek&. Praktikat e realizimit t& kétij z&ri jan€ kryer nga komisioni i prokurimit
me vlerg t& vogél, me urdhér prokurim sipas formularit nr. 2, nga Sekretari i Pérgjithshém ng
rolin e Autoritetit Kontraktor, t€ ndaré n& 13 procedura t€ veganta, me vleré t&€ vogél.

Rezulton se, vetém dy procedura jané kryer konform ligjit ato sipas Urdhrave nr. 12 daté
26.01.2016 me fond limit 62,000 lek& me fitues TECH sh.p.k dhe me urdhrin nr. 19 ,daté
08.02.2016, ndérsa 11 nga procedura jané kryer sipas Formularit 5,, me vlerén totale t& likuiduar
prej 329,705 leké me TVSH, né kundérshtim pikén 8, t& udh&zimit nr. 3, dat€ 27.01.2015 “Pér
Procedurén e Prokurimit me Vleré t& Voggl”, i ndryshuar, ku citohet “Kur viera e pérllogaritur
peér mallra, shérbime apo puné qé pérfshihen né njé grup pér shkak té ngjiashmérisé sé tyre, apo
pér shkak té funksionit kryesor, brenda vitit kalendarik nuk éshté mé e madhe se 100.000
(njéqind mijé) leké autoriteti kontraktior mund té kryejé prokurimin né rrugé shkresore sipas
Jformudarit Nr. 5, bashkélidhur kétif udhézimi.”, pasi vlera pér blerjen e kétij grup mallrash kalon
vlerén ¢ 100,000 lekég, pér gjithé vitin.

Né kéto kushte rezulton se AMA ka shmangur procedurat e pércaktuara né udhézimin nr. 3, daté
27.01.2013, pér rastet e nevojave pér shérbimeve, mallrave dhe puné, me vieré nén 800,000 leké,
duke shiaktuar copétim té fondit té parashikuar pér prokurim publik.

Likuidimet ¢ procedurave té pérfunduara pér kété z& ishin kryer népérmjet sistemit bankar dhe né
formé cash nga arka né lek&. Procedurat e likuiduar me cash népérmjet arkés jané 5 praktika,
sipas urdhér Prok. me nr. 30, dt. 26.02.2016, me vlerg 7,990 lekg, fitues Neptun sh.p.k, urdhér
Prok. Nr. 108, daté 15.09.2016, me vleré 2,490 leké, fitues Neptun sh.p.k, urdh&r prok nr. 127,
datg 10.10.2016, me vlerg8,000 leké, me fitues Shkélzen Xhani, urdhér Prok me nr. 128, daté
10.10.2016, me vlerg9,025 leké, fitues Info Soft sh.a., urdhér prok. Me nr. 129, daté 10.10.2016,
me vieré 3,400 leks, fitues Rrelli.

2- “Riparim dhe shérbime pér automjete” &shté parashikuar si fond limit n& masén prej 1,855,000
leké me TVSH. Né realizimin e ké&tij z&éri rezultojné 13 procedura prokurimi. Nga kéto
procedura, 5 -prej tyre jangé kryer vetém me Formularin 2, pasi ofruesi i shérbimit éshié
koncesionari shogéria "Porche Albania” sh.p.k., dhe “Hyundai” sh.p.k ku jané bleré 3 nga
automjetet e Institucionit, né viti 2011 dhe 2016, ndérsa procedurat pér kété zé, riparimet jané
kryer né kompani t& tjera, népérmjet Formularit 5, konkretisht 7 procedura né vlerén prej
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219,764 leké, 6 prej procedurave, likuidimi &shté realizuar népérmjet arkés cash, n€ vlerén totale
prej 74,100 leké.

3-“Shérbim mirémbajtje pajisjeve t& zyrave” &shté parashikuar si fond limit n€ masén prej
340,000 leké me TVSH, procedura blerje me vlerg t€ vogél, shpenzim. N& realizimin e kétij z&ri
rezultojné 8 procedura prokurimi, n€ vlerén totale prej 269,530 leké. Té gjitha kéto procedura
rezultojné té jené kryer népérmjet ményrés shkresore t€ pérzgjedhjes sé fituesit, Formulari 2 dhe
Formulari 5, likuidimi i praktikave &shté kryer kryesisht népé€rmjet sistemit bankar, pérveg 1
procedure, né vierén 3,000 leké, e cila &shté likuiduar me cash.

Né kéto kushte rezulton se AMA ka shmangur procedurat e pércaktuara sipas VKM nr., 914, daté
29.12.2014, si dhe procedurat né udhézimin nr. 3, daté 27.01.20135, pér rastet e nevojave pér
shérbimeve, mallrave dhe puné, me vieré nén 800,000 leké.

4-“Blerje kancelari” &shté parashikuar si fond limit n€ masén prej 2,500,000 leké me TVSH,
procedura blerje me vleré t& vogél dhe &shté realizuar n€ vlerén prej 615,261 leké, si¢ shihet
parashikimi pér k&g z& &sht€ { pabazuar n€ nevojat konkrete te AMA-s dhe nisur nga
parashikimi, procedura e prokurimit duhej t€ ishte ajo me viera mbi 800,000 leké.

NE& realizimin e kétij zéri rezultojné 16 procedura prokurimi. Nga kéto procedura, 14 prej jané
kryer népérmjet ményrés shkresore t& pérzgjedhjes sé fituesit, Formulari 2 dhe Formulari 5, né
vierén totale prej 282,225 lek&, nga té cilat jang likuiduar népérmjet arkés né lekg, 11 procedura
né vlerén totale prej 68,0025 leké, vetém 2 procedurat e tjera pér nevojat pér kété z&, jané kryer
népérmjet sistemit elektronik t& APP, me Ftesé pér oferté, duke qené késhtu né pérputhje me
udh&zimin nr. 3, daté 27.01.2015 “Pér Procedurén e Prokurimit me Vleré t&€ Vogél”, i ndryshuar.

Né kéto kushte rezulton se AMA ka shimangur procedurat e pércaktuara sipas VKM nr., 914, daté
29.12.2014, si dhe procedurat né udhézimin nr. 3, daté 27.01.2015, pér rastet e nevojave pér
shérbimeve, mallrave dhe puné, me vieré nén 800,000 leké, duke ¢uar né copétim 1é fondit té
prokuruar.

5- “Blerje material t& ndryshme” &shté parashikuar si fond limit n&€ masén prej 548,000 leké me
TVSH dhe éshté realizuar né vlerén prej 775,677 leké, me procedura blerje me vlerg t& vogél. Né
realizimin e kétij zéri rezultojné 21 procedura prokurimi. T gjitha kéto procedura rezultojné té
jené kryer népérmjet ményrés shkresore té pérzgjedhjes s€ fituesit, Formulari 2 dhe Formulari 5.
Dhe pér keté shpenzim nuk &shté respektuar fondi limit.

Né kéto kushte rezulion se AMA ka shmangur procedurat e pércaktuara sipas VKM nr., 914, daté
29.12.2014, si dhe procedurat né udhézimin nr. 3, daté 27.01.2013, pér rastet ¢ nevojave pér
shérbimeve, mallrave dhe puné, me vieré nén 800,000 leké.

Likuidimi i 16 prej procedurave t& realizuara pér kété z& jané béré népérmjet arkds cash, né
vlerén totale prej 88,878 Ieké.

6-“Shpenzime per Mirémbajtjen e godings” &shté parashikuar si fond limit né masén prej
1,230,000 lek& me TVSH, ndérsa procedura e prokurimit &shté parashikuar pér “ blerje me vleré
t& vogsl?, né kundérshtim me LPP. Ky z& ishte realizuar né vieré prej 818,300 leks N&
realizimin e kétij zéri rezultojné 5 procedura prokurimi. Nga kéto procedura, 4 prej tyre jané
kryer népérmjet ményrés shkresore t€ pérzgjedhjes sé fituesit;, Formulari 2 dhe Formulari 5, né
vlerén totale prej 240,300 lekg, t& cilat rezultojng t& likuiduara nép&rmjet sistemit bankar dhe
vetém 1 proceduré &shté realizuar népérmjet sistemit elektronik t&¢ APP, né vlerén p1eJ 550,000
leké me Ftesé pér Oferté dhe fitues firmén Alban Kardashi.

Né kéto kushte rezulton se AMA ka shmangur procedurat e pér caktuaf a szpas VKM nr., 91 4, daté
29.12.2014, si dhe procedurat né udhézimin nr. 3, daté 27.01.2013, pér rastet e nevojave pér
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shérbimeve, mallrave dhe puné, me vieré nén 800,000 leké, duke cuar né copétim té fondit té
prokuruar,

Auditimi | lidhjes dhe zbatimit té kontratés deri né marrjen né dorézim té mallrave

Jané ndjekur procedurat e pérpilimit t& kontratave pér mallra/shérbime/pung. Né pérfundim té
shé&rbimit apo dorézimit t& mallit, jan& hartuar relacione se shérbimi/malli &sht& ng pérputhje me
kérkesat € Institucionit jan& firmosur faturat e furnitoréve nga pérfagésuesi i grupit t& marrjes né
dorézim dhe mallrat jané béré hyrje né magaziné e jané preré Fleté Hyrjet pérkatése.

-NE rastin e shérbimeve té cilat jané & zgjatura né koh& dhe pér shérbime qé& jané t& kérkuara
specifikisht nga njé sektor t&€ ndryshém ( teknik ), faturat jan& firmosur nga pérfagésues t& kétyre
sektoréve duke konfirmuar kryerjen e sh&rbimit. Pér sa mé sipér éshté mbajtur akt konstatimi nr.
6, daté 11.07.2017 dhe Proces verbalit nr.2 daté, 14.07.2017.

¢. Miedisi i kontrollit dhe vierésimi i MFK

Nga auditimi i kryer né zbatim t& Ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010, i ndryshuar me Ligjin nr.
11072015, daté 15.10.2015 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin®”, i unifikuar, u konstatua se
institucioni i AMA nuk zbaton asnjé parim, rregull apo proceduré administrative pér
tunksionimin ¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit n€ njésité publike. Me shkresén ur. 12050/1,
daté 25.08.2015, “Mbi cakfimin e n€punésit autorizues dhe zbatues t& AMA”, Drejtoria e
Pérgjithshme e Harmonizimit t& Kontrollit t&¢ Brendshém Financiar Publik cakton Népunés
Autorizues Znj. Alba Qirjazi me detyré Sekretar i Pérgjithshém dhe Népunés Zbatues Znj. Erisa
Imerali né funksionin e népunésit zbatues. Sipas pércaktimeve né ligj, Népunési Autorizues i
m&sisé publike &shté pérgiegjés né zbatim t€ Ligjit t& MFK-s€ dhe i raporton titullarit t& njésisé
publike pér zbatimin e sistemeve t& MFK-s& né & gjitha strukturat, veprimtarit€ dhe proceset qé
menaxhohen prej tij. Népunési autorizues &shté koordinator pér MFK dhe koordinator i riskut.
Pér periudhén e audituar, AMA nuk ka ndértuar nj¢ dokument strategjik mbi aktivitetin e
institucionit, me vendosjen e objektivave dh e evidentimin e risqeve pér ¢do sektor né& strukturé.
Nuk ka asnjé praktiké t& dokumentuar t& analizimit dhe azhurnimit q& synon minimizimin e
riskut t& paktén njé heré né vit, si¢ pércaktohet né manualin pér MFK.

Nuk ka asnjé rast praktike t&€ dokumentuar t& raportimit periodik pér pérmbushjen e objektivave,
sipas manualit pé& MFK; rrjedhimisht népunési autorizues nuk ka zbatuar detyrimet e
pércaktuara né ligjin pér MFK.

. d.o Mbizbatimin e rekomandimeve t& |&na nga auditimet e méparshme
ME zbatim t€ Programit t& Auditimit nr. 849/1, dat& 18.10.2013, i miratuar nga Kryetari i
KontroiliL (8 Larté t& Shtetit &hté kryer auditimi 1 institucionit t& Autoritetit t& Mediave
Audiovizive me objekt: “Mbi zbatimin e ligjshmérisé dhe rregullshmérisé t& aktivitetit ekonomik
dhefinanciar” pét periudhén 01.01.2011 deri né 30.09.2013. N& pérfundim t&€ auditimit jang l&né
10 rekomandime pér 1€ cilat subjekti me shkresén nr. 275 prot, daté€ 28.01.2014 “ Mbi masat ¢
marra né zbatim 1€ rekomandimeve e Raportit Pérfundimtar t¢ Kontrollit t& ushtruar nga
Kontrolli4 Larté 1 Shretit né Autoritetin e Mediave Audiovizive” ka raportuar né KLL.SH.
M& hollgsisht, auditimi i ndjekjes sé& rekomandimeve paraqitet né tabelén e méposhtme:
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miratimin e rregullave t& prokurimit publik™, i ndryshuar, kreu VI,
pika 2.“Pér blerjet me viera t& vogla”.

sakté ¢ & plot8, duke bérs
testimin e tregut dhe plotésimin
e formularit 3

NR. | GJETJE REKOMANDIM ZBATIM
Nga auditimi i buxhetit p&r vitin 2011, 2012 dhe 9/M e vitit 2013
rezultol se, nga largimin puna t& 11 punonjésve jané paguar pér njé
pozicion pune dy persona, nga vendimet e Komisionit t€ Shérbimit] KKRT t€  analizojé  me
Civil dhe vendimet e gjykatave periudha 01.01.2011 deri mé | pérgiegjési rekrutimin e
P |30.09.2013 likuiduar shuma prej 14,629,828 leké q& ka sjell njé efekt | punonjésve per vitin 2011, 2012, Zbatuar
negativ financiar pér buxhetin e institucionit, pér largimet nuk jané ] dhe t& mos largojé nga puna
zbatuar procedurat, né kundérshtim me Ligjin nr. 8549, dat€]punonjésit, pa shkage té
11.11.1999 pér “Statusi 1 Népunésit Civil®, trajtuar n€ ményré té | arsyeshme dhe ligjore
detajuar né Aneksin A- Mbulimi i Auditimit, faget 6-7 &
Projektraportit t& Auditimit.
Nga auditimi i pasqyrave financiare rezultoi se: a) NE “Pasiv” grupin B
nuk jang pasqyruar detyrimi g& ka AMA ndaj tatim taksave né fund &
periudhés. Pér vitin 2011, ark&tuar nga subjektet taksa 16,081,620 | Drejtoria ekonomike né mbyllje
leké, derdhur pér llogari t&€ tatim taksave vlera 15,258,049 leké|té pasqyrave financiare té
diferenca mbetur gjendje 31.12.2011 vlera 823,571 lekg, kjo duhej | pasqyroje detyrimet e grupit B
pasqyruar né llogaring 432, likuidimi &shté béré né vitin pasardhés. | ng pérputhje me ligjin nr. 9228,
2 | Pé&r vitin 2012, ark&tuar nga subjektet taksa 12,284,111 lekd, derdhur | daté 29.04.2004 “Pér
pér Hogari té tatim taksave viera 10,398,911 lek& diferenca mbetur | kontabilitetin  dhe  pasqyrat| Zbatuar
giendje 31.12.2011 vlera 1,885,200 leké, kjo duhej pasqyruar né | financiare”. Té zbatohen hapat
llogaring 432 se likuidimi &shté béré né vitin pasardhés. b) Dorézimi i | ligiore, pér  dorézimin e
pasqyrave financiare nga operatorét e radiotelevizioneve private sipas | bilanceve nga radiotelevizionet
nenit 8 té ligjit nr. 8410, daté 30.09.2008 “Pér Radion dhe Televizionin | privat prané institucionit.
Publik e privat né Republikén e Shqiptarg”. Vit 2011 nga 220
operatoré kan& dorézuar 128 ose 59 %, viti 2012 nga 250 operatoré
kané dorézuar 103 operatoré ose 41 % e tyre.
Nga auditimi | pagesave pér raportet mjekésore punonjésve rezultoi se
nuk jang mbajtur deri ng 14 dité nuk &sht€ mbajtur tatimi mbi t& Zbatuar
ardhurat sipas ligjit nr. 7703 daté 11.05.1993 “Pér sigurimet shoqérore | Nga Drejtoria  ekonomike té
ne Republikén e Shgipérisé ” i ndryshuar, ligjit nr. 8483, daté| saktésohet, t& kontabilizohet dhe Urdhér i
3 |28.12.199 “Pér tatimin mbi t& ardhurat”, i ndryshuar neni 8 pika b. | té arkétohet viera 130,683 lekg, | Kryetarit té
sipas t€ cilit t& ardhurat ge i merr i punésuari pér 14 dite ¢ para me | pér 24 punonjésve sipas listés| AMA nr, {9,
raport mjekésor, nuk jané 1€ pérjashtuara pér gellim t& tatimit mbi t& | bashkéngjitur. daté
ardhurat personale ,vlera e pa tatuar &shté 1,306,830 leké x 10% tatimi 28.01.2014
= 130,683 leké p&r 24 punonjés,
Gijaté auditimit t& arkés né& leké dhe né valuté, rezulton se arka ka qené | Drejtoria ekonomike t& marré
me gjendje m& 31.12.2011 dhe 31.12.2012, kjo bie n& kundérshtim me | masat q&¢ né fund (& vitit
4 ludhézimi nr. 30 daté 27.11.2011 “pér menaxhimin e vlera materiale | ushtrimore, mjetet monetare ¢ Zbatuar
dhe monetare ** , pra né ¢do fund vitit duhet t& b&j& derdhje ne banké | dorézojé né llogarité bankare,
dhe gjendja e arkés duhet te jeté zero (0). arka t& mbetet me gjendjen 0.
Nga verifikimi i vlerave t& kaluar me xhirim nép&rmjet bankés, me | Drejtoria  ekonomike  mbas
urdhrat e prokurimit t& nxjerré nga titullari, pér blerjeve me viera te | daljes sé urdhrit t& titullarit, pér
5 |vogla, nuk plotésohet formulari nr. 3, pér testimin e tregut, sipas|blerjet me vlera té vogla té
Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér|plotésojé dokumentacionin ¢| . Zbatuar
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Nga auditimi i pagesave rezultoi se, punonjésve &shté paguar oré pune

Nga Drejtoria ekonomike t&

shtesé mbi kohé&n normale periudha Janar 2011-30.09.2013, me njé | saktésohet, t& kontabilizohet dhe Zbatuar

6 |vleré 1,081,568 lek®, t8 bazuar n&€ vendimit nr. 511 dat& 24,10.2002 | t& ark&tohet vlera 927,343 lekg,

“Pér kohézgjatjen ne puné”, por né kundérshtim me vendimin nr. 472 | pér orét shtesé sipas listés t& Urdhér i

datg 2,07.2011 “Pé&r disiplinimin e fondeve pér orét e punés t&€ kryera | punonjésve bashkéngjitur, Kryetarit t&

mbi koh&n normale™. AMA nr. 18,

daté

28.01.2014

Nga auditimi Pagesave pér udhétim e dietave t€ punonjésve, pér|Nga Drejtoria ekonomike &

shérbimet e kryera jasht& gendrés s& punés, brenda vendit, n& disa | saki&sohet, t& kontabilizohet dhe Zbatuar

urdhér shérbimet ka mangési t€ dokumentacioni shogérues, né|té arkétohet viera 232,000 leké,

7 | kundérshtim me vendimin nr. 997 daté¢ 10.12.2010 “Pér trajtimin | p&r 14 punonjésve sipas listés Urdhér i
financiar t& punonjésve qé dérgohen me shérbim jasht& qendrés s&| bashkéngjitur Kryetarit t&
punés “, &shté paguar padrejtésisht viera 232,000 lek& pér 14 punonjés. AMA nr. 19,

daté
28.01.2014
Né fund té vitit 2012 AMA ka dhéné shpérblim punonjésve nga fondii|Nga Drejtoria ekonomike t&
veganté me vieré 1.203.195 leké, paguar 32 punonjés, pagesa &shté | saktésohet, t& kontabilizohet dhe Zbatuar

8 |béré sipas vendimit nr. 929 date 17.11.2010 “Pér krijimin dheit& ark&tohet vlera 1,203,195
pérdorimin e fondit te vegantg «, por n& kundérshtim mé vendimin nr. | lekg, pér 32 punonjés  sipas Urdhér i
849 daté 16.12.2012 ku né pikén nr. 9 theksohet “Pérjashtimisht pér | listés bashkéngjitur. Kryetarit t&
vitin 2012 fondi i vecantg nuk pérdoret pér shpérblimet e punonjésve. AMA 1r. 18,

datg
28.01.2014
Nga auditimi i lévizjeve té vierave materiale dhe monetare rezultoi se, | KKRT me grup pune né bazé & Zbatuar

9 | mungon dokumentacioni pér 3,949 litra karburant me vleré 641,273 | dokumentacionit t& sakt&sojé
lekg, & del si diferencd nga krahasimi i dokumentacionit me hyrje dhe | vierén 641,273 lekg, dhe & Urdhér i
daljet nga magazina, né kundérshtim me ligjin nr. 6942, datg | nxjerrg pérgjegjésité péri Kryetarit &
25.12.1984, Udh&zimit nr. 70, daté 11.03.1985 me ndryshime, ligjit nr. | punonjésit q& nuk kan& mbajtur | AMA nr. 269,
10296 daté 08.07.2010 dhe Udh&zimit nr. 30, daté 27.12,2011. Pér kété | dokumentacionin e duhur, & daté
shumé rekomandojmé qé shuma prej 641,273 lekésh. béhet kontabilizimi dhe arkétimi | 10.12.2013;

i vlerés. Urdhri nr. 20,
daté
28.01.204
Nga auditimi i pasqyrave financiare rezultoi se, sanksionet e
vendosura nga KIKRT pér shkeljet q& kan& dalé nga inspektimet, nuk
jan# kontabilizuar dhe pasqyruar né bilanc, sanksionet jang vendosur
né zbatim & nenit 137 t& ligjit nr. 8410, daté 30.09.2008 “Pér Radion Zbatuar
dhe Televizionin Publik e privat n& Republikén e Shqiptaré”.  Pér | KKRT, Drejtoria ekonomike té
vitin 2011, vlera e gjobave pé&r tu paguar 30,710 mijé lek& nga 71 raste, | analizojé me pérgjegjési Eshtg
paguar 6 subjekte vlergén 1,400 mijé lek& ose 3% e totalit mbeten pa | gijendjen e debitoréve, t& | kontabilizuar

10 | ark&tuar 29,310 mijé leké. Pér vitin 2012, vlera pér tu paguar 17,880 | sakt&sojé vierén 46,730,000 leke dhe vijon
mijé leké nga 63 raste, paguar 3 subjekte vlerén 460 mijé lekg, mbeten | e detajuar sipas operatoréve dhe procesi i
pér arkétim 17,420 mijé lek&. Totali pér dy vite 46,750 mijé lekg, viera | mbas  saktésimit 1€  béhet| ekzekutimit t&
kéto & pa regjistruara nié pasqyrat financiare. Pér ark&timin e gjobave | kantabilizimi i tyre, duke marré tyre nga
nuk ésht& zbatuar marréveshja me marréveshjen e bashképunimi nr. | hapat ligjore pér arkétimin. shogérité
782 prot, dat& 02.12.2010 me Drejtoriné e Pérgjithshme t& Tatimeve nr. private

15290/4 prot. daté¢ 01.12.2010 dhe ka hyré né fuqi me datén
01.01.2011. Nuk éshté zbatuar edhe Ligji nr. 10279, date 20.05.2010
“Pér kundérvajtiet administrative™ neni 46,

pérmbarimore.
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Pér sa mé sinér vierésohet se pér relkomandimet e léna nga orupi 1 qudituesve & KLSH-sé, né
zhatim té Programit 18 Auditimit nr. 84971, daté 18.10.2013, subjekti AMA ka marré masat e
cuhura gé ato té zbatohen,

Gjetje dhe Rekomandime

Gjetje: Nga ana e strukturave t& AMA jang kryer kontrolle/inspektime pér zbatimin e ligjit nga
subjektet q& ushtrojné veprimtari né fushén objekt t& ligjit dhe jan€ vendosur sanksione pér rastet
e shkeljeve. Subjektet t& cilat jang€ ndéshkuar pér shkeljet e konstatuara nga grupet e inspektimit
kané ushtruar té drejtén e ankimimit pé€r sanksionin e vendosur. N& pérfundim t& procesit té
ankimimit AMA &shté shprehur pér shfugizimin e sanksionit me gjobé né masén 63.9% t& numrit
té& pérgjithshém té sanksioneve t€ aplikuara dhe né masén 60.4% t€ vlerés totale t& gjobave t&
vendosura.

Gjaté auditimi u vérejt gjithashtu se n& rregulloren e AMA-s nuk kritere t& cilat t& p&rcaktonin
ményrén dhe arsyet e faljes s& gjobave té véna ndaj shkelésve t& ligjit 97/2013.

AMA referuar germés “¢”, pika 2, neni 14 t& ligjit 97/2013“Pér mediat Audiovizive né
Republikén e Shqipérisé€” ka detyrim raportimin né Kuvendin e Shqipérisé t& veprimtarisé sé saj
vjetore. Nga auditimi u vérejt se né asnjé prej viteve 2014, 2015 dhe 2016, AMA nuk ka
pérfshiré né raportin ¢ veprimtaris€ sé saj, drejtuar Kuvendit, problematikén e faljes s& gjobave
ndaj subjekteve té cil&t konsiderchen shkelés t€ ligjit né fushén e mediave audiovizive.

Rekomandimi: Autoriteti i Mediave Audiovizive t€ marr€ masat t& menjéhershme pér té
ndryshuar Rregulioren e Autoritetit t€¢ Mediave Audiovizive duke shtuar né t& nj& nen t& vecanté
pér ményrén dhe kriteret qé béjné t& mundur shfuqizimin e sanksioneve (gjobave) t& véna ndaj
subjekteve shkelés t& ligjit t& mediave audiovizive, pér t& shmangur mundésing e abuzimit apo té
korrupsionit

Menjéheré
Rekomandimi: Autoriteti i Mediave Audiovizive t& pérshijé né raportin e saj vjetor drejtuar
Kuvendit t& Shqipérisé problematikén e faljes sé€ gjobave ndaj subjekteve t& cilét konsiderohen
shkelés t& ligjit né fushén e mediave audiovizive, dhe té reflektojé rekomandimet pérkatése.

Menjéheré

Gjetje: Autoriteti i Mediave Audiovizive (AMA), né mbéshtetje t& rregullores “Pér kriteret dhe

procedurat pér dhénien e licencés kombétare t& transmetimit audioviziv dhe licencés kombétare

t& shérbimit t& programit audioviziv” me vendimin nr. 231, dat& 03.11.2016 ka shpallur hapjen e

garés pér dhénien e 2 licencave private kombétare transmetimi audioviziv numerik pér rrjetet

numerike t& identifikuara me nr. 006 K dhe nr. 007 K. Konstatuam se pran& AMA-s jané

depozituar 5 aplikime dhe konkretisht:

6. Shoqéria “Tring TV” sh.a. aplikimi nr. 3771 prot., daté¢ 15.12.2016, pér marrje licence
kombétare t& transmetimit audioviziv.

7. Shogéria “ABC News” sh.a., aplikimi nr. 3774, prot., daté¢ 15.12.2016 pér martje licence
kombétare t& transmetimit audioviziv.

8. Shoqéria «Media Vizion» sh.a., aplikimi nr. 3772 prot., daté 15.12.2016 pér marrje licence
kombétare t& transmetimit audioviziv.

9. Shogéria “Ora” sh.a., aplikimi nr. 3775, daté 15.12.2016 pér marrje licence kombétare
transmetimi audioviziv.
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10. Shogéria “ADTN” sh.a., aplikimi nr. 3773 prot, daté 15.12.2016 pér marrje licence

kombétare t& transmetimit audioviziv.

Komisionin ¢ Shqyrtimit t& Dokumentacionit (KSHD) i ngritur me urdhrin nr. 172, daté
12.12.2016, né vijim t& shqyrtimit t& dokumentacionit t& aplikimit t& subjekteve t& mé&sipérme
dhe pérgatitjes s€ relacioneve vlerésuese pér pérmbushjen e kritereve ligjore, ekonomike,
organizative, teknike e programore, t& pércaktuara né Rregulloren “Pér kriteret dhe procedurat
pér dhénien e licencés kombétare t& transmetimit audioviziv dhe licencés kombétare t& shérbimit
t& programit audioviziv” ka dalé& n& pérfundimet e méposhtme:

Aplikimi i shoqérisé “Tring TV” sh.a. bie ndesh me dispozitat e nenit 62, pika 1 ligjit nr.
97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe nenit 9 t&
rreguilores “Pér kriteret dhe procedurat pér dhénien e licencés kombétare té€ transmetimit
audioviziv dhe licencés kombétare & shérbimit t& programit audioviziv”. Bazuar sa mg sipér,
AMA, me vendimin nr. 285, dat& 29.12.2016,vendosi skualifikimin e shogérisé “Tring TV”
sh.a., dhe mosdhénien e licencés kombétare private audiovizive.

Aplikimi i shoqéris€ “ABC News” sh.a., nuk ishte n& pérputhje me kérkesat e nenit 18, pika
1, n8npika 1.1., germa “c” t& rregullores “Pér kriteret dhe procedurat pér dhénien e licencés
kombé&tare t& transmetimit audioviziv dhe licencé€s kombétare 1€ shérbimit t€ programit
audioviziv’. Pér kéto arsye, AMA, me vendimin nr. 284, daté 29.12.2016, vendosi
skualifikimin e shogérisé “ABC News” sh.a., dhe mosdhénien e licencés kombétare private
audicvizive.

Aplikimi i shoqérisé “Media Vizion” sh.a., ishte né& pérputhje me kriteret ¢ ligjit nr. 97/2013
dhe rregulloren “Pér kriteret dhe procedurat pér dhénien e licencés kombétare t& transmetimit

" audioviziv dhe licencés kombétare t& shérbimit t& programit audioviziv”, prandaj AMA me

vendimin nr. 287, daté 29.12.2016, vendosi dhénien e licencé€s kombétare private t&
transmetimit audioviziv shoqérisé “Media Vizion” sh.a.

Aplikimi i shogérisé “Ora” sh.a., nuk ishte n& pérputhje me kérkesat e nenit 18, pika 1,
nénpika 1.4., germa “f” t& rregullores “Pér kriteret dhe procedurat pér dhénien e licencés
kombétare t& transmetimit audioviziv dhe licencés kombétare t€ shérbimit t& programit
audioviziv”. Pér sa mé sipér, AMA me vendimin nr. 283, datg 29.12.2016, vendosi
skualifikimin e shogérisé “ORA” sh.a.

Nga shqyrtimi i dosjes s& paragitur nga subjekti “ORA” sh.a., ankimuar edhe né KLSH me
shkresén nr. 58. prot. dat€ 12.01.2017, rezultoi se vendimi i AMA pér skualifikimin nga gara
t& subjektit “ORA “sh.a. &€shté jo plotésisht i pérligjur, pasi subjekti ka paragitur né AMA njé
numér prej § {tet&) dokumentesh. Rregullerja e miratuar me Vendimin e AMA nr. 219, datg
12.10.2016, "neni 18, pika 1.4, germa “[" shprehet: “Depozitimi i kontratave ose
marvéveshjeve paraprake me mbajtésit ¢ ¢ drejtave té pérmbajties qé do (€ transmetohen
dhe ritransmetohen” pra, nuk shprehet pér njé¢ numér minimal kontratash. Ky fakt provon
pretendimin e paragitur nga ky subjekt né ankesén depozituar prang KLSh,

Aplikimi i shoqgrisé “ADTN” sh.a., ishte n& pérputhje me kriteret e ligjit nr. 97/2013 dhe
rreguitoren “Pér kriteret dhe procedurat pér dhé&nien e ficencés kombétare t& transmetimit
audioviziv dhe licencés kombétare té shérbimit t& programit audioviziv”. Vendimi Nr. 286,
daté 29.12.2016 “Mbi shqyrtimin e aplikimit t& shogéris8 ‘ADTN’ sh.a., pér licencé
kombétare private transmetimi audioviziv” ka rezultuar me mosdh&nien e licencés kombétare
t& transmetimit audioviziv, shogéris€ “ADTN” sh.a., pér shkak t& mungesés t& kuorumit t&
nevojshém ligjor pér l€shimin e licencés, germa “b”, pika 1, neni 19 i ligjit 97/2013.

71



Nga shqyrtimi i dosjes s€ paraqitur nga subjekti aplikues rezultoi se vendimi pér kualifikim t&
operatorit €sht€ marré€ né kundérshtim me nenin 62/4 t€ ligjit 97/2013 i cili shprehet se: “Njé
person fizik ose juridik, qé ka aksione né njé shoqéri qé disponon njé licencé kombétare
transmetimi audio ose licencé kombétare transmetimi audioviziv, nuk mund té keté mé shumé
se 20 pér gind té kapitalit té pérgjithshém né njé shogéri 1é dyté, qé zotéron njé licencé
kombétare transmetimi audio ose licencé kombélare té transmetimil audioviziv. Pér
iransmetimet analoge audio lejohet pjesémarrja né masén devri né 10 pér qind né njé shogéri
1é treté kombétare. Njé person i tillé nuk lejohet t& marré licencé transmetimi audio, lokale
apo rajonale ose licencé transmetimi audioviziv, lokale apo rajonale”. Eshtg né kundérshtim
edhe me nenin 9/2,3,4, té rregullores “Pér kriteret dhe procedurat e dhénies sé& licencés
kombétare t& transmetimit audioviziv dhe licencés kombétare t& shérbimit t& programit
audioviziv” ku shprehet se: ' Aksionet qé pérfagésojné kapitalin né njé shogéri jané
nominativé. 3. Né kuptim 1é kétij neni aksionar konsiderohet mbajtési i aksioneve dhe
personat e lidhur me 1é deri né shkallén e dyté. P&r sa mé sipér nuk &shté zbatuar pika 9/9 e
rregullores “Pér kriteret dhe procedurat e dhénies s€ licencés kombétare t& transmetimit
audioviziv dhe licencés kombétare t€ shérbimit t& programit audioviziv” ku thuhet se: “Mos
respektimi i kérkesave sipas kétij neni éshté kusht pér skualifikim”. KSHD duhet té kishte
propozuar skualifikimin e subjektit "ADTN sh.a.
Pas marrjes s& njoftimit pér vendimin nr. 286, daté 29.12.2016 t&€ AMA, shogéria “ADTN”"sh.a.
ka depozituar prané AMA kérkesén me nr. 3922/1 prot., dat& 06.01.2017 pér revokim t&
vendimit nr. 286, daté 29.12.2016, me arsyetimin se: “Vendimi &shté nxjerré né kundérshtim me
ligjin pér mediat dhe procedurat ligjore t& parashikuara né ligji nr. 8480, daté 27.05.1999 “Pér
funksionimin e organeve kolegjiale t& administratés shtetérore dhe enteve publike”. Né&
mbledhjen e datés 19.01.2017 AMA ka marré né shqyrtim ankesén e subjektit t& interesuar dhe
pas anulimit t& vendimit nr. 286, daté¢ 29.12.2016 ka proceduar me zhvillimin e votimit t&
aplikimit t€ shoqéris¢ “ADTN” sh.a. bazuar né ligjin 97/2013 dhe ligjin nr. 8480, daté
27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale té administratés shtetérore dhe enteve
publike”. N& votimin e paré mbi shqyrtimin e aplikimit t& kérkuesit shogérisé “ADTN” sh.a.,
rezultati 1 votimit ishte 4 anétaré pro dhénies sé licencés subjektit dhe 3 anétarg kunddr kétij
aplikimi, duke mos arritur kuorumin e shumicés s€ cilésuar pér vendimmarrje. N&é votimin e dyté
lidhur me aplikimin e shoqéris€é “ADTN” sh.a., u arrit i nj&jti rezultat si n& votimin e parg, 4
anétaré votuan pro dhénies s€ licencés subjektit dhe 3 anétaré votuan kundér kétij aplikimi, edhe
ng kété votim nuk u arrit kuorumi i shumicés sé cilésuar pér vendimmarrtje. Pas kétij rezultati
vendimmarrja u shty pér mbledhjen e radhgs, até t& daté€s 27.01.2017. Né mbledhjen e zhvilluar
né datén 27.01.2017 vijoi zhvillimi i procedurés vendimmarrése lidhur me aplikimin e shogérisé
“ADTN” sh.a., gjaté t& cilés rezultoi se 4 anétaré 1shm pro dhemes 58 llcences subjektit shoqerlse
“ADTN” sh.a., dhe 3 an&taré ishin kundér kétij aphklml :
N& pérfundim, n& bazuar né: nenin 19, plka 16, nenin 13 pika 5 t& Ilg];t nr. 97/2013 “Per med:at
audiovizive né Republlken e Shqipérisé”, i ndryshuar; nenet 113, 114, 117 dhe 136 t¢ ligjit nr.
44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipense dhe nenit.14, paragraf]
2 1 ligjit nr. 8480 datg¢ 27.05.1999 “Pér funksionimin e grganeve kolegliale t€ administratés
shtetérore dhe enteve publike” AMA vendosi: Pranimin_e kérkesés sé subjektit, shoqerlse
“ADTN” sh.a,, dhe anulimin_e vendimit t&8 AMA-s. nr. 286, daté 29.12.2016 “Mbi shqyrtimin e
aplikimit t€ shogérisé “ADTN" sh.a., pér licencé kombétare private transmetimi audioviziv”,
duke vendosur: Dhénien e licencés kombgtare private 18 transmetimit audioviziv. shogérisé
“ADTN” sh.a., pér njé periudhé& prej 15 vietésh...
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Nga auditimi &shté arritur n& konkluzionin se

d. Komisionin e Shqyrtimit t€ Dokumentacionit ka pérdorur dy standarde gjaté procedurss s&
vler&simit t€ aplikimeve t€ béra nga subjektet konkurruese pér garén e dhénien s& 2 licencave
private kombétare transmetimi audioviziv numerik.

e. Proceduara e votimit e ndjekur nga AMA né rastin e vendimit Nr. 5, daté 27.01.2017 “Mbi
shqyrtimin e kérkesés sé shogéris€é “ADTN™ sh.a. pér revokim té& vendimit nr. 286, daté
29.12.2016 t&€ AMA-s “Mbi shqyrtimin e aplikimit t& shogérisé “ADTN” sh.a., pér licencé
kombétare transmetimi audioviziv”, shqyrtimin e aplikimit t&€ shoqérisé “ADTN” sh.a., pér
licencé kombétare t& transmetimit audioviziv pér shoqéring “ADTN” sh.a. dhe dhénien e
licencés private kombétare t€ transmetimit audioviziv shoqérisé “ADTN” sh.a.”, &shté béré
né kundérshtim me kérkesat ligjore.

f.  AMA duke licencuar shoqgéring “ADTN”sh.a. nuk ka ushtruar njé prej funksioneve bazé té
saj, garantimin € konkurrencés s€ ndershme, né kundérshtim me nenin 62/4 t& ligjit 97/2013 i
cili shprehet se : “4. Njé person fizik ose juridik, gé ka aksione né njé shogéri qé disponon
njé licencé kombétare transmetimi audio ose licencé kombélare transmetimi audioviziv, nuk
mund.té keté mé shumé se 20 pér gind 1é kapitalit té pérgjithshém né njé shogéri té dyié, qé
zoiéron njé licencé kombétare transmetimi audio ose licencé kombétare té transmetimit
audioviziv. Pér transmetimet analoge audio lejohet pjesémarrja né masén deri né 10 pér gind
né njé shogéri 1é treté kombétare. Njé person i tillé nuk lejohet té marré licencé transmetimi
audio, lokale apo rajonale ose licencé transmetimi audioviziv, lokale apo rajonale”.
Gjithashtu, né kundérshtim edhe me nenin 9/2,3,4, té rregullores “Pér kriteret dhe
procedurat e dhénies sé licencés kombétare 1€ transmelimit audioviziv dhe licencés
kombétare 1& shérbimit 1€ programit audioviziv” ku shprehet se: “2. Aksionet gé
pérfagésoiné kapitalin né njé shogéri jané nominativé, 3. Né kuptim té kétif neni aksionar
konsiclerohet mbajtési i aksioneve dhe personat e lidhur me 1€ deri né shkallén e dyté. 4. Njé
person fizik ose juridik, qé ka alksione né njé shogéri gqé disponon njé licencé kombétare
transmetimi audioviziv, nuk mund 1é keté mé shumé se 20% 1é kapitalit 1é pérgjithshém né njé
shogéri té dyté, qé zotéron njé licencé kombétare transmetimi audioviziv. Pér transmetimet
analoge lejohet pjesémarrja né masén deri né 10% né njé shogéri té treté kombétare”. Duke
marré né konsideraté pronésité ¢ ndérthurura (cross-ownership) t& shogérisé “Digit-Alb”
sh.a., e cila &shtg aksionare me 100% t€ aksioneve t€ shoqérisé “ADTN” sh.a., dhé&nia e
licencés s& treté kombétare ¢ transmetimit audioviziv pér kété operator rrit pérqendrimin né
kEte treg,

Rekomandimi: Nisur nga konstatimi se jané mbajtur dy standarde t€ ndryshme gjykimi dhe
vlerésimi pér operatorét g€ duhet t& pérfitonin licencé kombétare t€ transmetimit audioviziv dhe
pér shkak t& rritjes s& pérgendrimit né k&€ treg duke pérzgjedhur operatorin “ADTN” sh.a.,
AMA t€ rishqyrtoj& Vendimin nr. 5, dat€ 27.01.2017 “Mbi shqyrtimin e aplikimit t& shogérisé
“ADTN" sh.a., pér licencg kombétare private transmetimi audioviziv”, duke marré paraprakisht
mendimin e Autoritetit t& Konkurrencés. '

Menjéheré

Rekomandimi: N& ¢do rast &€ dhénies sé& licencave vendimi t& shogérohet me martjen e njé
miratimi paraprak nga Autoriteti i Konkurrencés pér té garantuar konkurrencén sé ndershme dhe
pluralizmin e kétij tregu me ndikim t& konsiderueshém né& opinion publik.

Menjiéheré
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Gjetje: Nga auditimi i llogarive pér periudhén objekt auditimi, p&r nxjerrjen ¢ bilancit kontabél u
konstatua se: Celja e llogarive t& vitit 2015 nuk &sht& béré e sakté pér 12 zéra t& bilancit pasi jané
evidentuar mospérputhje me tepricén né fund t& vitit 2014 t€ llogarive respektive konkretisht :
Né Aktivin ¢ Bilancit nuk &shté béré ¢elja e sakté pér grupet, klasat dhe llogarité :
- Aktive t& Qéndrueshme : Celja e vitit 2015 &sht& béré mé pak se teprica né fund t& vitit
2014 pér shumén 1,470,099 leké. Kjo diferencé i pérket logarisé 232 Shpenzime né
Proces pér Transferime Kapitale pér shumén 1,470,099 leke.
- Aktive Qarkulluese : Celja e vitit 2015 &shté béré mé pak se teprica né fund t& vitit 2014
pér shumén 60,267,123 leké.
Sipas llogarive rezultojné :Llogaria 411-418 * Klienté e Llogari té Ngjashme “me diferencé mé
shumé pér shumeén 205,110,291 leké, Llogaria 423-429" Personeli, Paradhénie, Deficiie ¢ Gjoba
" me diferencé mé pak pér shumén 196,361,332 leké:Llogaria 431" Té Drejta e Taksa pér tu
Derdhur né Shtet “me diferencé mé pak pér shumén 8,744,159 leké;Llogaria 435 “Sigurime
Shogérore "me diferencé mé shumé  pér shumén 70,671 leké;Liogaria 436 " Sigurime
Shéndetésore " me diferencé mé shumé pér shumén 3,532 leké,; Llogaria 437,438 " Organizima
té tiera Shogérore "' me diferencé mé shumé pér shumén 123,686 leké; Llogaria 468 ** Debitoré
té Ncryshém ' me diferencé mé pak pér shumén 60,469,812 leké.
N& Pasivin e Bilancit nuk &shté béré ¢elja e sakté pér grupet, klasat dhe llogarité :
- Fondet e Veta : Celja e vitit 2015 &sht€ béré mée pak se teprica né fund t& vitit 2014 pér
shumén 195,262,136 leké. Kjo diferencé 1 pérket llogarisé 101”Fondet Bazg “ .
- Detyrime : Celja e vitit 2015 &shté béré mé shumé se teprica né fund té vitit 2014 pér
shumén 165,310,932 leké.
Sipas llogarive rezultojné : Liogaria 431 “ Detyrime ndaj Shtetit pér Tatim-Taksa 7 me
diferencé mé pak pér shumén 1,792,900 leké;Liogaria 4341 * Té tjera Operacione me Shietin {
kreditor) " me diferencé mé shumé pér shumén 167,103,832 leké.
Rezultati i Ushtrimit ( Saldo Kreditore } :Celja e vitit 2015 &shté béré mé pak se teprica né fund
18 vitit 2014 pér shumén 31,786,018 leké.

Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave Nr.468,daté 03.06.2015 ka kaluar né pérgjegjési administrimi
nga Radio Televizioni Shqiptar tek Autoriteti i Mediave Audiovizive objektin me emértimin
Atelier pér Dekorin e Radio Televizionit ng& zonén kadastrale 8160 me numér pasurie 2/94 me
sipérfaqe totale 10177 m2 me sipérfage ndértese 6202 m2. N¢é kété vendim nuk éshté pércaktuar
vlera e aseteve t€ transferuara. Nga ana e AMA-s jan& kryer riparime dhe jang& pérfshiré n&
Aktivet e Qéndrueshme t€ Trupézuara t& vitit 2016, vetém vlera e situacioneve t& likuiduara pér
shumén 34,899,242 lek& dhe nuk &sht& pérfshiré vlera tjetér e objektit sipas Vendimit t&
Késhillit t&€ Ministrave. Veprimi i mésipérm shtrembéron vierén e aktiveve t& Institucionit si edhe
té shpenzimeve t& amortizimit, q&€ duhen llogaritur pér kétg aktiv.

Rekomandimi: Pér t€ gjitha shumat sipas z€rave e llogarive pérkatése qé né Bilanein e vitit
2015 nuk jan& celur sakté sipas tepricés né fund t& vitit 2014 t& pérgatitet dokumentacioni
justifikues ligjor ku t& pérshkruhen me vértet€si e saktési veprimet, treguesit né vleré dhe
personat urdhé&rues e zbatues dhe zbatues dhe t& kryhen veprimet pérkatése né kontabilitet.
Brenda datés 30.11.2017
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Rekomandimi: T& meren masa t€ menjéhershme pér transferimin me dokumentacion té aseteve
sipas VKM Nr.468,daté 03.06.2015 duke pércaktuar vlerén e objektit,vlerén e amortizimit dhe
regjistrimin e tyre né kontabilitet.

Menjéheré

Gjetje: Nuk jang evidentuar si Kérkesa Ark&timi mbi Debitorét ( Llogaria 411 * Klient& )
detyrimet e lindura, e t€ papaguara pér 5 subjekte, t& cilave nga AMA ju &shté hequr Licenca,
pér vitin 2015, n& shumén 10,405,000 lek&. Pé&r veprimet e mésipérme nuk u paragitén
dokumentacion justifikues, argumente e sqarime t& detajuara pér secilin ndryshim dhe as
veprimet kontabile t& kryera pér k&ta ndryshime. Veprimet e mésipérme jané né kundérshtim me
Ligjin Nr. 9228,daté 29.04.2004 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” me ndryshimet
neni 6 dhe neni 10 Si dhe n& kundérshtim me Udhézimin Nr. 30 daté 27.12.2011¢ Pér
Menaxhimin e Aktiveve né Njésing e Sektorit Publik * Dokumentimi i Lévizjes sé¢ Aktiveve pika
34 dhe pika 36.

Gjaté vitit 2016 jané ulur si Kérkesa Arkétimi mbi Debitorét pér 22 subjekte t& ciléve ju jané
hequr licencat apo autorizimet pér shumén 37,766,545 leké. Pér kétg jané rénduar shpenzimet e
vitit 2016 dhe kjo shumé &shté evidentuar ne Aktivin e Bilancit me minus tek llogaria 49 «
Shuma t& parashikuvara pér zhvlerésim “ duke ulur n& k&t€ ményré pér kété shumé edhe Klasén 4
“Kérkesa Arkétimi pér Debitorét ““. Pér veprimet e mésipérme nuk u paragitén dokumentacion
justifikues , argumente ligjore e shénime shpjeguese té detajuara pér secilin subjekt por vetém
pretendime se detyrimet ¢ kétyre subjekteve jané t& pamundura pér tu arkétuar. Veprimet e
mésip&rme jané né kundérshtim me Udhé&zimin e Ministrisé sé¢ Financave nr. 14,datg 28.12.2006
“Pér pérgatitjen dhe raportimin e pasqyrave financiare p&€r institucionet gendrore organet e
pushtetit vendor dhe nj8sive q& varen prej tyre si dhe njésive t&€ menaxhim/zbatimit t& projekteve
¢ marréveshjeve me donatoré t€ huaj” i ndryshuar me Udhézimin nr. 26,datg 27.12.2007.

Rekomandimi: Pér shumén 10,405,000 leké t& pa mbartur si Kérkesa Ark&timi mbi Debitorét (
Llogaria 411 * Klient€ ) p&r subjektet t& cilave nga AMA ju &shté hequr Licenca, pér vitin 2013
t& evidentohen sipas subjekteve detyrimet pérkatése né kontabilitet dhe t& meren masat ligjore
pér arkétimin e detyrimeve.

Brenda datés 30.11.2017
Rekomandimi: Pér shumén 37,766,545 leké t€ ulur si Kérkesa Arkétimi mbi Debitorét t&
regjistruara si shuma t&€ parashikuara pér zhvlerésim pér vitin 2016 t€ argumentohen me
dokumente justifikuese ligjore dhe t& meren masat ligjore pér arkétimin e detyrimeve.,

Brenda datés 30.11.2017

Gjetje: Nga auditimi €shté konstatuar se népérmjet arkés gjaté periudh&s sé audituar jané kryer
arkétime nga subjekte t& ndryshme né shuma t€ konsiderueshme si dhe jan€ kryer pagesa t&
ndryshme pér blerjeve t& kryera me Procedur€ Prokurimi me Vlera t€ Vogla, shérbime té&
ndryshme, shpenzime telefonike, shpenzime udhétim e dieta, etj. Sigurimi fizik i arkés nuk i
plotéson kushtet e nevojshme. Népé&rmjet ark&s jan& kryer kémbime monetare n& vlera t&
konsiderueshme né euro, veprime & bien né kundérshtim me kérkesat ¢ Udh&zimit 1€
Ministrisé s& Financave nr. 30, datgé 27.12.2011 “ Pér Menaxhimin ¢ Aktiveve né Njésité ¢
Sektorit Publik™.

Rekomandimi: Né ¢do rast q& pér arsye emergjencash kérkohen likuiditete t€ ndryshme nga ai i
p&rcaktuar prej MF t€ keté dokumentacion shkresor né€ formén e lejes s& marré nga MF.
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Veprimet si arkétimet dhe pagesat pér shumat mbi limitin ligjor t€ pé€rcaktuar t€ arkés t& kryhen
népérmjet bank&s. Veprimet né Euro t&€ kryhen népérmjet llogaris¢ bankare né Euro.
Né vazhdimési

Gjetje: Komisioni i périlogaritjes s& shpenzimeve té karburantit né AMA, pér vitet 2014 dhe
2015, né kronometrimin e km t& pérshkruara dhe karburantin e harxhuar pér to nuk ka béré
kronometrim pér lévizjet urbane, por &shté mjaftuar me kronometrimin vetgém pér km e
pérshkruara pér lévizjet interurbane, gjé¢ q€ ka sjellé llogaritje fiktive dhe jo korrekte t&
karburantit. N& disa raste daljet e karburantit nga magazina, nuk pérputhen né daté me
dokumentin “kérkesé pér shérbim” dhe “urdhér dorézimin” si dhe pér asnjé rast nuk jané mbajtur
akt rakordime ndérmjet magazinés dhe financés pér harxhimin e karburantit. Nga drejtuesit e
automjeteve né t& gjitha rastet Fleté udhétimet nuk ishin plotésuar né ményré korrekte pér
udhétimet brenda gytetit por edhe pér udhétimet jashté qytetit, ato plotésoheshin vetém me
firmén e shoferit, pa u vértetuar me firmén e personit pér t€ cilin éshté kryer shérbimi si dhe pa
pércaktuar km e pérshkruara, por mjaftoheshin duke pércaktuar vetém vend nisjen dhe vend
mbérritjen. Ky veprim le shteg pér mos eficencé né kontrollin e harxhimit t& karburantit.
Rekomandimi: Nga ana e financés t& mbahen aktrakordime t& p&rmuajshme me magazinén, pér
fletédaljet e karburantit dhe p&rputhshméring e tyre me “urdhrat e dorézimit” pér t& béré t&
mundur kontrollin me efektivitet t& karburantit. Komisionet e ngritura pér kronometrimin e
harxhimit t& karburantit pér km e pérshkuara si dhe drejtuesit t& b&jng& kronometrimin e harxhimit
t& karburantit si pér l8vizjet urbane dhe ato interurbane. N& t€ gjitha rastet fleté udhétimet t&
plotésohen p&r km e pérshkruar dhe né pérfundim t€ shérbimit t€ firmosen nga drejtuesi i
automjetit dhe nga personat qé kryejné& shé&rbimin me kété automjet.

Menjéheré

Gjetje: Komisioni i Vlerésimit t€ Ofertave i pérbéré nga zj. Eriona Rusmali me detyré Drejtore e
Drejtorisé s&¢ Burimeve Njerézore, Erjona Fishta me detyré jurist, z. Rais Petrela me detyré
arkitekt (i jashtém) ng& tenderin me objekt “Rikonstruksioni i godinés sé Dekorit t& Radio
Televizionit Shqiptar, pér Zyrat e AMA” ka kualifikuar/shpallur padrejtésisht fitues BOE “AVE
Consulting” sh.p.k. & “D & C partners” sh.p.k. me parregullsi n& dokumentacionin ligjor
kualifikues si mé poshté:

i. BOE “AVE Consulting” sh.p.k. & “D & C partners” sh.p.k. nuk ka pércaktuar né oferté pjesén
e shérbimit, pun&s ose furnizimit, q&¢ do t& kryejé secili nga anétarét e kétij bashkimi. Né&
kundérshtim me nenin 74 t&¢ VKM nr. 914, daté 29.12.2016 “Pér rregullat e prokurimit publik”
né t& cilin &shté pércaktuar se ...Oferta mund t€ paraqitet nga njé bashkim operatorésh
ekonomiké, ku njéri- prej t& ciléve 1 pérfaqéson t€ tjerét gjaté procedurés dhe né rast
pérzgjedhjeje -edhe . gjaté, zbatimit t€ kontratés, N& oferté duhet -t€ pércaktohet -pjesa e
shérbimit, punés ose furnizimit, q& do t& kryejé secili nga anétarét e kétij bashkimi.:- Para
dorézimit t& ofertés, bashkimi duhet t& krijohet zyrtarisht, me nj& marréveshje t& noterizuar, ku
t& pércaktohen pérfagésuesi i grupit, pérgindja e pjesémarrjes s& punés/shérbimit/furnizimit dhe
clementet - konkrete, q& do .t€ kryejé secili nga anétarét e kétij bashkimi.- Pas krijimit t&
bashkimit t& operatoréve ekonomiké, anétarét e bashkimit caktojng me prokuré pérfagésuesin e
tyre pér dorézimin e ofertés. Kjo marréveshje e shkruar dhe prokura duhet t& dérgohen sé
bashku me kualifikimet dhe ofertén ekonomike, e cila duhet t€ nénshkruhet nga pérfagésuesi.
Pérfaqésuesi duhet t& bgjé edhe sigurimin e ofertés, nése kérkohet, duke specifikuar pjesémarrjen
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né bashkimin e operatoréve ekonomiké. N& rast se bashkimi i operatoréve ekonomiké shpallet
fitues, kontrata duhet t& n&nshkruhet nga secili prej anétaréve t& kétij bashkimi. N& nenin 3 t&
kontratés s¢ bashké&punimit daté 10.2.2106 t&€ noteruar lidhur midis paléve &shté pércaktuar
shoqéria “AVE Consulting” sh.p.k. do t& keté 7 pér qind té fitimit dhe t& pjesémarrjes, shogéria
“D & C partners” sh.p.k. do t& keté 30 pér qind t€ fitimit dhe pjesémarrjes. Nga sa mé sipér
konstatohet q&€ né€ kontratén e bashk&punimit palét (OE) nuk jan& shprehur pér pjesén e
shérbimit, punés ... elementet konkrete, q& do t& kryej€ secili nga an&tarét e kétij bashkimi.

it. OF “D & C Partners” sh.p.k. nuk ka shlyer detyrimet e energjisé elektrike p&r muajin janar,
shkurt 2016, n& kundérshtim me germén 2b t& “Kriteret e Vecanta t& Kualifikimit” né zbatim t&
VKM nr. 379, daté 11.6.2014 shtesa t& VKM nr. 1, daté 10.1.2007 “Pér rregullat e prokurimit
publik” i ndryshuar. Mos shlyerja e detyrimeve t& energjisé elektrike pérbén shkak pér
skualifikimin e operatorit ekonomik.

iti. Kontratat e punés t& lidhura midis OE “AVE Consulting” sh.p.k. dhe punonjésve gé&
parashikohen t& kryejn& punén objekt prokurimi, nuk kané vleré pasi nuk jan# t& noteruara dhe
personat nuk jané t&€ pérshiré né listé pagesat & shoqérisé.

Sa mé sipér né kundérshtim me pikén 4 t& piké&s 2 t& “Kriteret e vecanta t& Kualifikimit” &
shtojcés 9 t&8 DST né té cilén ndér t& tjera &shté pércaktuar se ... OE duhet t& keté njé numér
mesatar punonjésish t& siguruar prej minimum 10. Pér t& vértetuar kété OF duhet té paragesé
vértetim t& [éshuar nga Dega e Tatim Taksave, .... Pér periudhén janar — dhjetor 2015, ... 1
shoqéruar me listé pagesé... Gjithashtu t€ gjithg drejtuesit teknike duhet té& jené pérfshiré ng kéto
lista. N& projektet e ndryshme t& zbatimit si elektrik, hidraulik etj, gjenden e 12 personave q&
mbulojné shérbimin me kategorité e punimeve q& kané né€ licencg, por né asnjé rast nuk &shté
firma e tyre pér projektin pérkatgs, psh pér projektin elektrik t& jené firmat e dy inxhinieréve
elektriké t€ OE, Hysen Gjoka (AVE Consulting sh.p.k.) dhe Majlinda Mema (D&C Partners
sh.p.k.). N& projekt zbatimin t€ dorézuar (arkitektura fleta A4-01, A3-04, A3-03, A3-02, A3-0]
etj, ka firmosur zj. Anila Katundi, ¢ cila nuk gjendet né& stafin, listé pagesat apo personelin e
afruar nga OF t& BOE. Me parregullsité e konstatuara, KVO duhet t& skualifikonte BOE “AVE
Consulting” sh.p.k. & “D & C partners” sh.p.k. Me skualifikimin e tij, fitues rezulton “AA & E
Enginering me ofert€ ekonomike 2,161,000 lekg, ose 389,000 leké mé& pak ndaj ofertés
ekonomike t& BOE “AVE Consulting” sh.p.k. & “D & C partners”,e cila nén két¢ arsyetim
pérbén dém ekonomik.

Rekomandimi: Komisionit t& vler€simit t&€ ofertave i pérbéré nga zj. Eriona Rusmali me detyré
Drejtore ¢ Drejtoris€ s&€ Burimeve Njerézore, Erjona Fishta me detyré jurist, z. Rais Petrela me
detyré arkitekt (i jashtém) t& zhdémtojné vlerén 389,000 leké, ose nga 129,667 leké/secili, pasi
né tenderin me objekt “Rikonstruksioni i godinés s&€ Dekorit t€ Radio Televizionit Shqiptar, pér
Zyrat e AMA” ka kualifikuar/shpallur padrejtgsisht fitues BOE “AVE Consulting” sh.p.k. & “D
& C partners” sh.p.k. Me skualifikimin e tij, fitues do t& rezultonte OE “AA & E Enginering”
sh.p.k. me oferté ekonomike 2,161,000 leké, ose 389,000 lek& mé pak ndaj ofertés ekonomike té
BOE “AVE Consulting” sh.p.k. & “D & C partners”.

. Menjéheré
Rekomandimi: Autoriteti kontraktor t& kontabilizojé dhe t& ndjeke& n& rrugé ligjore arkétimin e
tij, duke ndjekur t&€ gjitha procedurat e nevojshme administrative dhe procedurat e tjera né t&
gjitha shkallét e gjykimit.

Menjéheré
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Gjetje: Lidhur me “Saktésingé e llogaritjes s€ fondit limit"n€& tenderin me objekt “Hartimi i
projektpreventivit t& zbatimit pér rikonstruksionin e godinés sé Dekorit t& Radio Televizionit
Shgiptar, pér Zyrat e AMA”, me numér reference 22631, i zhvilluar né vitin 2016 me fond limit
t& llogaritur 49,999,949 leks, i paraqitur/hartuar nga BOE “AVE Consulting” sh.p.k. & “D & C
partners” sh.p.k. me z. Arben Dervishi drejtues ligjor dhe teknik (AVE) dhe OE “D & C
partners” me z. Edison Drishti drejtues ligjor/teknik dhe Vasillaq Shkurti drejtues teknik.
Pasaktési t& konstatuara:
i. Né preventiv, n& pjesén A-1 me numér/emértim “Punime prishje...”: A-1.1. &sht& pérfshiré dhe
zéri i punimeve “Ngritje, mobilim, mirémbajtje ...” me analizé An me vleré 236,078 leké
(187,364 x 1,05 fondi rezervé x 1.2 TVSH). A-1.2. &ésht& pérfshiré dhe z&ri i punimeve “Rrethim
I pérkohshé&m me rrjeté teli” me vleré 270,270 leké (214,500 x 1,05 fondi rezervé x 1.2 TVSH).
Pérfshirja si zéra punimi me vete né preventiv/situacion i sa mé sipér éshté né kundérshtim me
germén B/3 t& “Shpenzimet e pérgjithshme dhe fitimi” t€ UKM nr. 2, daté 8.5.2003 né t& cilén
gshté pércaktuar se né shpenzimet e pérgjithshme pérfshihen ... . Shpenzimet p&r masat e
sigurimit teknik, rrethimet e pérkohshme gjaté ndértimit né lartési, skelat, makineritg, tabelat
sinjalizuese etj. N& zbatimin e punimeve t€ “Rikonstruksionit t& godinés...” n& preventivin fitues
dhe né situacionin e punimeve pér zérat ¢ punimeve sipas A-1.1. dhe A-1.2 BOE “Mela” sh.p.k.
& “Curri sh.p.k. zbatuese e punimeve t&€ tenderit, i jan€ likuiduar respektivisht 50,000 leké dhe
160,750 leké, ose 210,000 leké gjithsej, t& cilat nén arsyetimin e mésipérm jané pérfituar
padrejtésisht nga OF “Mela” sh.p.k. dhe pérb&jné dém ekonomik.
ii. Pasaktési e konstatuar: N& strukturén e kostos, né preventivin e hartuar/dorézuar nga BOE
“AVE Consulting” sh.p.k. & “D & C partners” sh.p.k., midis zé€rave t&€ punimeve &sht& pérfshirg
vlera e pajisjeve me TVSH pérkatése, né kundérshtim me germén A/7 paragrafi i fundit i UKM
nr. 2, daté 8.5.2003 “Pér klasifikimin dhe strukturén e kostos sé punimeve t& ndértimit” , e cila
pércakton se né t& gjitha rastet pérjashtohen pajisjet dhe aparaturat, si mé poshté: Né preventiv,
né pjesén “Instalime hidro sanitare” z&i [ punimeve me analiz€ 10, me emértim “FV grup
presioni [ ujit t& pijshém ...” njé¢ copé me vleré 314,000 leké, e cila duhet t& ishte
vendosur/shtuar né fund té preventivit (pa u vlersuar me TVSH). N& preventivin fitues &
“Rikonstruksionit t& godinés...” dhe né& situacionin e punimeve té paraqitur nga BOE “Mela”
sh.p.k. & “Curri sh.p.k. zbatuese e punimeve té tenderit, vlera e késaj paiisje né preventivin
fitues &sht€ 267,044 leke, e cila &hté rritur me fondin rezervé prej 13,352 leke (I parashikuar né
masén 5 pér qind) dhe vlerén e TVSH prej 53,408 leké, qé pérfaqéson pagesé/pérfitim € padrejté
nga OE “Mela” sh.p.k., dhe nén kété arsyetim &shté dém ekonomik. I njéjti arsyetim pér:- zérin
¢ punimeve me numér rendor E2-4 “Analizé” “FV Detektor optik tymi me vetadresim té
kompletuar me baza” t€ kapitullit E “Instalimi, sistemi I sinjalizimit kundra zjarrit” 46 cop& me
vleré 257,600 lek&. Vlera e shtuar padrejtésisht &sht€¢ 66,896 leké (nga e cila fonch rezerve
12,800 leké dhe TVSH 54,096 leké), e cila pérbén dém ekonomik.- z&rin e punimeve'me numér
rendor Z-2.1 “Analizg€” “FV Panel komandimi I impiantit t& MKZ pér njé zoné detektimi dhe
shuarje t€ zjarrit” t&€ kapitullit Z-2 “Impianti [ mbrojtjes nga zjarri — Arkiva™ 1 copé& me vleré
85,000 leke. Vlera e shtuar padrejtésisht &shté 22,100 leké (nga e cila fondi rezervé 4,250 leké
dhe TVSH 17,850 'leké), e cila pérbén dém ekonomik. Gjithsej shuma dém ekonom:k (51pas
pikés 2)éshté 366,504 lekeé. - :

Rekomandimi: BOE “AVE. Consulting” sh.p.k. & “D & C partners” sh.p.k,, 'i’f»két‘-!{dhet té
zhdémtojé vlerén 366,504 leké, ¢ cila pérfagéson vlerén e TVSH, fondit rezervé et], t& pajisjeve
té pérfshira padrejtésisht né zérat e punimeve té preventivit gjaté llogaritjes s& fondit limit né
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tenderin me objekt “Hartimi i projekt-preventivit t& zbatimit pér rikonstruksionin e godings sé
Dekorit t& Radio Televizionit Shqiptar, pér Zyrat ¢ AMA™.

Menjéheré
Rekomandimi: Autoriteti kontraktor t& kontabilizoj& dhe t& ndjek# né rrugé ligjore arkétimin e
tij, duke ndjekur t& gjitha procedurat e nevojshme administrative dhe procedurat e tjera né té
gjitha shkallét e gjykimit.

Menjéheré

Gjetje: Nga auditimi 1 flet€¢ udhé&timeve g€ na u vuné né€ dispozicion dhe fleté daljeve t&
magazinés né disa muaj u konstatuan diferenc& né karburant: Pér vitin 2015 né& sasi prej 935
litra karburant n& vleré 162,253 leké, ( dalje 6,458 dhe harxhuar sipas fleté udhétimeve 5,523},
Pér vitin 2016 né& sasi prej 460 litrash né vleré 86,605 leké (1,370 sipas fleté¢ udhétimeve dhe
duke i kvahasuar me daljet nga magazina pér njé sasi prej 1,830). Pér dy vitet 20152016
diferencat ng karburant prej 1,395 litra nga t& cilat 945 lira benzing dhe 450 litra nafié¢ me vleré
prej 248,858 leke,

Rekemandimi: T€ mbahet vlera prej 248,858 leké pér 1,395 litra karburant, diferencé nga
krahasimi i dokumentacionit t& flet& udh&timeve me daljet nga magazine, personave pérgjegjés
t& cilét né kundérshtim me ligjin nr. 10296 daté 08.07.2010 t€¢ menaxhimit financiar dhe
Udhézimit ar. 30, daté 27.12.2011, nuk kané kryer akt rakordimet p&r monitorimin e harxhimit t&
karburantit duke cuar né€ mos pérdorim korrekt t& sasis€ s€ karburantit nga drejtuesit
automjeteve g& dispononin,

Menjéheré

Gjetje: AMA né & gjitha rastet e shfuqizimit t& sanksioneve me gjobé, t& vendosura nga grupet
¢ inspektimit, ka marré né konsideraté pretendimet dhe argumentet e paragitura nga ana e
subjekteve ankimues dhe ka rrézuar faktet e paragitura nga grupet e inspektimit, t&€ cilat kané
gené té bazuara né kuadrin ligjor, rregullator t& fush&s, né fuqi. Pra, AMA ka favorizuar
subjektet shkelés t& ligjit & pérfitojné n& ményré t& padrejté, duke i sjellé t€ ardhura t€ munguara
buxhetit té shtetit n& vlerén 99,552,000leké (124,440,000 vlera totale e gjobave te shfuqizuara,
80% e vierés sé giobés shkon né buxhetin e shteti dhe 20% e saj shkon né buxhetin e AMA).

Gjetje. Nga auditimi i procedurave 1 prokurimeve me blerje t& vogla, né institucionin ¢ AMA-s,
rezultoi se: Referuar regjistrit t& parashikimiz té viteve buxhetor 2015 dhe 2016, AMA ka kaluar
fondin e parashikuar pér tu realizuar né disa-nga objektet e tenderimit n& zérin (602), duke mos
reflektuar ndryshimin né regiistrin ¢ prokurimit né APP, pas hyrjes n¢ fugi t& Udhézimit numér
3, daté 27.01.2015. Nga auditimi i ushtruar mbi realizimin e prokurimeve me vlerg t€ vogél né
Autoritetin ¢ Mediave Audiovizive (AMA) u konstatua se, né€ procedurat ¢ prokurimit “Blerje
me vieré & vogg!l” pér vitet 2014, 2015 dhe 2016 , ka mangési dhe parregullsi gjaté realizimit &
kétyre procedurave € cilat binin ndesh me ligjin e prokurimit publik. Né shumé raste nuk béhet
pérllogaritje e fondit limit nga komisioni i calktuar me urdhrin e titulfavit, por fondi limit
pércaktohej apriori ose duke mare parasysh parashikimin e béré n& projekt buxhet, né
kundérshtim bazgn ligjore t& Prokurimit Publik dhe t& ligjit nr. 10296 “p&r menaxhimin ¢
financiar dhe kontrollit”. W& 12 raste pér prokurimet e blerjeve me viera t€ vogla pér vitin 2015
dhe 2016 nuk jang kryer procedurat online t&€ prokurimit publik, por realizoheshin disa procedura
né ményr# shkresore, & pajustifikuara,, né kundérshtim me pikén 5 dhe 8 t& Udhgzimit Nr. 3,
daig, 27.01.2015 "Pér procedurén e Prokurimit me vieré t€ vogél”. “Pér Procedurén e Prokurimit
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me Vleré t& Vogél”, i ndryshuar, ku citohet “Kur vlera e pérllogaritur pér mallra, shérbime apo
puné gé pérfshihen n& njé grup pér shkak t& ngjashmérisé sé tyre, apo pér shkak t& funksionit
kryesor, brenda vitit kalendarik nuk &shté mé e madhe se 100.000 (njégind mij&) leké autoriteti
kontraktor mund t& kryej€ prokurimin né rrugé shkresore sipas formularit Nr. 5, bashké&lidhur
kétij udh&zimi.”, pasi vlera pér blerjen e kétij grup mallrash kalon vlerén e 100,000 leké, pér
gjithé vitin. Nga Autoriteti kontraktor procedurat e nisura né ményré shkresore, bé&heshin me
urdhra t& dala nga titullari sipas formularit 5 né kund&rshtim me pikén t&€ Udh&zimit Nr. 3, datg,
27.01.2015 ”Pér procedurén e Prokurimit me vieré t&€ vogél”, pasi kéto [loj procedurash njé pjesé
gshté realizuar ne ményré shkresore me formularin 2 dhe mé voné me até t& formularit nr. 5. Né
kéto kushte, AMA ka shmangur procedurat e pércaktuara né udh€zimin nr. 3, daté 27.01.2015,
pér rastet e nevojave pér shérbimeve, mallrave dhe puné, me vleré nén 800,000 lekg, duke
shkaktuar copétim t&€ fondit t& parashikuar pér prokurim publik dhe duke shmangur dhe
anashkaluar procedurat online t& Prokurimit Publik. Referuar shkeljeve t& konstatuara né fushén
e prokurimeve publike sipas Udh&zimit Nr. 3, daté, 27.01.2015 “Pér procedurén e Prokurimit me
vlerg t& vogél” dhe t& ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik™ i ndryshuar, si
dhe pérgjegjésité individuale t€ evidentuar dhe pasqyruar né€ procesverbalin nr. 2, pér t& cilin nuk
&shté paragitur asnjé observacion nga subjekti, e paraqitur né€ Raportin pérfundimtar t& auditimit.
Rekomandimi: Mbéshtetur né nenet 13, 40 dhe 72 t& ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006, “Pér
prokurimin publik”, | ndryshuar, t& ligjit nr. 10279, datg¢ 20.5.2010 *Pér kundérvajtjet
administrative” dhe bazuar né nenin 15 shkronja (¢ dhe ¢) dhe nenin 30 t& ligjit nr. [54/2014
miratuar né datén 27.11.2014, “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit t& Larté &
Shtetit”, i rekomandojmé Drejtorit t& Pérgjithshém t& Agjencisé sé¢ Prokurimit Publik, t&
vlerésojé shkeljet e konstatuara, duke vendosur marrjen e masave administrative (dénim me
gjob&) né raport me shkeljet e konstatuara, apo rekomandimin autoritetit kontraktor (pér marrjen
e masave disiplinore) pér znj. Alba Qirjazi me detyré Sekretare e Pérgjithshme né& AMA.
Menjéheré

Gjetje: Gjaté audimit u konstatua mosrespektimi i kuadrit ligjor qé rregullon pérfshirjen e
pronésive t& ndérthurura (cross ownership) gjaté procedurés dhe vendimmartjes sé dhénies sé njé
licence kombétare t& transmetimit audioviziv numerik.
Rekomandim: Duke marré né konsideraté ndjeshméring e tregut t& transmetimeve audiovizive
pér pluralizmin e mendimit dhe efektet negative t& rritjes s& pérgendrimit né treg té shkaktuar
nga vendimmarrja e AMA-s&, Kontrolli i Larté i Shtetit i rekomandon Autoritetit t&
Konkurrencés t& vlergsoj dhe t& shprehet né lidhje me ndryshimet e strukturés sé tregut té
shkaktuar nga vendimmarrja e AMA, Vendimit Nr. 5, daté 27.01.2017, sipas t& cilit &shté
léshuar licenca kombétare private e transmetimit audioviziv.

Menjéheré
Gjetje: Gjaté auditimit u konstatua se nuk ekziston dosja me dokumentacionin pérkatés &
Kryetarit t&¢ AMA si dhe nuk ka dokument te deklarimit te konfliktit te interesave né momentin
e marrjes s& detyrés nga ana e tij. Grupi i auditimit u vu né pamundési t& vlerésimit t&
pérputhshmérisé me ligjin t& zgjedhjes sé¢ Kryetarit t¢ AMA.
Rekomandimi: Kontrolli i Larté i Shtetit i rekomandon ILDKPKI verifikimin e konﬂzktit té
interesit pér z. Gentian Sala, Kryetar AMA né& momentin e zgjedhjes s& tij, pasi pér shkak t&
mungesés s& dokumentacionit né dosjen personale ne si grup auditimi e kishim té& pamundur té
gjykonim lidhur me rregullshméring e kétij procesi.

Menjéheré
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Gjetje BOE‘dI 1 AMA-sE t& analizojé Rapo;tm € Audltlmlt dhe 18 mam masat bazuar ng
leg];slacmmn né fuqi. Pe: sa mé poshté:

Referuar shkeljeve t¢ konstatuara ne fushén e prokurimeve t& Ligjit nr. 9643, daté 20. 11.2006,
“Pel prokuumm publlk i ndryshuar si dhe pergjegjésité individuale t& evidentuar dhe pasqyruar
ng akt konstatimet dhe procesverbalet pérkatés, vérejtjeve té subjektit t& audituar dhe pjesés sé
Rapoml Pérfundimtar t& Auditimit. Mbgshtetur n& nenin 57 “Pérgjegjésia pér masat disiplinore”,
nenin 58 “Llojet ¢ masave disiplinore” dhe neni 59 “Kompetencat dhe procedurat pér masat
disiplinore” té Ligjit nr. 152/2013, daté& 30.5.2013 “Pé&r népunésin civil” dhe VKM nr. 115, daté
5.3.2014 “Pér pércaktimin e procedurés disiplinore dhe rregullave pér krijimin, pérbérjen e
vendimmarrjen né komisionin disiplinor pér shérbimin civil” Bordi | Autoriteti t&¢ Mediave
Audiovizive, t& vlerésojé shkeliet e konstatuara, duke vendosur marrjen e masave disiplinore
nga “véregjtje” deri né “largim nga detyra”, né varési t& shkallés s€ pérgjegjésis€ pér personat
si mé& poshté:

1. Zji. Evgjeni Bashari me detyrg Drejtor i Drejtorisé Juridike dhe Licencave, né cilésiné e
kryetarit,
2. Zj. Arjola Kadare me detyré Pérgjegj€se Zyrés s€ Financés,
3. Z. Erjon Ngjela me profesion inxhinier ndértimi ekspert i jashtém, né cilésing e
anétaréve t&8 KVO,
pasi né procedurén e zhvillimit t€ tenderit me objekt “Rikonstruksioni i godinés sé Dekorit té
Radio Televizionit Shqiptar, pér Zyrat e AMA” ka kualifikuar e n& vijim &shté shpallur fitues,
Bashkimin e Operatoréve Ekonomiké “Mela” sh.p.k. “Curri” sh.p.k. me parregullsité si mé
poshté:
a. OFE “Mela” sh.p.k. né licencén e shoqérisé nuk ka kategorité e punimeve:
- NP-12 “Punime t€ inxhinieris€ s& mjedisit”,
- NS-18 “Punime topogjeodezike”,
- NS- 19 “Sistemi i mbrojtjes nga zhurmat n& infrastrukturé”, né kundérshtim me pikén
2.a.l dhe 2.a.11 t&€ KVK t&€ miratuara me DST.
OE “Mela” sh.p.k. n& licencén e shoqérisé nuk ka Drejtues teknik t& pun&suar me kontrat€ pune
t€ vlefshme t€ profesionit:
- Inxhinier topograf
- Inxhinier- mjedisi,
- inxhinier telekomunikacioni.
NE staf, nuk ka t& punésuar t& punésuar me kontrat& pune t& vlefshme dhe t€ figurojné né listé
pagesa, njé inxhinier mekanik dhe njé ekspert zjarrfikés, né kundérshtim me pikén 2.C.2 dhe
2.C.4 t& KVK t€ miratuara.
b. OE “Curri” sh.p.k. n& licencén e shogéris€ nuk ka Drejtues teknik € punésuar me kontraté
pune t& vlefshme t& profesionit:
- Inxhinier topograf
- inxhinier telekomunikacioni.
N& staf, nuk ka t& punésuar & punésuar me kontraté pune té viefshme dhe t€ figurojng né listé
pagesa, njé inxhinier hidroteknik, njé arkitekt dhe njé mjek, né kundérshtim me pikén 2.C.2 dhe
2.C.4 & KVK t€ miratuara.
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Nuk ka nj& mjet “autobot uji’. Mjeti i tipit benz me targé SH 4082 E i paraqitur n& shtojcén 9
“Mbi disponimin e makinerive” si autobot uji, me kod “GA” né lejen qarkullimin e mjetit, nuk
gshté “autobot uji”, por nj& kamion me pérdorim tjetér.

Me parregullsité e konstatuara KVO, duhet t€ skualifikonte BOE “Mela” sh.p.k. & “Curri”

sh.p.k.

4. Zj. Eriona Rusmali me detyré Drejtore e Drejtorisé s&¢ Burimeve Njerézore,
5. Zj. Erjona Fishta me detyré jurist,

pasi né tenderin me objekt “Rikonstruksioni i godinés sé Dekorit té€ Radio Televizionit Shqiptar,

pér Zyrat e AMA” ka kualifikuar/shpallur padrejtésisht fitues BOE “AVE Consulting” sh.p.k. &

“D & C partners” sh.p.k.

KVO me parregullsité q& kishte n& dokumentacionin ligjor kualifikues duhet t& kishte

skualifikuar BOE “AVE Consulting” sh.p.k. & “D & C partners” sh.p.k. de t&€ kishte kualifikuar

dhe shpallur fitues OE “ AA & E Enginering” sh.p.k. me oferté ekonomike 2,161,000 leké, ose

389,000 leké mé pak ndaj ofertés ekonomike t&¢ BOE “AVE Consulting” sh.p.k. & “D & C

partners”, e cila nén két€ arsyetim pérb&n dém ekonomik

Pér z. Rais Petrela me detyré arkitekt (i jashtém) né cilésing e anétarit t€ KVO dhe z. Florian

Demge né cilésing e ekspertit t€ jasht€ém né njésin€ e prokurimit né€ tenderin me objekt

“Rikonstruksioni i godinés sé Dekorit t¢ Radio Televizionit Shqiptar, pér Zyrat e AMA”, pér

parregullsité e konstatuara, nuk &shté rekomanduar masg disiplinore, pasi nuk jan€ punonjés i

AMA.

6. Zi. Alba Qirjazi me detyré Sekretare e Pérgjithshme n€ AMA,
pasi né tenderin me objekt “Rikonstruksioni i godinés sé¢ Dekorit té Radio Televizionit Shqgiptar,
pér Zyrat e AMA”, ka rekrutuar si specialist t& jasht€ém né njésiné e prokurimit z. Florian Demge
me profesion inxhinier ndértimi, pér hartimin e “specifikimeve teknike”, i cili ka paraqitur

“eksperienca té méparshme né formulimin e detyrave té ngjashme”, por t€ pa konfirmuara nga

subjekti/institucioni né té& cilat i ka kryer. N& t& nuk jepet gjithashtu nése aktualisht &shté i

licencuar, ose 1 punésuar.

Né térési praktika e ndjekur nga Florian Demge né hartimin/vendosjen e KVK &shté né

kundérshtim me:

- Nenin | “Objekti dhe géllimi” t& ligjit nr. 9643, dat€ 20.11.2006 “Pér prokurimin publik™ 1
ndryshuar né t€ cilin ésht& pércaktuar se:

Qéllimi i kétif ligfi éshté:

a) 1é rrisé eficencén dhe eftkasitetin né procedurat e prokurimit publik, té kryera nga
autoritetet kontrakiore,

b} té sigurojé mirépérdorim té fondeve publike dhe té ulé¢ shpenzimet procedurale;

¢) 1é nxisé pjesémarrjen e operatoréve ekonomiké né procedurat e pr okurumt publrk

d) ¢) té nxisé konkurrencén ndérmjet operatoréve ekonomiké;

e) té sigurojé njé trajtim té barabarté dhe jodiskriminues pér té gjithé operatorét
ekonomike, pjesémarrés né pr ocedural e prokurimit publik.

- Nenin 46 “Kualifikimi i ofertuesve” t& Ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Per prokurimin
publik” i ndryshuar i cili ndér t& tjera pércakton se ... kualifikimi profesional: ¢do operatori
ekonomik i kérkon licencat profesionale, industriale apo treglare, - t¢ Iéshuara nga
autoritetet  kompetente  shletérore, pér veprimtarité e kérkuara dhe pér 1é cilat do té
lidhet kontrata.

- Nenin 26 t¢ VKM Nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit
publik” né té cilin &shté pércaktuar se ...Kérkesat e vecanta 1é kualifikimit duhet t¢
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pérfsnijné té gjitha kriteret specifike né pérputhje me nenin 46 té LPP. Kriteret duhet té
jené né pérpjesétim dhe € lidhura ngushté me aftésiné zbatuese, natyrén dhe vierén e
kontratés. Né ¢do rast, autoriteti kontrakior duhet té pércaktojé dokumentet konkrete qé
‘duhel té paragesin operatorét ekonomiké pér pérmbushjen e kétyre kritereve

V. KONKLUZIONE DHE OPINIONI | AUDITIMIT

Baza pér opinionin’ mbi ligjshmériné dhe rregullshméring (ISSAI4100" dhe 4200%) e
shpenzimeve: =~

Nga auditimi mbi p&rputhshméring’, sa i takon shkallés s& zbatimit nga subjekti, Autoriteti i
Mediave Audiovizive, t€ rregullave, ligjeve dhe rregulloreve, politikave, kodeve té vendosura
apo termave dhe kushteve, mbi té cilat &sht€ réné dakord (kriteret e auditimit t&
pérputhshmérisé), u evidentuan devijime nga kuadri ligjor dhe rregullator né fuqi (kriteret), qé
nén gjykimin profesional t& audituesit t&€ pavarur jané materiale, t& cilat kryesisht, konsistojné si
mé poshts:

Pérdorimi 1 dy standardeve gjaté procedurés sé vlerdsimit (& aplikimeve dhe procedurés sé
votimit p&r garén e dhénies sé licencave kombétare transmetimi audioviziv numerik, duke cenuar
trajtimin e barabarté t& operatorgéve konkurrues né treg.

Rritje potenciale e pérgendrimit né treg.

Konkluzion:

Nga auditimi 1 pérputhshmérisg€, mbéshtetur né Standardet Ndérkombétare t& Auditimit, ISSAI
400, Rregulloren e Procedurave té€ Auditimit t&8 KLSH dhe né Manualin e Auditimit té
Pérputhshmérisé s& KLSH-s&, i kryer n& Autoritetin ¢ Mediave Audiovizive u konstatuan
devijime/shkelje nga kuadri ligjor dhe rregullator né fuqi, t&€ réndésisé materiale pér té cilén
japim opinion t& kualifikuar?.

3

KONTROLLI I LARTE I SHTETIT

ISSAT 4100~ Objekiivi { audituesve né njé auditim pérputhshmérie éshié 1@ japé siguri 1é arsyeshine nése informacioni i mbledhur sa i takon njé
céshijeje t& vepanté éshié né pérputie, né 1é giitha aspekiet materiale, me kuadrin ligior dhe reegullator né fugi, kur auditimi béhet lidhur me
céshife té veganta.

ISSAT 4200 - Objektivi { audituesve né njé anditim pérputhshmérie éshté 18 japé siguri té arsyeshme nése informacioni i mbledhur sa i iakon njé
céshijefe 1& vezanié éshié né pérputhie, né 1€ giitha aspekiet materiale, me kuadrin ligior dhe rregullator né fugi, kur auditimi behet lidhur me
auditinmin e pasgyrave financiare,

3 L

Mbéshtetur mbi ligiin nr, 15472014 “Pér organizimin dhe funksionimin e KLSH-5é "

4 N L . . ] N

Deviacioni nga kuadvi rregullator i evidenfuar giaté misionit auditues pér 18 cilin né giykimin profesional nuk mund 18 jepte siguri ¢
arsyeshme.
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